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1. Lumoudu lapsesta - Hämeenlinnan 
kaupungin esiopetuksen 
opetussuunnitelma  

 

Esiopetus on tärkeä ajanjakso lapsen elämässä. Esiopetus suunnitellaan ja toteutetaan siten, että lapsilla on 

mahdollisuus innostua, kokeilla ja oppia uutta. Leikkiessään ja toimiessaan erilaisissa oppimisympäristöissä 

lapset laajentavat osaamistaan eri tiedon- ja taidonaloilla. Esiopetuksessa lapsilla on tilaisuuksia 

monipuoliseen vuorovaikutukseen ja sosiaalisten taitojensa vahvistamiseen. Tavoitteena on, että lapset 

oppivat arvostamaan ihmisten yhdenvertaisuutta ja omaa ainutlaatuisuuttaan.1  

Perusopetuslain2 mukaan esiopetuksen tavoitteena on osaltaan tukea lasten kasvua ihmisyyteen ja eettisesti 

vastuukykyiseen yhteiskunnan jäsenyyteen sekä antaa heille elämässä tarpeellisia tietoja ja taitoja. Laissa 

säädetään, että esiopetuksen tavoitteena on osana varhaiskasvatusta parantaa lasten oppimisedellytyksiä. 

Esiopetuksella on myös sivistystehtävä ja tasa-arvoisuuden edistämisen tehtävä ja opetuksen tulee turvata 

riittävä yhdenvertaisuus koko maassa. Esiopetuksen järjestämistä ohjaavat velvoitteet perustuvat Suomen 

perustuslakiin, perusopetuslakiin ja -asetukseen ja sen nojalla annettuun valtioneuvoston asetukseen, 

oppilas- ja opiskelijahuoltolakiin sekä esiopetuksen opetussuunnitelman perusteisiin.3   

Kunta on velvollinen järjestämään sen alueella asuville lapsille oppivelvollisuutta edeltävänä vuonna 

esiopetusta. Esiopetusta voidaan järjestää päiväkodeissa ja kouluissa. Esiopetus kestää yleensä yhden 

lukuvuoden, ja sitä annetaan vähintään 700 tuntia. Pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevien lasten 

esiopetuksen toteuttamisen vaihtoehdot kuvataan luvussa 5.6. Esiopetusta järjestettäessä otetaan 

huomioon, että opetukseen osallistuvilla lapsilla on mahdollisuus käyttää muita varhaiskasvatuspalveluja.  

Esiopetus kuntalaisten palvelukokonaisuudessa tukee kaupungin strategiaa ja sen arvoja. Hämeenlinnan 

kaupunki lapsiystävällisen kunnan tunnustuksen saaneena sitoutuu kestävään kehittämistyöhön lasten ja 

nuorten osallisuuden ja hyvinvoinnin eteen Lapsiystävällinen Hämeenlinna –ohjelman mukaisesti. 

Ohjelmassa on nostettu keskeiseksi teemaksi hämeenlinnalaisten lasten ja nuorten onnellisuus. 

Onnellisuuden teema on liitetty viiteen hyvinvoinnin osa-alueeseen, oppiminen, ihmissuhteet, terveys, 

osallisuus ja turvallisuus. Lapsiystävällisyydessä on ennen kaikkea kyse ajattelutavasta ja 

toimintakulttuurista. Lapsiystävällisessä kunnassa lapsia ja nuoria kuunnellaan ja heille tarjotaan 

monipuolisia osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksia. Lapsiystävällisen kunnan varhaiskasvatuksessa ja 

esiopetuksessa lapset nähdään arvokkaina kuntalaisina ja heille halutaan tarjota turvallinen ympäristö elää, 

kehittyä ja kasvaa. Hyvinvoinnin ylläpitämiseen ja kehittämiseen panostetaan, lasten mielipiteitä arvostetaan 

ja ne otetaan huomioon toiminnan suunnittelussa ja toteutuksessa.   

Hämeenlinnan kaupungissa on tehty päätökset lapsivaikutusten arvioinnin käyttöönotosta 

kaupunginhallituksessa sekä sivistys- ja hyvinvointilautakunnassa, sosiaali- ja terveyslautakunnassa sekä 

 

1  Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
2  Perusopetuslaki 628/1998 
3 Opetuksen järjestämisessä on otettava huomioon myös mm. yhdenvertaisuuslaki, tasa-arvolaki, Euroopan 
ihmisoikeuksien sopimus ja YK:n lapsen oikeuksien sopimus. 
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kaupunkirakennelautakunnassa vuonna 2020. Kaikista merkittävistä lapsiin ja nuoriin kohdistuvista 

päätöksistä tehdään lapsivaikutusten arviointi. Keskeinen osa tätä arviointia on lasten 

kuuleminen. Hämeenlinnassa toteutettava lapsibudjetointi sen sijaan tarkoittaa kunnan talouden tarkastelua 

lapsen oikeuksien näkökulmasta. Sen avulla jäljitetään kaikkien kunnan toimijoiden lapsiin käyttämät 

määrärahat ja sen avulla kunta voi tarkastella julkisten varojen käyttöä lapsiin kokonaisuutena.   

Hämeenlinnan kaupungin esiopetuksen opetussuunnitelma (esiops) rakentuu valtakunnallisen esiopetuksen 

opetussuunnitelman perusteiden ja kuntastrategian (em. ohjelmat ja päätökset mukaan lukien) perustalle ja 

ohjaa esiopetuksen toteuttamista normatiivisena asiakirjana. Opetussuunnitelmaa laadittaessa olemme 

tavoitelleet elävää asiakirjaa, joka on käyttökelpoinen, arjessa elävä ja konkretisoituva opetussuunnitelma, 

joka antaa ammattilaiselle pedagogisen työvälineen oman toimintansa peilaamiseen. Ammattilaisille 

suunnattujen kysymysten, asiantuntijapuheenvuorojen ja ammattilaisten omien pohdintojen sekä arjen 

tarinoiden avulla tarjotaan esiopetuksen ammattilaisille, tiimeille ja työyhteisöille välineitä tarkastella omaa 

toimintaansa, kasvattajuuttaan, oppimis- ja lapsikäsitystään, esiopetuksen tavoitteita ja siirtymävaiheita, ja 

ammentaa näistä ajatuksia työn arviointiin ja kehittämiseen. 

Hämeenlinnan kaupungin esiopetuksen opetussuunnitelma on päivitetty kevään 2023 aikana. Laadinnasta 

ovat vastanneet asiakkuuksista ja pedagogiikasta vastaavat päiväkodin johtajat ja konsultoivat 

varhaiskasvatuksen erityisopettajat yhteistyössä varhaiskasvatuksen hallinnon edustajien kanssa. 

Opetussuunnitelmaa on työstetty osallistaen sekä huoltajia, lapsia että henkilöstöä kyselyin, 

pohdintatehtävin, esiopetuksen ammattilaisten tapaamisissa sekä eri tavoin arjen kokemuksia ja hyviä 

työtapoja kartoittaen. Osallistumismahdollisuus on tarjottu sekä kunnallisen että yksityisen 

varhaiskasvatuksen henkilöstölle. Opetussuunnitelmaan on nostettu lasten odotuksia ja ajatuksia 

esiopetuksesta, sekä huoltajien näkemyksiä. Suunnitelmaan ovat tuoneet näkemyksiään myös erilaiset 

sidosryhmät hyvinvointialueelta, perusopetuksesta ja kolmannen sektorin yhteistyötoimijoista. 

Suunnitelmassa on hyödynnetty kaksivuotisen esiopetuksen kokeilun opetussuunnitelmaan (2021) ja 

varhaiskasvatussuunnitelmaan (2022) pyydettyjä asiantuntijapuheenkirjoituksia KT Kirsti Karilalta, KT Leena 

Lahtiselta, KT Sanna Parrilalta ja KT Marikki Arnkililta. Lisäksi opetussuunnitelmassa on nostoja KT Jyrki 

Reunamon Kehittävän palautteen tutkimustuloksista. Prosessin kokonaisuudesta ja asiakirjan kokoamisesta 

ovat vastanneet varhaiskasvatuksen suunnittelija Elina Kataja ja varhaiskasvatuksen opettaja Marjo Oksanen. 

Paikallisessa suunnitelmassa on huomioitu varhaiskasvatuksen toimintaan liittyvät muut paikalliset 

suunnitelmat, toimenpideohjelmat ja strategiat4. Suunnitelman liitteenä on kestävän elämäntavan opinpolun 

suunnitelma. Opetussuunnitelmaa toteutettaessa noudatetaan lisäksi Esi- ja perusopetuksen 

opiskeluhuollon suunnitelmaa, tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmaa sekä Katsomuskasvatuksen 

tukimateriaalia. Hämeenlinnan kaupungin esiopetuksen opetussuunnitelma laaditaan ja hyväksytään 

suomen kielellä, ja se kattaa kunnallisen kuin yksityisen esiopetuksen.  

Hämeenlinnan kaupungin esiopetuksen opetussuunnitelma (2023) hyväksyttiin sivistys- ja 

hyvinvointilautakunnassa 6.6.2023. 

 

 

4 mm. varhaiskasvatussuunnitelma, kaksivuotisen esiopetuksen kokeilun opetussuunnitelma, perusopetuksen 
opetussuunnitelma, kaupunkistrategia, lapsiystävällinen kunta –ohjelma, TVT-strategia, Kulttuuripolku 
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2. Esiopetuksen järjestämistä 
ohjaavat velvoitteet 

 

2.1. Arvoperusta 

2.1.1. Lapsuuden itseisarvo    

Esiopetus perustuu käsitykseen lapsuuden itseisarvoisesta merkityksestä. Jokainen lapsi on ainutlaatuinen ja 

arvokas juuri sellaisena kuin hän on, riippumatta ominaisuuksistaan, kyvyistään tai onnistumisistaan.5  

Lapsi on aktiivinen oppija, tiedonrakentaja, osaaja ja jokaisella on oma kasvun rytminsä. Lapsella on oikeus 

rakentaa käsitystä itsestään, identiteetistään ja maailmasta omien lähtökohtiensa mukaisesti 6.  Lapsi itse 

vaikuttaa tapahtumien kulkuun ja muokkaa omaa ympäristöään. Lapselle on merkityksellistä tuntea 

kuuluvansa ryhmään ja olla tärkeä yhteisönsä tasavertainen jäsen omine ajatuksineen ja mielipiteineen.    

 

 

 

5 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014; Hämeenlinnan varhaiskasvatussuunnitelma 2022, 18 
6 Hämeenlinnan varhaiskasvatussuunnitelma 2022, 23 
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2.1.2. Ihmisenä kasvaminen    

Kasvatus ja opetus perustuvat elämän, kestävän elämäntavan ja ihmisoikeuksien kunnioittamiseen sekä 

ihmisarvon loukkaamattomuuteen. Henkilöstö tukee lasten kasvua ihmisyyteen, jota kuvaa pyrkimys 

totuuteen, hyvyyteen ja kauneuteen sekä oikeudenmukaisuuteen ja rauhaan. Henkilöstö ohjaa lapsia 

toimimaan arvoperustan mukaisesti sekä keskustelemaan arvoista ja ihanteista, tavasta suhtautua itseen, 

muihin ihmisiin, ympäristöön ja tietoon. 

Kannustava palaute ja oikeudenmukainen kohtelu kuuluvat hyvään esiopetukseen. Lasten aikaisemmat 

kokemukset ja taidot ovat osa heidän oppimisen polkuaan.  Lasten erilaisuutta sekä erilaisia tapoja toimia ja 

oppia arvostetaan.  

Lapsia rohkaistaan yhdessä tekemiseen ja yhteisöllisyyteen. Lasten käsityksiä ja mielipiteitä pidetään 

tärkeinä, ja he osallistuvat oppimisympäristöjen rakentamiseen sekä edellytystensä mukaan toiminnan 

suunnitteluun ja arviointiin. 7  Esiopetuksessa arvostetaan sivistystä, mikä ilmenee tavassa suhtautua itseen, 

muihin ihmisiin, ympäristöön ja tietoon sekä tavassa ja tahdossa toimia oikein.8  

 

 

7 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
8 Hämeenlinnan varhaiskasvatussuunnitelma 2022, 22 
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”Leikki esikoulussa on yhä tärkeässä asemassa, se turvaa lapsen hyvinvoinnin sekä auttaa oppimaan tärkeitä 

taitoja. Leikin voimalla lapsi tutkii maailmaa, hahmottaa ja oppii asioita.” 

”Meidän tarkoitus on antaa lapsille eskarissa mahdollisimman hyvät eväät hyvään elämään. Sellaiset 

kokonaisvaltaiset eväät, jotka auttavat elämässä pärjäämisessä, asioiden selvittelyssä, uuden oppimisessa, 

toimimaan oman iän mukaan hienona yhteiskunnan jäsenenä ja joskus tulevaisuudessa löytämään paikkansa 

ja onnen tässä maailmassa.” 

”Tavoitteena ei eskarissa ei ole luoda mahdollisimman akateemisesti taitavaa 7-vuotiasta, vaan luoda pohja 
sille että lapsi/nuori voi olla paras mahdollisimman hyvinvoiva versio itsestään joskus tulevaisuudessa ja 
toimia osana yhteiskuntaa, vaikkapa 17-vuotiaana tai 24-vuotiaana." 
 
 

 
 
 
”Mielestäni merkityksellistä on se, että lapsi kokee olevansa hyväksytty ryhmässä, hänellä on 
kaveri/kavereita, tuntee olevansa osa ryhmää ja toimivansa ryhmässä, lapsi pystyy osallistumaan toimintaan 
omien taitojensa mukaan, lapsi luottaisi omiin taitoihinsa ja kokisi osaavansa ja pärjäävänsä. Lapsi kokisi, 
että eskariin on kiva tulla ja siellä on mukavaa tekemistä. Myös oppimisen ilon löytyminen olisi 
merkityksellistä, että lapsi oppisi hyväksymään sen, että joskus pitää vähän pinnistellä ja harjoitella 
oppiakseen jotakin. Lisäksi merkityksellistä mielestäni on, että aikuiset ovat sitoutuneet toimintaan, josta on 
ryhmässä yhdessä sovittu.” 
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2.1.3. Lapsen oikeudet   

Jokaisella lapsella on oikeus tulla kuulluksi, nähdyksi, huomioon otetuksi ja ymmärretyksi yksilönä ja 

yhteisönsä jäsenenä. Jokaisella lapsella on oikeus hyvään opetukseen, huolenpitoon, oikeudenmukaiseen 

kohteluun ja kannustavaan palautteeseen. Lapsella on oikeus saada tietoa monipuolisesti ja opetella uusia 

asioita kokeilemalla, tutkimalla ja leikin keinoin. Lapsella on oikeus osallistua, vaikuttaa omaan oppimiseensa 

ja iloita oppimastaan. Lapsella on oikeus ilmaista itseään ja ajatuksiaan, käsitellä tunteita ja ristiriitoja niillä 

ilmaisun keinoilla, joita hänellä on.  Lapsella on oikeus saada riittävää ja oikea-aikaista tukea. 9 Lasten erilaisia 

tapoja toimia ja oppia arvostetaan.  

Esiopetuksessa lapsiryhmän jakaminen joustavasti pienempiin ryhmiin on luonteva arjen toimintatapa, jotta 

lapsen oikeudet ja esiopetuksen perimmäiset arvot toteutuvat. Pienryhmissä lapsen kuuleminen, 

kohtaaminen, aloitteisin vastaaminen sekä havainnointi mahdollistuvat ja pienryhmät tulee muodostaa siten, 

että ne tukevat lapsen osallisuutta, ystävyyssuhteita ja mielenkiinnon kohteita.   

2.1.4. Yhdenvertaisuus, tasa-arvo ja moninaisuus   

Esiopetus toimintaympäristönä tukee lasten tasa-arvoisuutta, yhdenvertaisuutta, ja moninaisuutta. Opetus 

on lapsia puoluepoliittisesti, uskonnollisesti ja katsomuksellisesti sitouttamatonta. Esiopetusta ei saa käyttää 

kaupallisen vaikuttamisen kanavana. Esiopetus edistää lasten mahdollisuuksia kehittää taitojaan ja tehdä 

valintoja sukupuolesta, syntyperästä, kulttuuritaustasta tai muista henkilöön liittyvistä syistä riippumatta 

Henkilöstön tulee luoda moninaista kulttuuriperintöä kunnioittava ilmapiiri, joka muotoutuu edelleen lasten, 

heidän huoltajiensa sekä henkilöstön vuorovaikutuksessa. 10 

Esiopetuksessa kiusaamista, rasismia tai väkivaltaa ei hyväksytä missään muodossa eikä keneltäkään. 

Jokaisen itsemäärittelyoikeutta kunnioitetaan eikä toisen sukupuolesta, taustasta tai mielipiteistä tehdä 

oletuksia. Ihmisten moninaisuus tiedostetaan ja sanavalintoihin kiinnitetään huomioita. Häirintään ja 

epäasialliseen kohteluun puututaan.  

 

9 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014; Hämeenlinnan varhaiskasvatussuunnitelma 2022, 20, 23 
10 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014; Hämeenlinnan varhaiskasvatussuunnitelma 2022, 26 



11 
 

Miten tiimisi pyrkii tutustumaan ryhmän lapsiin ja heidän 

perheisiinsä? Kuinka paljon aikaa käytätte turvallisen ja 

yhteisöllisen ilmapiirin luomiseen, ja millaiset käytännöt 

ovat osoittautuneet hedelmällisimmiksi? Tunnetko Sinä 

jotkut lapset paremmin kuin toiset, ja jos tunnet, mistä 

tämä voisi johtua?  

Jotta kasvattajat voivat tukea ryhmänsä lasten kasvua, 

oppimista, osallisuutta ja hyvinvointia, tulee heidän 

opetella tuntemaan lapset perin pohjin. On tunnettava lapset sekä yksilöinä että ryhmän jäseninä, on 

tuettava sekä jokaisen pikku persoonan että heidän muodostamansa ryhmän toimintaa ja hyvinvointia. 

Kunnioittavaan kohtaamiseen pyrkivä kasvattaja kuuntelee lasta, ymmärtää ja hyväksyy tämän tarpeet ja 

ainutlaatuisen elämän. Kuuntelemiseen ja ymmärtämiseen tarvitaan aikaa. Sitä on käytettävä paljon, sitä on 

suorastaan ”hukattava”, jotta sitä aletaan myöhemmin saada käyttöön. Samoin tulee käyttää aikaa 

kasvattajatiimin keskinäiseen tutustumiseen ja yhteisten käytäntöjen luomiseen. Tuttuus lisää avoimuutta ja 

luottamusta, ja jokaisen taidot ja voimavarat saadaan parhaaseen mahdolliseen käyttöön. Tuttuus helpottaa 

myös avun ja tuen pyytämistä ja tarjoamista silloin, kun se on tarpeen.  

Tutustuminen ei kuitenkaan tarkoita kasvattajien keskinäistä juttelua lasten ollessa läsnä: aikuisten fokuksen 

on oltava lapsissa. Hämeenlinnan varhaiskasvatuksessa on luotu Tutustu ja havainnoi – yhteisöllisyyden 

elokuu - toimintamalli osana tiimien vuosittaista toiminta- ja kehittämissuunnitelmaa. Uusi toimintakausi 

käynnistyy 1-1½ kuukauden mittaisella jaksolla, jonka tarkoitus on tutustua lapsiin ja heidän huoltajiinsa, 

luoda luottamusta. Kun kasvattajatiimi käyttää toimintakauden alussa paljon aikaa lapsiin ja heidän 

perheisiinsä tutustumiseen, helpottuu ja nopeutuu yhteistyö jatkossa huomattavasti. Kun lapset tulevat 

tutuiksi kokonaisvaltaisina, ainutlaatuisina persoonina, oppii kasvattaja kohtaamaan heidät jokaisen 

tarpeista huolehtien ja jokaisen ainutlaatuisia ajatuksia ja kokemuksia tukien.  

Huolellinen ja monipuolinen tutustuminen, ajan ”hukkaaminen” auttaa kasvattajaa hahmottamaan, mitä 

kukin lapsi – ja perhe – erityisesti tarvitsee, mistä jokainen on kiinnostunut, ja minkälaisia oppimisen ja 

kehityksen askeleita kannattaisi kunkin kohdalla hahmotella. Kun ryhmän luomiseen käytetään aikaa 

suorastaan ”hukkaamalla”, luodaan vahva pohja sen keskinäiselle tuttuudelle, luottamukselle, 

yhteisöllisyydelle ja turvalle. Tämä kaikki auttaa voittamaan aikaa takaisin, kun aletaan keskittyä oppimisen 

ja kasvun tukemiseen.  

Oleellista on kysyä, mihin kasvattajatiimit käyttävät aikaa, ja millainen on kokemus ajan riittävyydestä. Jos 

aikuisilla on kiireen tuntua, mistä se johtuu? Onko rutiineja ja käytäntöjä tarkasteltu tästä näkökulmasta – 

miten kiireen tunnetta voisi helpottaa? Ajoittain töissä on aidosti kiire, mutta pystyvätkö kasvattajat 

pitämään kokemuksen itsellään, kaatamatta sitä lasten päälle? Sanelevatko rutiinit ajankäyttöä, vai jääkö 

ryhmälle tarpeeksi aikaa pitkäkestoiseen leikkiin, rentoon tekemiseen ja yhdessäoloon? Jos vastaus on ei, 

tulee syitä pohtia avoimin mielin. Käytänteet ja rutiinit eivät ole kiveen kirjoitettuja, vaan niitä voidaan aina 

neuvotellen muuttaa – kunhan muistetaan, että niiden tulee perustua lasten tarpeille ja hyvinvoinnille, ja että 

lasten tulee olla mukana niiden pohdinnassa. (KT Marikki Arnkil) 
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2.1.5. Perheiden moninaisuus   

Esiopetuksen henkilöstön ja huoltajien yhteistyö auttaa turvaamaan lasten hyvinvointia.11 Ammatillinen, 

avoin ja kunnioittava suhtautuminen monimuotoisiin perheisiin ja perheiden erilaisiin kieliin, kulttuureihin, 

katsomuksiin ja uskontoihin, perinteisiin sekä kasvatusnäkemyksiin luo edellytyksiä hyvälle 

kasvatusyhteistyölle. Lasten perheidentiteettiä ja perhesuhteita tuetaan siten, että jokainen lapsi voi kokea 

oman perheensä arvokkaaksi.  

Kaikkien perheiden vakaumusta tai katsomusta kunnioitetaan, ja lapsella on oikeus toimia vakaumuksensa 

mukaan. Kasvuympäristö on eettisesti suvaitsevainen ja korostaa lapsen eheää kasvua tasa-arvoiseen ja 

demokraattiseen yhteiskuntaan. 

 

2.1.6. Terveellinen ja kestävä elämäntapa 

Esiopetuksessa noudatetaan kestävän elämäntavan periaatteita ja otetaan huomioon sen eri ulottuvuudet: 

sosiaalinen, kulttuurinen, taloudellinen ja ekologinen.12 Esiopetus tukee lasten kykyä ymmärtää arvoja, 

noudattaa terveellisiä elämäntapoja sekä kehittää tunnetaitojaan ja esteettistä ajatteluaan. Esiopetuksessa 

toimitaan niin, että ympäristöä kuormitetaan mahdollisimman vähän ja tehdään tietoisia valintoja kestävän 

kehityksen näkökulmasta. Aikuiset omalla esimerkillään tukevat lapsen kasvua välittämiseen ja vastuuseen 

ja kestävään elämäntapaan. Esiopetus luo perustaa ekososiaaliselle sivistykselle eli ymmärrykselle ekologisen 

kestävyyden olevan edellytys sosiaaliselle kestävyydelle ja ihmisoikeuksien toteutumiselle. 

 

11 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
12 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
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Esiopetuksessa on tavoitteena luoda pohjaa lapsen tulevaisuudelle ja niille taidoille, joita hän elämässään 

tarvitsee ja tukea lapsen myönteistä tulevaisuudenuskoa.13 

Monipuoliset luontokokemukset kuuluvat varhaiskasvatuksen toimintakulttuuriin. Luonnon materiaalit ovat 

osa arkea sekä sisällä että ulkona. Lapsen omat aistikokemukset rakentavat myönteistä luontosuhdetta, 

sellaista tuttua ja turvallista, jossa viihtyy ja josta haluaa pitää huolta ja jota oppii kunnioittamaan.   

 

Tunneside rakentuu tutustumalla lasten omaan toimintaympäristöön. Myönteisen tunnesiteen luomisen 

keskiössä ovat kiireettömyys, lapsilähtöisyys ja lapsen oma leikki sekä tutkiminen. On tärkeää lähteä ulos 

tutkimaan ympäristöä myös päiväkodin porttien ulkopuolelle. Tunnesidettä sekä myönteisten kokemusten 

ja muistojen syntymistä vahvistavat yhdessä toimiminen ja evästely. Aikuisen rikastama ja tukema 

yhteistoiminta mahdollistaa sen, että ryhmän eri-ikäiset lapset oppivat auttamaan ja tukemaan toinen 

toisiaan vaihtelevissa ympäristöissä kukin omien taitojensa ja tuentarpeidensa mukaisesti. Tämä on 

oleellinen osa sosiaalisesti kestävän elämäntavan omaksumista. 14  

Hämeenlinnan kaupungin kestävän elämäntavan opinpolku läpäisee varhaiskasvatuksen, esiopetuksen ja 

perusopetuksen. Sen tavoitteena on kasvattaa ja ohjata hämeenlinnalaisia lapsia ja nuoria kestävään ja 

 

13 Hämeenlinnan varhaiskasvatussuunnitelma 2022 
14 Hämeenlinnan kaupungin kestävän elämäntavan opinpolku varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa 
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vastuulliseen elämäntapaan ikätason mukaisesti, vuosi vuodelta osaamista syventäen. Kestävän 

elämäntavan opinpolun löydät esiopetussuunnitelman liitteestä 1. Hämeenlinnan esiopetuksessa toimii 

monessa yksikössä metsäryhmä. Nämä ryhmät muodostavat metsäverkoston, joka kokoontuu kolme kertaa 

toimintavuodessa. Metsäryhmien työn tueksi on laadittu ”Toimintaa kohti hyvää ja kestävää elämää – 

Hämeenlinnalaista luonto- ja metsäpedagogiikkaa”-pedagoginen tukimateriaali.     

 

 

 

2.2. Oppimiskäsitys – oppimisen ja oivalluksen ilo 

Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet on laadittu perustuen oppimiskäsitykseen, jonka mukaan lapset 

omaksuvat uusia tietoja ja taitoja vuorovaikutuksessa toisten lasten, opettajien, eri yhteisöjen ja 

lähiympäristön kanssa. Oppiminen on kokonaisvaltainen tapahtuma, jossa toiminta, tunteet, aistihavainnot, 

keholliset kokemukset ja ajattelu yhdistyvät. Olennaista oppimisessa on lasten oma toiminta ja luottamus 

omiin mahdollisuuksiinsa oppijana. Lisäksi lasten tahdolla ja kehittyvällä taidolla toimia yhdessä on 

merkitystä oppimiselle. Lapset oppivat esiopetuksessa leikkien, liikkuen, tutkien, erilaisia työtehtäviä tehden, 

itseään ilmaisten sekä taiteisiin perustuvassa toiminnassa. Myönteiset tunnekokemukset, ilo ja uutta luova 

toiminta edistävät oppimista ja innostavat kehittämään omaa osaamista.  

Oppimisen lähtökohtana ovat kunkin lapsen aiemmat kokemukset ja hänen osaamisensa. On tärkeää, että 

uusilla opittavilla tiedoilla ja taidoilla on yhteys lasten arkeen ja kokemusmaailmaan. Esiopetuksen ohjatussa 

toiminnassa ja leikissä lapset opettelevat toimimaan yhteistyössä muiden kanssa ja asettamaan tavoitteita 

omalle ja yhteiselle toiminnalle. Lapsia kuunnellaan, kuullaan ja heidän kanssaan keskustellaan sekä ohjataan 
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heitä ottamaan huomioon toiset. Näin lapsille syntyy kokemus ryhmän ja yhteisön jäsenyydestä. Tavoitteena 

on, että uusien tietojen ja taitojen oppiminen herättää lapsissa halun oppia lisää.15 

Oppimiskäsitys perustuu näkemykseen kokonaisvaltaisesta oppimisesta. Oppiminen tapahtuu kaikissa 

päivän hetkissä ja tilanteissa kokonaisvaltaisesti kokien ja oivaltaen. Oppiminen rakentuu esiopetuksessa 

lasten mielenkiinnonkohteiden, kokemusmaailman, toiveiden, ajatusten ja pohdintojen ympärille. Näissä 

teemoissa eläen, projekteja ja leikkejä yhdessä rakentaen, toteutuu esiopetuksen sisällölliset tavoitteet. 

Lapsi nähdään aktiivisena toimijana, jolla on mahdollisuus rakentaa omaa arkeaan ja vaikuttaa omaan 

esiopetuspäiväänsä. Lapset imevät itseensä uusia tietoja ja taitoja kaikkialla ja kaikissa tilanteissa, yhdessä 

toisten lasten ja aikuisten kanssa. Oppiminen on kokonaisvaltainen prosessi, jossa lapsi, esiopetusryhmä, 

laajempi yhteisö ja kasvattajat rakentavat yhdessä yhteistä oppivaa arkea koko ajan, kaikissa hetkissä. 

Oppimisen prosessissa lapsen osallisuus on kaiken keskiössä. On tärkeää, että uusilla opittavilla asioilla on 

yhteys lasten kehittyviin valmiuksiin sekä muuhun kokemusmaailmaan ja kulttuuriseen taustaan.16  

 

 

 

 

 

15 Esiopetussuunnitelman perusteet 2014, 16 
16 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 24 
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Esiopetuksessa aikuisen rooli on innostua ja lumoutua lasten toiminnasta ja tarttua lasten aloitteisiin ja 

mielenkiinnon kohteisiin sekä altistaa lapsia uuden äärelle. Kasvattajan tärkeimpiä tehtäviä on luoda lämmin 

ja sensitiivinen oppimisympäristö ja nähdä arjen pienetkin hetket täynnä oppimisen ja yhdessä tekemisen 

mahdollisuuksia.17  

Esiopetuksen toimintakulttuuri edistää kaikkien esiopetusyhteisössä toimivien oppimista. Esiopetusyhteisö 

kannustaa kokeilemaan, yrittämään ja erehtymään sekä havaitsemaan asioiden positiivisia puolia. 

Onnistumisista ja oivalluksista iloitaan yhdessä. Erilaiset tapahtumat, retket ja juhlat värittävät esiopetuksen 

kulttuurista vuodenkiertoa. Esiopetus toteutetaan siten, että lasten leikille, aloitteille ja kokeiluille on sijaa. 

Lapsia rohkaistaan ilmaisemaan itseään, harjoittelemaan ja opettelemaan erilaisia taitoja, tietoja ja työtapoja 

omaan tahtiinsa. Leikillä on tärkeä merkitys muun muassa lasten kielen kehityksessä, uusien taitojen 

oppimisessa, tunteiden käsittelyssä ja kulttuuri-identiteetin muodostumisessa. Esiopetuksessa lapsilla on 

mahdollisuus leikkiä omaehtoisesti sekä opetella uusia leikkejä ja pelejä. Leikkiä eri muodoissaan 

hyödynnetään opetuksessa monipuolisesti.18  

Jokainen lapsi, myös jokainen tukea tarvitseva lapsi, tarvitsee varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa 

osaamisen tunnistamista, vahvuuksien sanoittamista ja onnistumisen kokemuksia. Onnistumiset motivoivat 

lasta harjoittelemaan lisää ja ottamaan haltuun uusia taitoja. Onnistumisen kokemukset myös vahvistavat 

tärkeitä ryhmään kuulumisen ja osallisuuden tuntemuksia. Onnistumiset rakentavat lapselle kasvun 

asennetta eli ymmärrystä siitä, että jokainen pystyy oppimaan lisää tuen tarpeista huolimatta. 19 

 

 

 

17 Hämeenlinnan varhaiskasvatussuunnitelma 2022, 54 
18 Esiopetussuunnitelman perusteet 2014, 23 
19 Sandberg, E. 2023. Pedagoginen tuki varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa, PS-kustannus, 20 
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“Leikin varjolla oppimista jokainen omassa 

tahdissaan. Pienryhmissä oppiminen ja 

toimiminen on suuri plussa.” 

“Oppimisen tulee olla mukaansa tempaavaa, 

leikin kautta tapahtuvaa, jossa lapsen 

omakohtainen kokemus tai tunne auttaa lasta 

ymmärtämään todellisuutta.” 

“Monipuolista, oppimista leikin varjolla, 

tutkimalla ja tekemällä. Luonnossa liikkumista ja 

tarkkailua. Epäonnistumisissa kannustava 

toiminta ja muistuttaa, ettei kaikissa asioissa 

tarvitse olla täydellinen, kaikkea ei voi osata heti.”  

“Opetuksen tulisi olla rauhallista, selkeää ja 

konkreettista ja lähellä lapsen kokemusmaailmaa. 

Opetuksessa tulisi yhdistellä erilaisia elementtejä 

erilaisten oppijoiden vuoksi. Asiaan sitoutunut ja 

innostunut aikuinen on paras opettaja. Lasta tulisi 

kannustaa.”  

“Vaihtelevaa eri tavoilla ja paikoissa oppimista.”  

“Riittävän mielenkiintoista ja riittävän haastavaa 

toiminnallista opetusta mahdollisimman paljon ja 

paljon myös ryhmätyöskentelyä.” 

“Mielenkiintoista, avointa, leikillistä, positiivista, 

mielekästä, leikinomaista, innostavaa.”  

“Omien mielenkiinnon kohteiden mukaista 
tekemistä. Esiopetuksessa yhdessä tekeminen ja 
ryhmäytyminen ovat ydinasia. Laskuihin ja 
lukemiseen ei ole kiire, vaikka osa oppii eri aikaan” 
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2.3. Laaja-alainen osaaminen esiopetuksessa  

Laaja-alaisella osaamisella tarkoitetaan tietojen, taitojen, arvojen, asenteiden ja tahdon muodostamaa 

kokonaisuutta. Osaaminen tarkoittaa myös kykyä käyttää tietoja ja taitoja tilanteen edellyttämällä tavalla. 

Laaja-alaisen osaamisen kehittyminen alkaa varhaislapsuudessa ja jatkuu läpi elämän. Se vahvistuu vähitellen 

oppimisen polun aikana eri tiedon- ja taidonaloihin liittyvässä opiskelussa sekä arjen toiminnassa ja 

vuorovaikutuksessa. Laaja-alaisen osaamisen tarve korostuu ympäröivän maailman muuttuessa. Ihmisenä 

kasvaminen, opiskelu ja työn teko sekä kansalaisena toimiminen edellyttävät nyt ja tulevaisuudessa laaja-

alaista, tiedonalarajat ylittävää osaamista. 

Laaja-alaisen osaamisen kehittämisen tehtävä otetaan huomioon kaikessa esiopetuksen toiminnassa: 

toimintakulttuuria ja oppimisympäristöjä kehitettäessä sekä kasvatus- ja opetustyössä. Tehtävä 

perustuu valtioneuvoston asetuksen periaatteelle tarkastella opetusta kokonaisuutena.20 Sen toteutuminen 

edellyttää suunnitelmallista työskentelyä ja tavoitteiden toteutumisen arviointia sekä esi- ja perusopetuksen 

yhteistyötä.  

Laaja-alaisen osaamisen kehittyminen edistää lasten kasvua yksilöinä ja yhteisönsä jäseninä. Laaja-alaisen 

osaamisen osa-alueet tukevat heidän valmiuttaan suuntautua elinikäisen oppimisen polulle ja luovat pohjaa 

kestävän elämäntavan omaksumiselle. Esiopetuksessa painopisteenä ovat kestävän elämäntavan sosiaaliset 

ja kulttuuriset näkökulmat. Lasten laaja-alaisen osaamisen kehittymiseen vaikuttaa opeteltavia tietosisältöjä 

enemmän se, miten esiopetuksessa työskennellään, millaisiksi oppimisympäristöt rakennetaan sekä miten 

lasten oppimista ja hyvinvointia tuetaan.21 

 

 

  

 

20 Valtioneuvoston asetus 422/2012 ja OKM muistio 28.6.2012 
21 Esiopetussuunnitelman perusteet 2014 
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2.3.1. Ajattelun ja oppimisen taidot 

Ajattelun ja oppimisen taidot kehittyvät vuorovaikutuksessa ja muodostavat perustan muun osaamisen 

kehittymiselle ja elinikäiselle oppimiselle. Tiedon määrä ja sen nopea uudistuminen edellyttävät taitoja 

uuden omaksumiseen sekä oman oppimisen ohjaamiseen. Tiedon jäsentäminen ja uuden luominen 

edellyttävät luovaa ja kriittistä ajattelua. Esiopetuksen tehtävä on rohkaista ja auttaa lapsia kehittämään 

ajattelun ja oppimisen taitojaan sekä vahvistaa lasten luottamusta omaan osaamiseensa. 

Lasten muistin ja mielikuvituksen kehittymistä tuetaan esimerkiksi lorujen, musisoinnin ja draamatoiminnan 

avulla. Leikin, pelien ja erilaisten ongelmanratkaisu- ja tutkimustehtävien käyttö tarjoaa lapsille elämyksiä 

sekä oivaltamisen ja uuden löytämisen iloa. Monipuolinen liikkuminen ja havaintomotoriset 

harjoitukset tukevat lasten oppimista. Lapsia kannustetaan kokeilemaan ja opettelemaan myös heille 

vaativia asioita ja heitä ohjataan kysymään ja kyseenalaistamaan. Heitä rohkaistaan iloitsemaan 

onnistumisista ja kannustamaan toisia sekä samalla olemaan lannistumatta epäonnistumisista. 

Toimintaa dokumentoidaan, siitä keskustellaan, ja sen onnistumista pohditaan yhdessä lasten kanssa. 

Samalla autetaan lapsia havaitsemaan edistymistään ja oppimistaan.22 

Lasten ajattelu ja oppiminen kehittyvät monipuolisten ja merkityksellisten kokemusten avulla. Ihmettelylle, 

oivaltamiselle sekä oppimisen ilolle tulee olla tilaa. Leikissä lapsilla on mahdollisuus käyttää mielikuvitustaan 

ja luovuuttaan, kokeilla yhdessä ideoitaan ja tutkia maailmaa. Lasten taitoja jäsentää, nimetä ja kuvata 

ympäristöä ja sen ilmiöitä tuetaan lasten iän ja kehityksen mukaisesti. Lapsia rohkaistaan kysymään ja 

kyseenalaistamaan. Heitä ohjataan suuntaamaan ja ylläpitämään tarkkaavaisuuttaan. Päivittäinen, riittävä 

fyysinen aktiivisuus tukee lasten ajattelua ja oppimista. Toiminnan pedagoginen dokumentointi sekä 

yhteinen pohdinta auttavat lapsia havaitsemaan oppimistaan ja tunnistamaan vahvuuksiaan. Tämä vahvistaa 

lasten uskoa omiin kykyihinsä.23.  

Osallisuuden ytimessä on lapsen oman ajattelun tukeminen, ja se edellyttää keskustelua. Jotta lapset 

kehittyvät omassa ajattelussaan, kasvattajien tulee kunnioittaa sitä, mitä ja miten lapset ajattelevat. 

Ajattelun ja oppimisen taitojen tukeminen vaatii ennen kaikkea kasvattajan herkkyyttä, tilan ja äänen 

antamista lapsille ja heidän pohdinnoilleen, ristiriitojen ja ongelmien ratkaisulle ja ajattelulle. Kasvattajan 

tulee opetella olemaan hiljaa, kuunnella ja valmiiden vastausten sijaan tukea lapsen pohdintoja ja ajatuksia. 

Kasvattaja omalla kiinnostuksellaan tarjoaa lapselle peilin, johon voi lapsi heijastaa omia tuntojaan, 

pohdintojaan ja ajatteluaan. 

Yhteinen keskustelu lasten kanssa luo yhteisöllistä toimintakulttuuria. Kasvattajien tulee vaalia kohtaamisia 

ja antaa aikaa ja tilaa vuorovaikutukselle. Arjen rakenteiden ja toiminnan sisältöjen puntarointi on keskeistä, 

jotta arkea ei täytetä lapsen kannalta merkityksettömillä sisällöillä.  

 

22 Esiopetussuunnitelman perusteet 2014 
23 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 20 
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2.3.2. Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 

Vuorovaikutustaidoilla sekä kyvyllä ilmaista itseään ja ymmärtää muita on tärkeä merkitys yksilön 

toimintakyvylle ja hyvinvoinnille kulttuurisesti monimuotoisessa maailmassa. Taito kuunnella, tunnistaa ja 

ymmärtää eri näkemyksiä kuuluu hyvään vuorovaikutukseen ja kulttuuriseen osaamiseen. Myönteisten 

ihmissuhteiden luominen ja ongelmatilanteiden rakentava ratkaiseminen edellyttävät yhteistyötaitoja. 

Esiopetuksen tehtävä on tarjota lapsille mahdollisuuksia harjoitella vuorovaikutus- ja ilmaisutaitoja 

turvallisesti vertaisryhmän ja lähiyhteisön aikuisten kanssa. 

Lapsia rohkaistaan tutustumaan toisiin ihmisiin ja toimimaan heidän kanssaan. Juhlat, leikit ja yhteistyöhön 

perustuva toiminta luovat mahdollisuuksia harjoitella käyttäytymistä eri tilanteissa ja erilaisten ihmisten 

kanssa. Lapsia kohdellaan arvostavasti ja heitä ohjataan ystävällisyyteen ja hyviin tapoihin. Lasten kanssa 

tutustutaan lähiympäristöön ja sen kulttuuriseen monimuotoisuuteen. Lapsia ohjataan arvostamaan oman 

ja toisten perheiden perinteitä ja tapoja. Lasten kielitietoisuuden kehittymistä tuetaan ja heitä rohkaistaan 

ilmaisemaan itseään eri keinoin.24 

Esiopetuksessa toimitaan yhteisönä, jossa lapset ja kasvattajat oppivat yhdessä ja toisiltaan. Erilaiset 

mielipiteet, ja ideat saavat näkyä ja kuulua lasten leikeissä ja toiminnassa. Ryhmässä jutellaan, testataan omia 

näkökantoja ja saadaan apua ja tukea toisilta. Toimintakulttuuri tukee katsomuksellista yhdenvertaisuutta. 

Samalla se myös hyväksyy niin uskonnolliset katsomukset kuin uskonnottomuuden eri muodot ja arvostaa 

erilaisia maailmankatsomuksia.25 

 

 

Sensitiivinen ja monimuotoisuutta kunnioittava kasvattaja mahdollistaa lasten erilaiset katsomuksellisetkin 

pohdinnat. Hän rohkaisee lapsia kysymään ja ihmettelemään maailmaa. Inklusiivinen ja kulttuurista 

monimuotoisuutta tukeva oppimisympäristö on kielellisesti rikas ja antaa kaikille lapsille yhdenvertaiset 

edellytykset oppimiseen ja osallistumiseen.  

Yksiköissä laaditaan tasa-arvo- ja yhdenvertaisuus- suunnitelma, jona tarkoituksena on edistää tasa-arvoa ja 

ehkäistä syrjintää. Erilliset ohjeet löytyvät kehrästä.   

  

 

24 Esiopetussuunnitelman perusteet 2014 
25 Opetushallituksen katsomuskasvatuksen tukimateriaali: https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/perusteltua-

katsomuskasvatusta-miksi  
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2.3.3. Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot  

Itsestä huolehtiminen, terveyteen ja turvallisuuteen sekä arjen teknologian hallintaan liittyvät taidot ovat 

tärkeitä kaikille. Kyse on yksilön hyvinvoinnista sekä kestävään elämäntapaan sitoutumisesta. Esiopetuksen 

tehtävä on vahvistaa lasten hyvinvointiin liittyviä taitoja sekä ohjata heitä tekemään kestävän elämäntavan 

mukaisia valintoja. Esiopetuksessa tuetaan lasten myönteistä suhtautumista tulevaisuuteen. 

Esiopetuksessa lapsia ohjataan edellytystensä mukaan huolehtimaan itsestään, toisista, omista tavaroista ja 

yhteisestä ympäristöstä. Opetuksessa ja yhteistyössä huoltajien kanssa käsitellään lasten arkielämän rytmiä 

sekä ruokailun ja levon merkitystä. Erityisesti kiinnitetään huomiota monipuoliseen ja riittävään liikuntaan 

lasten hyvinvoinnin ja oppimisen edellytyksenä. Lasten kanssa pohditaan heidän hyvää oloaan edistäviä ja 

haittaavia tekijöitä. Lapsia ohjataan toimimaan turvallisesti lähiliikenteessä. Heitä ohjataan pyytämään ja 

hakemaan apua tarvittaessa. Lasten kanssa kokeillaan teknologisia ratkaisuja ja harjoitellaan laitteiden ja 

välineiden turvallista käyttöä.26 

 

Arjen taitojen harjoittelun kautta annetaan lapselle eväitä tulevaisuuteen.  

Lapsia ohjataan toimimaan vastuullisesti ja turvallisesti esiopetuksen oppimisympäristöissä, kuten 

lähiluonnossa ja liikenteessä. Lasten kanssa käsitellään heidän kuten levon, ravinnon, liikunnan ja mielen 

hyvinvoinnin merkitystä. Lapsia autetaan tunteiden ilmaisussa ja itsesäätelyssä. Lasten tunnetaidot 

vahvistuvat, kun heidän kanssaan opetellaan havaitsemaan, tiedostamaan ja nimeämään tunteita. Lapsia 

ohjataan myös kunnioittaman ja suojelemaan omaa ja toisten kehoa.27 

Lasten omatoimisuutta tuetaan mallintamalla, rohkaisemalla ja kannustamalla lasta toimimaan erilaisissa 

arjen tilanteissa. Olennaista on ajan antaminen ja kiireettömyys sekä toimiminen pienissä ryhmissä. Arjen eri 

tilanteissa lapsille annetaan mahdollisuuksia, tilaa ja aikaa tehdä ja opetella tekemään itse sen sijaan, että 

kasvattaja tekee puolesta. Niin ikään lapsille mahdollistetaan osallistuminen kaikkiin erilaisiin toimintoihin, 

pöytien kattamiseen, ruokailun jälkeen pöytien pyyhkimiseen, omista tavaroista huolehtimiseen ja omien 

jälkien siivoamiseen. 

 

26 Esiopetussuunnitelman perusteet 2014 
27 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 21 
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2.3.4. Monilukutaito 

Monilukutaidolla tarkoitetaan erilaisten viestien tulkinnan ja tuottamisen taitoja. Se liittyy kiinteästi ajattelun 

ja viestinnän taitoihin ja kykyyn hankkia, muokata, tuottaa, esittää, arvioida ja arvottaa tietoa erilaisissa 

ympäristöissä ja tilanteissa. Tietoa voidaan tuottaa ja esittää sanallisten, kuvallisten, numeeristen tai muiden 

symbolijärjestelmien tai näiden yhdistelmien avulla. Monilukutaito sisältää erilaisia lukutaitoja, kuten 

peruslukutaidon numeerisen lukutaidon, kuvalukutaidon ja medialukutaidon. Monilukutaitoon liittyy laaja 

tekstikäsitys, jonka mukaan tekstit voivat olla muun muassa kirjoitettuja, puhuttuja, audiovisuaalisia tai 

digitaalisia. Monilukutaidon eri osa-alueet ovat yksilön, ihmisten keskinäisen vuorovaikutuksen, 

yhteiskunnan, kansalaisuuden ja työelämän näkökulmasta keskeisiä perustaitoja. Monilukutaidon 

kehittyminen luo perustaa muulle oppimiselle ja opiskelulle. Monilukutaidon kehittyminen alkaa jo 

varhaislapsuudessa ja jatkuu koko elämän ajan. Esiopetuksen tehtävä on tukea lasten monilukutaidon 

kehittymistä yhteistyössä huoltajien kanssa. 

Lapsia kannustetaan tutkimaan, käyttämään ja tuottamaan erilaisia viestejä. Niiden avulla opetellaan 

ilmaisua ja vuorovaikutusta ja niiden herättämiin ajatuksiin ja tunteisiin eläydytään yhdessä. Lasten 

kuvalukutaidon, kirjoittamisen, lukemisen ja numeerisen lukutaidon sekä medialukutaidon kehittymistä 

tuetaan. Monilukutaitoisiksi kehittyäkseen lapset tarvitsevat aikuisen mallia sekä rikasta tekstiympäristöä, 

lasten tuottamaa kulttuuria sekä lapsille soveltuvia kulttuuripalveluja, kuten elokuvia, leikkiloruja ja 

musiikkia. Lasten osallisuus vahvistuu monilukutaidon kehittymisen myötä. Samalla lasten maailma avautuu, 

jäsentyy ja saa uusia merkityksiä. 28 

 

Monilukutaitoa tarvitaan lasten ja perheiden arjessa, vuorovaikutuksessa sekä yhteiskunnallisessa 

osallistumisessa. Se edistää lasten kasvatuksellista ja koulutuksellista tasa-arvoa. Esiopetuksen tehtävänä on 

tukea näiden taitojen kehittymistä yhdessä huoltajien kanssa.29  

Monilukutaito on kulttuurisesti moninaisten viestien ja ympäröivän maailman ymmärtämisen sekä 

vuorovaikutuksen näkökulmasta keskeinen perustaito. Monilukutaitoon sisältyy erilaisia lukutaitoja kuten 

kuvanlukutaito, numeerinen lukutaito, medialukutaito ja peruslukutaito.  Monilukutaidon ja sen osana 

medialukutaidon ja mediakasvatuksen tavoitteena on tukea lasta ymmärtämään eri lähteistä saatavilla olevia 

tekstejä ja niiden taustoja sekä tarjota välineitä tulkita, tuottaa ja arvioida ympäröivää laajaa tekstimaailmaa. 

 

28 Esiopetussuunnitelman perusteet 2014 
29 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 22 
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Lähtökohtana mediakasvatukseen toimivat lasten mielenkiinnon 

kohteet. Mediaan tutustutaan leikkien, ihmetellen ja 

ennakkoluulottomasti kokeillen ja sitä hyödynnetään tiedonhaussa ja 

yhteisessä viestinnässä. Kokemisen ja tekemisen lomassa harjoitellaan 

vastuullista ja turvallista mediavälineiden ja -sisältöjen käyttöä yhdessä 

turvallisen ja sensitiivisen aikuisen kanssa. 

Esiopetuksessa koetaan monipuolisesti erilaisia mediasisältöjä, kuten lapsille sopivat uutiset, mediataide, 

elokuvat ja musiikki. Erilaisin ilmaisukeinoin käsitellään satujen, pelien tai lastenohjelmien tapahtumia ja 

hahmoja, ja rohkaistaan lapsia tuottamaan omia tulkintoja. Toiminnassa tarkastellaan mediasisältöjen 

käyttöä myös sosiaalisena tekemisenä, ja keskustellaan jaetuista kokemuksista median parissa.  

Lapsille merkityksellisiä mediasisältöjä tarkastellaan arvottamatta, ja heitä rohkaistaan kertomaan niistä 

monipuolisin ilmaisukeinoin. Mediasisältöjä tarkastellaan yhdessä ja pohditaan, miksi ne ovat mielekkäitä, ja 

rakennetaan ymmärrystä siitä, että eri ihmiset kokevat median ja käyttävät mediaa eri tavoin. 

 

 

Kriittistä medialukutaitoa rakennetaan esiopetuksessa tutkimalla kuvitteellisten ja todenmukaisten 

mediasisältöjen eroa esimerkiksi tarkastelemalla lastenohjelmia ja lapsille sopivia uutisia. Median vaikutuksia 

ajatuksiin ja toimintaan tarkastellaan tutkimalla esimerkiksi lasten tietokirjojen vaikutusta ymmärrykseen 

asioista ja lähiympäristön mainosten yhteyttä kuluttamiseen. Tarkastellaan median erilaisia tapoja esittää 

satu- ja eläinhahmoja tai sukupuolia, jonka kautta opetellaan ymmärtämään, että media voi luoda asioista 

mielikuvia ja yleistyksiä. Mediaa opetellaan ymmärtämään ihmisen tuottamana ja valitsemana sisältönä. 

Esiopetuksessa opetellaan turvallisen toiminnan perusperiaatteita digitaalisissa ympäristöissä. Turvallisia 

digitaalisia ympäristöjä käytetään vuorovaikutuksen tukena ja opetellaan, kuinka toimia, jos digitaalisessa 

ympäristössä kohtaa ongelman. Yhdessä keskustellaan siitä, mitä kiusaaminen ja häirintä tarkoittavat, ja 

harjoitellaan ratkaisemaan ristiriitoja rakentavasti. 
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Esiopetuksessa ruokitaan lasten mielikuvitusta ja leikitellään digitaalisten 

ympäristöjen mahdollisuuksilla. Lapsia rohkaistaan leikinomaiseen ja 

kokeilevaan mediasisältöjen tuottamiseen ja heitä kannustetaan 

toteuttamaan ideoitaan helppokäyttöisiä sovelluksia hyödyntäen. Lasten 

mielenkiinnon kohteita tuodaan esiin sisällöissä. Yhdessä kokeillen 

tuotetaan erilaisia mediasisältöjä kuten kuva-animaatioita, videoita, 

digitaalisia kirjoja ja itse tehtyä musiikkia sekä käytetään erilaisia mediavälineitä, sovelluksia ja ohjelmia. 

Kuvia ja videoita käsittelemällä tutkitaan, miten kuvitteelliset ja todenmukaiset mediasisällöt syntyvät, ja 

mikä niiden ero on. 

 

2.3.5. Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen 

Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen on tärkeä kansalaistaito. Sitä tarvitaan lasten ja perheiden arjessa, 

ihmisten välisessä vuorovaikutuksessa ja yhteiskunnallisessa osallistumisessa. Se on osa monilukutaitoa sekä 

media- ja opiskelutaitoja, joita tarvitaan opiskelussa ja työelämässä. Esiopetuksen tehtävä on kotien rinnalla 

edistää lasten tieto- ja viestintäteknologista osaamista. 

Esiopetuksessa lasten kanssa tutkitaan ja havainnoidaan tieto- ja viestintäteknologian roolia arkielämässä 

sekä tutustutaan erilaisiin digitaalisiin välineisiin, sovelluksiin ja peleihin. Lapsia ohjataan tieto- ja 

viestintäteknologian turvalliseen ja ergonomiseen käyttöön. Tieto- ja viestintäteknologian avulla tuetaan 

lasten vuorovaikutustaitoja, oppimisen taitoja sekä vähitellen kehittyvää kirjoitus- ja lukutaitoa. 

Esiopetuksessa havainnoidaan ja tutustutaan myös arjen teknologiaa ja keskustellaan teknologian 

merkityksestä ja roolista lasten elämässä. 

Ohjelmoinnillisen ajattelun esiin tuominen kuuluu olennaisena osana esiopetuksen arkeen. Ohjelmoinnin 

periaatteisiin tutustuminen luo ymmärrystä digitaalisten sovellusten kehittämisestä ja vahvistaa lasten 

loogista ajattelua. Ohjelmoinnin perusajatuksena on antaa toimintaohjeita. Ohjeet voivat olla kehollisia, 

visuaalisia, sanallisia tai ääniin perustuvia. Lapsia ohjataan toiminnassa keksimään ohjeita itse, heidän 

kanssaan pelataan ja leikitään monipuolisesti erilaisia pelejä ja tutkitaan niiden ominaisuuksia ja logiikoita. 

Pelejä myös muokataan keksimällä niihin uusia sääntöjä, tehtäviä tai etenemistapoja. 

Henkilöstön tehtävänä on näyttää esimerkkiä teknologian tarkoituksenmukaisesta käytöstä arjessa ja 

sanoittaa toimintaansa digitaalisissa ympäristöissä. Kasvattaja on aina vastuussa laitteiden käytöstä, auttaa 

ja ohjaa lasta tarvittaessa ja asioita tehdään yhdessä. Tänä päivänä työntekijät tarvitsevat monipuolisia 

teknologiataitoja – ja tulevaisuudessa vielä enemmän. Teknisen osaamisen lisäksi myös teknologian 

moraalinen ja eettinen puoli on tärkeää.  
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Tiedonhallinnalla tarkoitetaan tiedonhakua ja tiedon järjestämistä sopiviin kokonaisuuksiin. Esiopetuksessa 

tutustutaan tiedonhakuun ja lasten kanssa haetaan tietoa heitä kiinnostavista asioista, mediasisällöistä sekä 

ajankohtaisista asioista ja ilmiöistä. Samalla tutustutaan internetiin ja selaimen peruskäyttöön ja sanoitetaan 

käytettäviä termejä.  

 

 

 

Kehittyvää kriittistä lukutaitoa harjoitellaan keskustelemalla tiedon luotettavuudesta. Toiminnassa 

tarkastellaan myös median luotettavuutta tietolähteenä ja opetellaan ymmärtämään, että osa median 

esittämistä asioista on totta ja osa kuvitteellista. Kuvitteellisten ja todenmukaisten mediasisältöjen 

tuottamista tutkitaan ja ihmetellään yhdessä esimerkiksi kuvia ottamalla ja muokkaamalla. Tietoa esitetään 

lapsille sopivin keinoin: kielellisesti, kuvallisesti ja kehollisesti ja sen esittämisessä kiinnitetään huomiota 

ilmaisun kokonaisvaltaisuuteen. Tiedon järjestämistä harjoitellaan tekemällä luokittelua ja ryhmittelyä 

pelillisesti ja leikillisesti fyysisissä ja digitaalisissa ympäristöissä.  

Ympäristön ja maailman ilmiöitä jäsennellään myös valokuvaamisen ja videoinnin kautta. Digitaalisissa 

ympäristöissä työskenneltäessä kiinnitetään huomiota yhteisöllisiin tapoihin työskennellä. Yhteisöllisessä 

työskentelyssä kiinnitetään erityistä huomiota tunne- ja vuorovaikutustaitoihin ja tunteiden ilmaisua 

harjoitellaan myös digitaalisissa ympäristöissä esimerkiksi tutustumalla emojeihin tai tekemällä asiaa 

käsitteleviä animaatioita yhdessä. Toiminta jaettavilla laitteilla tukee vuorovaikutustaitojen kehittymistä, kun 

lapset työskentelevät ja tuottavat sisältöä yhdessä. Lasta ohjataan ystävällisyyteen ja toisten huomioimiseen 

sekä huomaamaan omien sanojen, eleiden ja toiminnan vaikutus toisiin. Digitaalisia mahdollisuuksia 

hyödynnetään osana oppimisympäristöä, jossa kaikki pääsevät loistamaan kehityksensä, ikävaiheensa ja 

edellytystensä mukaan.  
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”Esiopetusryhmän tytöt olivat kiinnostuneita Lol-

hahmoista ja kaikenlaisista kädentaidoista, kuten 

maalaamisesta ja askartelusta. Ryhmän tyttöjen 

kanssa askarreltiin iso nukkekoti ja Green screen -

tekniikkaa käyttämällä pystyimme lisäämään 

talon sisään lapset ja Lol-hahmoja sekä  tekemään 

yhdessä elokuvan hahmojen ja tyttöjen 

asumisesta talossa.” 

”Ohjelmoinnillista ajattelua ja muita ajattelun 

taitoja voidaan harjoitella esimerkiksi omia 

lautapelejä tekemällä.” 

”Omien tarinoiden, videoiden ja animaatioiden 

tekeminen sekä arjen dokumentointi 

monipuolisesti eri sovelluksia ja välineitä 

hyödyntäen on arkipäivää Hämeenlinnan 

esiopetuksessa. Aikuisen tehtävänä on kannustaa 

lapsia ilmaisemaan itseään ja tuottamaan 

mediasisältöä monipuolisesti eri laitteita ja 

sovelluksia hyödyntäen.” 

”Retkillä lapset saavat dokumentoida 

ympäristöään ja tapahtumia käytössä olevilla 

laitteilla. Laitteita voidaan myös hyödyntää 

vaikka valokuvasuunnistuksessa tai tiedon 

etsinnässä.” 

 

  

Aikuinen toimii innostajana, kannustajana ja 

mahdollistajana! 
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2.3.6. Osallistuminen ja vaikuttaminen 

Aktiivinen ja vastuullinen osallistuminen ja vaikuttaminen luovat perustaa demokraattiselle ja kestävälle 

tulevaisuudelle. Tämä edellyttää yksilöltä taitoa ja halua osallistua yhteisön toimintaan sekä luottamusta 

omiin vaikutusmahdollisuuksiinsa. Lasten oikeuksiin kuuluvat kuulluksi tuleminen ja osallisuus omaan 

elämäänsä vaikuttavissa asioissa (YK:n yleissopimus lastenoikeuksista 1989). Esiopetuksessa kunnioitetaan 

näitä demokratian toteutumisen keskeisiä periaatteita. Esiopetuksen tehtävä on tukea lasten vähitellen 

kehittyviä osallistumisen ja vaikuttamisen taitoja. Kasvattajien tehtävänä on mahdollistaa ja rohkaista lasta 

osallistumaan ja vaikuttamaan oman ja yhteisen arjen rakentamiseen. Jokaisella lapsella on yksilöllinen tapa 

osallistua ja kasvattajien tehtävänä on kohdata, kannatella ja opetella yhdessä lapsen kanssa osallistumisen 

taitoja.  

Esiopetuksen toimintaa suunnitellaan, toteutetaan ja arvioidaan yhdessä lasten, esiopetuksen henkilöstön ja 

huoltajien kanssa. Kun lapset ovat mukana vaikuttamassa, he oppivat samalla hahmottamaan yhteisten 

sääntöjen, sopimusten ja luottamuksen merkitystä. Lasten arvostava kohtaaminen, heidän ajatustensa 

kuunteleminen ja yhdessä toisten lasten ja aikuisten kanssa toimiminen vahvistavat lasten osallistumisen ja 

vaikuttamisen taitoja. Lapsia kannustetaan auttamaan toisia ja pyytämään tarvittaessa apua. Lasten on 

tärkeä saada kokea ja tietää, että he lapsina ovat oikeutettuja aikuisten apuun ja suojeluun.30 

Lasten osallisuus ja vaikuttamisen mahdollisuudet tulevat esiin esiopetuksessa yhteisen arjen rakentamisena 

lasten mielenkiinnon kohteiden ympärille. Kasvattajien aktiivisuus kuunnella ja kohdata lapsi, kannustaa lasta 

tuomaan omia ajatuksiaan esille ja rakentaa näiden pohjalta ryhmän toimintaa, on keskiössä osallisuuden 

pedagogiikassa.  

Lasten osallisuuden vahvistamiseksi voidaan käyttää erilaisia dokumentoinnin välineitä, joilla lasten ideat ja 

ajatukset tulevat esiin. Ryhmissä on käytössä erilaisia “ideaseiniä”, johon kerätään lasten toiveita, ajatuksia 

ja ideoita toiminnan suunnittelusta. Erilaiset haastattelut, ideointihetket, lasten kokoukset ja pienissä 

ryhmissä tapahtuvat suunnitteluhetket opettavat lapsille osallistumisen ja yhteisen suunnittelun taitoja.  

Osallisuuden ja vaikuttamisen kokemus syntyy kuitenkin vuorovaikutuksessa vertaisiin ja aikuisiin leikin ja 

muun yhteisen toiminnan kautta. Juuri tästä syystä aikuisen ja lasten yhteiseen leikkiin uppoutuminen, leikin 

rikastaminen ja pitkäkestoisen leikin luominen on tärkeää. Pienissä porukoissa leikkien lapsi saa opetella 

omien ajatusten ja ideoiden sanoittamista, neuvottelua ja yhteisen toiminnan rakentamista. Näissä hetkissä 

lapsille syntyy osallisuuden kokemuksia.  

 

 

30 Esiopetussuunnitelman perusteet 2014 
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3. Kasvua ja oppimista tukeva 
toimintakulttuuri 

 

Toimintakulttuurin kehittämistä ohjaavat esiopetusta koskevat säädökset sekä opetussuunnitelman 

perusteissa ja paikallisissa suunnitelmissa määritellyt arvot, oppimiskäsitys sekä esiopetusta koskevat 

tavoitteet. Sitä muovaavat myös johtamisrakenteet ja käytännöt, henkilöstön ammattitaito sekä 

käytettävissä olevat tilat, välineet ja materiaalit. Toimintakulttuuri näkyy esiopetusyhteisön 

vuorovaikutuksessa, ilmapiirissä sekä pedagogisissa käytännöissä ja vaikuttaa aina lasten kohtaamaan 

esiopetuksen laatuun. Hyvä toimintakulttuuri edistää oppimista ja hyvinvointia esiopetusyhteisössä.31 

Kasvattaja voi viestiä ympärilleen levollisuutta, rauhaa ja huolenpitoa tai levottomuutta, kireyttä ja 

kielteisyyttä. Ryhmän hyvä ja rauhallinen ilmapiiri synnyttää jatkuvasti lisää hyvää, ja sen voi todella tuntea 

astuessaan sisään ovesta. Lämmin ja rakastava ilmapiiri tukee myös lasten huoltajia, jotka astuvat sen piiriin 

lasta päiväkotiin tuodessaan ja kotiin hakiessaan. Millaista kuvaa lapsi luo itsestään vuorovaikutuksessa 

aikuisen kanssa? Tuleeko hänelle arvostettu ja rakastettu olo, kokemus, että hänen ainutlaatuisia ajatuksiaan 

ja tarpeitaan kuunnellaan ja kunnioitetaan? Vai kokeeko hän, että hänen ajatuksensa tyrmätään, niitä 

väheksytään, ja hänen toiveensa ja tarpeensa sivuutetaan? Onko kasvattaja aidossa vuorovaikutuksessa 

lasten kanssa, vai onko hänen huomionsa suuntautunut toisiin aikuisiin tai ryhmän ulkopuolisiin asioihin? 

Onko ryhmässä lapsia, joille on vaikeampi vastata kunnioittavasti ja lämpimästi kuin toisille? Miksi? Onko 

ryhmässä häiriökäyttäytymistä, ja jos on, mistä se voisi johtua? Voiko taustalla olla lapsen kokemuksia ei-

kunnioittavasta vuorovaikutuksesta, kohtaamisen ongelmista ja kielteisyyden kehistä, joissa hän saa 

toistuvasti huonoa palautetta ja ärtyneitä viestejä, ja alkaa siksi toimia yhä ”häiritsevämmin”? Mitä lapsi 

silloin aidosti kaipaa ja millaista huolenpitoa hän tarvitsee? Miten kasvattaja voi muuttaa omaa toimintaansa, 

tarvitseeko hän itse kenties apua tai tukea voimia vievissä vuorovaikutustilanteissa? Voiko yhteistyötä lapsen 

perheen kanssa yhä voimistaa?” 32 

 

 

31 Esiopetussuunnitelman perusteet 2014 
32 Esiopetussuunnitelman perusteet 2014 
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3.1.  Toimintakulttuurin kehittämistä ohjaavat periaatteet  

Toimintakulttuuria arvioidaan ja kehitetään siten, että se tukee esiopetuksen tavoitteiden toteutumista. 

Kehittämisessä otetaan huomioon, että toimintakulttuuriin vaikuttavista seikoista osa on kirjoitettuja ja 

tiedostettuja, osa tiedostamattomia ja joskus myös tahattomia. Toimintakulttuuri vaikuttaa sen piirissä 

oleviin riippumatta siitä, tunnistetaanko sen merkitys ja vaikutukset vai ei.   Lasten kanssa työskentelevien 

aikuisten on tärkeä tiedostaa, että heidän tapansa toimia ja olla vuorovaikutuksessa välittyy mallina lapselle.  

Toimintakulttuurin kehittäminen edellyttää toimintatapojen ja pedagogiikan johtamista, henkilöstön ja 

lasten osallisuuden turvaamista ja sitoutuneisuutta yhteisiin toimintatapoihin. Vastuu kehittämisestä on 

opetuksen järjestäjällä ja esiopetusta johtavilla henkilöillä. Toimintakulttuuria kehitetään muun muassa 

kokeilemalla monipuolisia työtapoja, uusia ratkaisuja oppimisympäristöihin sekä kehittämällä ammatillista 

osaamista yhteistyöverkostoissa. Järjestelmällinen itsearviointi ja jatkuva kehittäminen ovat luonteva osa 

esiopetuksen arkea.  

Kehittämistyössä on tärkeää hyödyntää sekä lasten että huoltajien kokemuksia ja mielipiteitä. Yhteistyö 

muun varhaiskasvatuksen, perusopetuksen sekä tuen ja oppilashuollon ammattilaisten kanssa on 

välttämätöntä lasten sujuvan oppimisen polun ja hyvinvoinnin turvaamiseksi. 33 

 

Sinun työsi ja toimintasi on osa jonkun lapsuusmuistoja. Lämmin, kohtaava aikuinen voi olla jonkun lapsen 

elämässä se onnellinen sattuma, joka vaikuttaa pysyvästi elämään ja jota muistellaan lämpimästi vielä 

aikuisenakin. Niin ikään monissa keskusteluissa on noussut esille työntekijöiden omia lapsuusaikaisia, 

yksittäisiäkin muistoja tilanteista, joissa oman lapsuuden päivähoidon työntekijä on kohdellut lasta 

epäkunnioittavasti tai nolannut lapsen, ja joissa katkera muisto on kantanut aikuisuuteen asti. Millaisia 

muistoja sinä jätät?  

 

  

 

33 Esiopetussuunnitelman perusteet 2014 
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3.1.1. Kaikille yhteinen esiopetus   

Toimintakulttuurin kehittämisen lähtökohtana on kaikille yhteinen esiopetus, jossa kukin lapsi voi toimia, 

kehittyä ja oppia omana ainutlaatuisena yksilönään sekä yhteisön jäsenenä. Toimintaa kehitetään 

inklusiiviseen ja kulttuurista monimuotoisuutta tukevaan suuntaan. Jokaiselle lapselle suunnitellaan sopivia 

oppimisen haasteita sekä turvataan tarvittava kasvun ja oppimisen tuki. On tärkeää, että lapset saavat 

kokemuksia siitä, että heistä ollaan kiinnostuneita, heitä arvostetaan ja heidän mielipiteillään ja 

toiminnallaan on merkitystä. 34 

Inkluusio voidaan määritellä oppimisen ja osallistumisen esteiden ehkäisynä, vähentämisenä ja poistamisena, 

lähtökohtana kaikkiin oppilaisiin kohdistuva opetus. Inkluusio on tavallisen opetuksen kehittämistä, ryhmän 

ja koko yksikön yhteisöllisyyden edistämistä sekä kaikkia lapsia hyödyttävien pedagogisten lähestymistapojen 

istuttamista arkeen. Tähän löytyy aineksia tavallisen opettajan tiedoista, taidoista ja kokemuksista. Yksilön 

tukiverkosto erityisopettajineen ja oppilashuoltopalveluineen on tärkeä, mutta lähtökohtana on tavallinen 

opetus. Tavoitteena on koulutusjärjestelmän laaja muutos, jossa kaikki lapset – myös erityistä tukea 

tarvitsevat – hyväksytään yksilöllisine ominaisuuksineen, heitä arvostetaan ja autetaan kasvamaan ja he 

tuntevat kuuluvansa täysivaltaisina jäseninä opetusryhmään ja yhteisöön. 35   

 

• on kokonaisvaltainen toimintakulttuuri, joka koskee kaikkia lapsia ja pohjautuu tasa-arvoon, 

syrjimättömyyteen ja moninaisuuden näkemiseen rikkautena  

• on varhaiskasvatuksen ja opetuksen kehittämistä, yhteisöllisyyden edistämistä ja kaikkia lapsia 

hyödyttävien pedagogisten lähestymistapojen istuttamista arkeen 

• sisältää yleistavoitteen kaikille avoimesta lähipalvelusta, jossa huomioidaan esteettömyys, 

osallisuus, aktiivinen toimijuus, yhteistoiminnallisuus ja yhteistyö  

• Kaikilla lapsilla on oikeus kasvatukseen ja opetukseen niissä yhteisöissä, joissa he elävät, sekä oikeus 

saada siellä tarvitsemansa tukitoimet  

• tarkoittaa sitä, että kaikkia lapsia arvostetaan ja autetaan kasvamaan siten, että he tuntevat 

kuuluvansa ryhmäänsä ja yhteisöönsä niiden täysivaltaisina jäseninä  

• merkitsee kaikkien lasten kiinnostuksen kohteiden, oppimisvalmiuksien ja -tapojen sekä tuen 

tarpeiden huomioimista ja kaikkien lasten hyväksymistä yksilöllisine ominaisuuksineen  

• tarkoittaa, että jokainen lapsi saa riittävän ja oikea-aikaisen tuen oppimiselleen ja muulle kasvulleen, 

tarvittaessa erityisryhmässä  

• tarvitsee toteutuakseen riittävät resurssit  

• on oppimisen ja osallisuuden esteiden ehkäisyä, vähentämistä ja poistamista siten, että kaikkien 

hyvinvointia tuetaan, osallistumista vahvistetaan ja oppimisen esteitä vähennetään.  

 

34 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
35 Avoin kirje opetus- ja kulttuuriministeriölle ”Onko Suomen peruskouluissa inklusiivista kasvatusta?” (Anon. 2019), 
kirjettä siteerattu teoksessa Kohti inklusiivista varhaiskasvatusta sekä esi- ja perusopetusta, Oikeus oppia – Oppimisen 
tuen, lapsen tuen ja inkluusion edistämistoimia varhaiskasvatuksessa sekä esi- ja perusopetuksessa valmistelevan 
työryhmän loppuraportti, OKM 2022 
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3.1.2. Turvallinen kasvuyhteisö esiopetuksessa 

Esiopetusvuosi on lapsen elämässä merkityksellinen, itsessään arvokas sekä samanaikaisesti lyhyt ajanjakso. 

Esiopetusikäinen lapsi on jo monin tavoin pystyvä, omatoiminen ja osaava. Lapsen kasvuun ja kehitykseen 

tässä iässä kuuluu orastava itsenäistyminen ja sosiaaliseen kasvuun liittyvien taitojen vahvistuminen, sekä 

kaverisuhteiden merkityksen kasvaminen entistäkin tärkeämmäksi. Esiopetusikäinen lapsi aistii ympäristöä 

ja sen tunneilmastoa monipuolisesti, ja lapsen maailmankuva alkaa avartua laajemmaksi, myös fyysisen 

liikkumatilan osalta.  

Esiopetussuunnitelman perusteiden uudistuksen lähtökohtana todetaan olevan lasten kasvuympäristön ja 

esiopetuksen toimintaympäristön muutosten tuomat haasteet tällä hetkellä ja tulevaisuudessa (2014, 1).  

Muuttuva maailmantilanne vaikuttaakin monine ilmiöineen myös esiopetuksen toimintaympäristöön. 

Samaan aikaan, kun maailmantilanne viestittää epävarmuutta, ovat esiopetusikäiset lapset kasvun ja 

kehityksen vaiheessa, jossa he tarkkailevat maailmaa entistä avarammin. Esiopetuksen tehtävässä korostuu 

tässä ajassa lapsen mielen hyvinvoinnin tukemisen sekä perheiden kanssa tehtävän avoimuuteen ja 

luottamukseen perustuvan kasvatusyhteistyön merkitys. Esiopetussuunnitelma (2014, 5) painottaa lapsen 

oikeutta turvalliseen oppimisympäristöön. Turvallisuuden tunteen luominen toimintakulttuuriin ja 

oppimisympäristöön on lasten kasvun, kehityksen ja oppimisen ehdoton edellytys.  

 

Turvallisen kasvuyhteisön luomisessa esiopetuksen kasvattajat ovat merkittävässä roolissa. Esiopetusikäinen 

lapsi tarvitsee yhä paljon kannustusta, tukea ja turvaa kasvattajilta sekä positiivista uskoa tulevaisuuteen. 
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Esiopetussuunnitelman perusteissa (2014,11) todetaan, että esiopetuksessa tulee pitää huolta koko yhteisön 

fyysisestä, psyykkisestä ja sosiaalisesta turvallisuudesta. Lasta tulee suojata väkivallalta, kiusaamiselta ja 

muulta häirinnältä. Lapsella on oikeus saada lohdutusta sitä tarvitessaan. Olennaista onkin tukea lasten 

vertaissuhteita ja yhteisön hyvinvointia lapsiryhmässä.  

Edellisessä kappaleessa mainittujen turvallisuuden osa-alueiden tunnistaminen on tärkeää, myös 

ennaltaehkäisevästä näkökulmasta. Esiopetusryhmän turvallisuuden rakentamisessa tärkeitä elementtejä 

ovat lapsen kokemuksen ja ajatusten kuuleminen ja huomioiminen, sekä yhteisöllisyyden, ryhmän 

olemassaolon ja yhteenkuuluvuuden vaaliminen. Yhteisöllisessä ryhmässä ohjataan lapsia myötätuntoiseen 

ajatteluun, myötätuntotekoihin, ja käytetään paljon me-puhetta. Kasvattajat mahdollistavat ryhmän hyvän 

kehityksen ja huolehtivat jokaisen lapsen aidosta ryhmään kuulumisesta. Ryhmään kuulumisen tunteella, 

myönteisellä yhteisöllisyydellä ja riittävällä ystäväverkostolla voidaan tukea lapsen mielen hyvinvointia ja 

syrjäytymisen ennaltaehkäisyä pitkällä aikavälillä. 
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3.1.3. Lapsi osallisena ja oman elämänsä toimijana 

Toimintakulttuuri tukee yhteistyötä, yhteistä vastuunottoa ja osallisuutta. Henkilöstön tehtävä on varmistaa, 

että kaikki lapset saavat ilmaista näkemyksiään ja mielipiteitään ja että lasten ideoita ja aloitteita otetaan 

huomioon toiminnassa. He saavat kokemuksia esiopetusryhmää koskevasta päätöksenteosta ja erilaisista 

työtehtävistä. Lasten tekemiä päätöksiä ja toimintaa arvioidaan yhdessä ja samalla lapsia ohjataan vähitellen 

kantamaan yhdessä vastuuta. Näin lapsille syntyy kokemuksia osallisuudesta ja toimijuudesta.36 

Aktiivinen ja vastuullinen osallistuminen ja vaikuttaminen luovat perustan demokraattiselle ja kestävälle 

tulevaisuudelle. Tämä edellyttää yksilöltä taitoa ja halua osallistua yhteisön toimintaan sekä luottamusta 

omiin vaikutusmahdollisuuksiinsa. Lasten oikeuksiin kuuluvat kuulluksi tuleminen ja osallisuus omaan 

elämään vaikuttavissa asioissa. Varhaiskasvatuksessa kunnioitetaan näitä demokratian toteutumisen 

keskeisiä periaatteita. Varhaiskasvatuksen tehtävä on tukea lasten kehittyviä osallistumisen ja vaikuttamisen 

taitoja sekä kannustaa oma-aloitteisuuteen. Lasten arvostava kohtaaminen, heidän ajatustensa 

kuunteleminen ja aloitteisiin vastaaminen vahvistavat lasten osallistumisen ja vaikuttamisen taitoja. Lapset 

suunnittelevat, toteuttavat ja arvioivat toimintaa yhdessä henkilöstön kanssa. Samalla lapset oppivat 

vuorovaikutustaitoja sekä yhteisten sääntöjen, sopimusten ja luottamuksen merkitystä. Henkilöstö huolehtii 

siitä, että jokaisella lapsella on mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa. Osallistumisen ja vaikuttamisen kautta 

lasten käsitys itsestään kehittyy, itseluottamus kasvaa ja yhteisössä tarvittavat sosiaaliset taidot 

muovautuvat.37. 

Lapsen näkökulman huomioiminen toteutuu käytännössä vuorovaikutuksessa lapsen kanssa. Lapsen 

näkökulman huomioimisen taustalla on usko siihen, että myös lapsilla on kykyjä ja halua vaikuttaa 

toimintaan. Kun lapsi saa nähdä oman toimintansa vaikutuksia ja olla osallisena toiminnan eri vaiheissa, myös 

hänen taitonsa ja halunsa vaikuttamiseen lisääntyvät. Lapselle muodostuu näin käsitys itsestään pystyvänä 

toimijana. Tämä on tärkeää jo sen vuoksi, että lapselle kehittyy luottamus itseensä.  Aktiiviseksi toimijaksi 

oppinut lapsi osaa myös pyytää apua ja tarjota apuaan sitä tarvitseville.  

Ideoidessaan ja neuvotellessaan lapsi oppii, että asioiden toteuttamisella on monia reunaehtoja, kuten 

toisten ajatukset, resurssit, aika ja raha. Näiden reunaehtojen puitteissa ideoita voidaan soveltaa 

toteuttamiskelpoisiksi. Kun lapsi tiedostaa mahdollisuutensa toimia tietyissä raameissa, hänen luovuutensa 

pääsee kukkaan. 

Keskeistä osallisuudessa on pohtia sen yhdenvertaisuutta tai inklusiivisuutta: ketkä ryhmän lapsista voivat, 

saavat ja pystyvät osallistumaan toiminnan suunnitteluun ja arviointiin? Minkään yksittäisen tai useankaan 

menetelmän hyödyntäminen ei takaa sitä, että jokainen lapsi saadaan osalliseksi varhaiskasvatuksen arjen 

suunnitteluun ja arviointiin. Toisinaan on hyvä pysähtyä pohtimaan, mitä lapsen osallisuus lapsiryhmän 

toiminnan suunnittelussa ja arvioinnissa tarkoittaa ja milloin se on mielekästä niin lapsen, aikuisen kuin koko 

pedagogisen prosessin näkökulmasta.38 

 

36 Esiopetussuunnitelman perusteet 2014 
37 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 22 
38 Lasten osallisuus varhaiskasvatuksen suunnittelussa ja arvioinnissa, 2022, Karvi: https://karvi.fi/wp-
content/uploads/2022/10/KARVI_T1122.pdf 
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Miten Sinä tulkitset lasten aloitteita ja 

reagoit niihin? Onko joihinkin aloitteisiin 

helpompi vastata kuin toisiin? Miltä 

yllättävät tilanteet Sinusta tuntuvat? 

Koetko, että ehdit huomioida lasten 

aloitteita riittävästi? Lasten aloitteisiin 

vastaaminen on erottamaton osa 

osallisuuden tukemista. Erilaisia aloitteita 

suorastaan vilisee päiväkodin arjessa, jopa 

niin paljon, ettei niihin kaikkiin ehdi vastata 

– eikä kaikkia ehdi edes huomata. 

Oleellisinta on pyrkiä vastaamaan niihin niin hyvin kuin suinkin mahdollista. Kun kasvattajan fokus on 

lapsissa, hänellä on hyvä mahdollisuus napata kiinni erilaisista aloitteista ja tarjoumista.  

Esiopetuksen arki on pullollaan myös odottamattomia tilanteita. Lapset tekevät, sanovat tai kysyvät asioita, 

jotka yllättävät aikuisen kerta kaikkiaan. Sen sijaan, että kasvattaja pyrkisi rutiininomaisesti pitämään langat 

käsissään – koettaisi kontrolloida tilanteita – voi hän antautua arvostamaan ja vaalimaan odottamattomia 

tilanteita. Suuri osa odottamattomista on kuitenkin sellaisia, etteivät ne aiheuta vaaratilanteita tai riskejä. 

Iso osa niistä lienee lasten kysymyksiä, kommentteja tai kummalliselta vaikuttavia toimia. Lasten ajattelua ja 

kokemuksia kunnioittava kasvattaja vastaa näihin odottamattomiin tilanteisiin vilpittömän kiinnostuneena, 

sillä niiden avulla päästään kiinni lapsen kokemusmaailmaan aidoimmillaan, lapsen olemukseen tässä ja nyt. 

Vaikka lapsi esimerkiksi sanoisi jotain sopimatonta, voi aikuinen nuhtelun ja hiljentämisen sijaan pyrkiä 

avaamaan lapsen ajatuksia häntä kunnioittaen. “Mitä sinä ajattelet sanoessasi noin?” tai “miltä sinusta 

tuntuu juuri nyt?” on hedelmällisempi ja kunnioittavampi tapa vastata lapselle kuin komentaa tämä ankarasti 

hiljaiseksi. Sopimatonta kielenkäyttöä tai käytöstä ei tietenkään pidä hyväksyä, eikä aina päästä kaikkien 

osapuolten mielestä ideaaleihin lopputuloksiin, mutta tärkeintä on lapsen kohtaaminen kunnioituksella.  

Kuten sanottua, kaikkiin aloitteisiin ei ole mahdollista vastata ainakaan heti. Lapsen kysymyksen, ehdotuksen 

tai toiveen voi kuitenkin ottaa kunnioittavasti vastaan ja esimerkiksi kirjoittaa sen muistiin odottamaan 

sopivampaa hetkeä. Näin lapsi saa vahvistuksen sille, että häntä kuunnellaan ja hänen ajatuksiaan 

arvostetaan. Kunnioittava aloitteisiin vastaaminen koskee luonnollisesti myös aikuisten välistä viestintää ja 

vuorovaikutusta. Kuulluksi tuleminen on ihmisen syvimpiä tarpeita, ja kasvattajatiimi voi keskinäisessä 

vuorovaikutuksessaan ja toiminnan tavoissaan tukea toistensa hyvinvointia ja työn iloa merkittävästi. Vaikka 

myöskään kaikkiin aikuisten aloitteisiin ei aina voida vastata, voidaan niihin suhtautua avoimen 

kiinnostuneesti, kunnioittavasti ja rakentavasti. (KT Marikki Arnkil) 
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3.1.4. Hyvinvointi ja turvallinen arki  

Toimintakulttuuri tukee avointa vuorovaikutusta lasten kesken, lasten ja henkilöstön välillä sekä aikuisten 

keskuudessa. Keskinäinen kunnioitus, huolenpito ja välittämisen asenne toisia ja ympäristöä kohtaan näkyvät 

toiminnassa. Lapsia rohkaistaan ja ohjataan tunnistamaan, ilmaisemaan ja säätelemään erilaisia tunteita. 

Lapsia ohjataan toimimaan toiset huomioon ottaen erilaisissa ristiriitatilanteissa.  

Esiopetuksessa pidetään huolta koko yhteisön fyysisestä, psyykkisestä ja sosiaalisesta turvallisuudesta. Lasta 

tulee suojata väkivallalta, kiusaamiselta ja muulta häirinnältä. Lapsella on oikeus saada lohdutusta sitä 

tarvitessaan. Esiopetuksessa ei sallita kiusaamista, väkivaltaa eikä häirintää. Kiusaaminen tunnistetaan, siihen 

puututaan ja sitä ehkäistään tietoisesti ja suunnitelmallisesti osana toimintakulttuurin kehittämistä. 

Olennaista kiusaamisen ennaltaehkäisyssä on tukea lasten vertaissuhteita ja yhteisön hyvinvointia. 

Henkilöstöllä on keskeinen rooli lasten sosiaalisten ja emotionaalisten taitojen harjoittelun ja kehittymisen 

tukemisessa. Lasten kanssa opetellaan tunnistamaan ja ratkaisemaan ristiriitoja rakentavasti. Aikuisen 

läsnäolo ja antama ohjaus vuorovaikutustilanteissa on tärkeää. Häirintä, kiusaamis tai väkivaltatilanteista 

keskustellaan lasten huoltajien kanssa ja etsitään yhdessä ratkaisuja. 

Esiopetuksessa kiinnitetään huomiota terveisiin elämäntapoihin. Lasten kanssa liikutaan monipuolisesti sekä 

sisällä että ulkona ja heitä ohjataan välttämään yhtäjaksoista istumista sekä vaihtamaan työskentelyasentoja. 

Esiopetuspäivään kuuluu myös mahdollisuus rauhoittumiselle. Lapsia ohjataan toimimaan turvallisesti 

oppimisympäristöissä.39 

3.2 Oppimisympäristöt esiopetuksessa  

Oppimisympäristöillä tarkoitetaan esiopetuksessa tiloja, paikkoja, välineitä, yhteisöjä ja käytäntöjä, jotka 

tukevat lasten kasvua, oppimista ja vuorovaikutusta. Oppimisympäristöt muodostavat pedagogisesti 

monitahoisia ja joustavia kokonaisuuksia. Ne tarjoavat mahdollisuuksia leikkiin, luoviin ratkaisuihin ja 

asioiden monipuoliseen tarkasteluun lapsia motivoivia ja toiminnallisia työtapoja käyttäen. 

Kehittämistä ohjaavat näissä perusteissa määritellyt arvoperusta, oppimiskäsitys sekä toimintakulttuurin 

kehittämiselle asetetut tavoitteet. Lisäksi otetaan huomioon lasten osaaminen, heidän kiinnostuksen 

kohteensa ja yksilölliset tarpeensa sekä esiopetuksen toteuttamisen periaatteet. Oppimisympäristöjen tulee 

olla turvallisia ja terveellisiä. Ne tarjoavat myös mahdollisuuksia leikkiä ja työskennellä rauhassa ja 

kiireettömässä ilmapiirissä. Oppimisympäristöissä kiinnitetään huomiota ergonomiaan, ekologisuuteen, 

esteettisyyteen, esteettömyyteen ja sekä tilojen valaistukseen, sisäilman laatuun, siisteyteen ja 

viihtyisyyteen.40 

 

39 Esiopetussuunnitelman perusteet 2014 
40 Esiopetussuunnitelman perusteet 2014 
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Esiopetuksessa oppimisympäristöllä on tärkeä merkitys oppimisessa. Oppimisympäristö on rakennettava 

siten, että se ohjaa lapsen uteliaisuutta, mielenkiintoa ja oppimismotivaatiota sekä tukee monipuolisesti 

lapsen kasvua, oppimista ja oman työn arviointia. Sen tulee tarjota lapselle tilaisuuksia leikkiin, muuhun 

toimintaan ja rauhaan. Esiopetuksen oppimisympäristössä keskeistä on kasvattajan ja lapsen välinen sekä 

lasten keskinäinen vuorovaikutus, erilaiset toimintatavat ja oppimistehtävät.41 Oppimisympäristöä rikastaa 

lasten omat tuotokset ja ideat - lasten ääni näkyy oppimisympäristössä.  

Oppimisympäristöjen suunnittelussa ja rakentamisessa tulee huomioida lapsiryhmän kielellinen, 

kulttuurinen ja katsomuksellinen moninaisuus. Henkilöstöllä on vastuu sekä psyykkisen että sosiaalisen 

oppimisympäristön luomisesta. Fyysisiä oppimisympäristöjä suunnitellaan ja rakennetaan yhdessä lasten 

kanssa sekä huolehditaan siitä, että jokainen lapsi pääsee osallistumaan ympäristöjen rakentamiseen.42 

Kokopäiväpedagogiikka ja lapsen eheä päivä ovat merkittävä esiopetuksen rakentamisen lähtökohta. 

Oppimista tapahtuu kaikkialla ja koko ajan. Keskeistä on, että toimintaympäristö ja lapset ovat pääosassa ja 

kasvattajat kanssaeläjiä, kokijoita, innostajia, tukijoita, toiminnan rikastajia ja mahdollistajia.  

 

Monipuolisessa oppimisympäristö toiminnallisella oppimisella on keskeinen sija. Esiopetuksen fyysinen 

toimintaympäristö rakentuu sisä- ja ulkotiloista. Toimintaympäristön rakentamisen ytimessä on 

houkuttelevuus: kuinka ympäristö houkuttelee lapsia monipuolisesti erilaisiin leikkeihin, tutkimiseen, 

liikkumiseen, taiteelliseen ilmaisuun, musisointiin, kokeilemiseen ja ympäristöstä innostumiseen?  

Oppimisympäristön kehittämisessä avain on luovuus ja tilojen monipuolinen käyttö. Sallivuudella, 

mielikuvituksella ja rohkealla soveltamisella pienetkin tilat muuntuvat moninaisiin toimintoihin. 

Oppimisympäristön rakentaminen ei ole kertaluontoinen toimenpide, vaan jatkuva prosessi, jota työstetään 

yhdessä lasten kanssa kulloistenkin mielenkiinnon kohteiden, ideoiden ja tarpeiden mukaisesti.  

Yhteisesti sovitut säännöt ja toimintatavat luovat ilmapiiriltään turvallisen ja muita kunnioittavan 

oppimisympäristön.43 Kuitenkaan sääntöjä ei tule olla pelkästään varmuuden vuoksi, vaan ammattilaisen 

tulee haastaa itseään ja tiimiään tarkastelemaan sääntöjen tarkoituksenmukaisuutta. Sääntöjä toki tulee olla 

ja sääntöihin ripustautuminen on jossain määrin ymmärrettävää, sillä ne luovat tiettyä helppouden tunnetta 

 

41 https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/esiopetuksen-tavoitteet 
42Kieli- kulttuuri- ja katsomustietoisen varhaiskasvatuksen käsikirja 2021, Vantaa, 
https://www.vantaa.fi/sites/default/files/document/Kieli-%2C%20kulttuuri-
%20ja%20katsomustietoisen%20varhaiskasvatuksen%20k%C3%A4sikirja.pdf, 67 
43 Esiopetussuunnitelman perusteet 2014 
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arjessa eteen tuleviin moninaisiin kohtaamisiin lasten kanssa. Vuorovaikutustilanteissa kasvattaja toimii usein 

näennäisesti johdonmukaisella tavalla, mutta tukeutuu välillä hyvin yksioikoisesti oman ennakkoon tehdyn 

suunnitelmansa ohella olemassa oleviin sääntöihin, sopimuksiin ja toimintamalleihin. Seurauksena on, että 

vuorovaikutus jää osittain sitoutumattomaksi eikä lasten tunteita ja tarpeita tunnistetta.  

Yhä useammassa tiimissä onkin lähdetty haastamaan totuttuja käytäntöjä ja kysymään, miksi näin tehdään. 

Miten paljon leikin mahdollisuuksia ja mielikuvituksen lentoja rajaammekaan ulkopuolelle, kun määritämme 

yksioikoisesti tavaroiden merkityksen ja käytön vain niiden alkuperäisen tarkoituksen mukaisesti? Entä kun 

ajattelemme, että lähtökohtaisesti eri tarkoitusta varten suunniteltuja tavaroita voisikin sekoittaa keskenään? 

Kenellä on oikeus päättää lapsen puolesta, että ponileikkiin ei voisi kuulua myös pehmoleluja tai vaikkapa 

noppereita? Mitä tietoisempia olemme toiminnastamme, sitä monipuolisempaa oppimisympäristöä me 

luomme.44 

Ulkona toimimisen hyödyt nostetaan käytännöiksi: kyse ei ole pelkästään retkeilystä tai kävelyretkistä, vaan 

kasvattaja on pedagogisesti valppaana koko ajan, valmiina näkemään ja hyödyntämään eteen tulevia 

mahdollisuuksia. Lapsiryhmässä kasvattajat ovat valmiita avoimin silmin tutustumaan ja huomaamaan 

lähiympäristön oppimisympäristön mahdollisuudet ja uskaltavat antaa lapsiryhmän ja ympäristön viedä. Joka 

puolella ja erilaisissa tekemisissä lapsille avautuu oppimisen maailma ja aikuisen tehtävä on poimia oppisen 

kohtia.    

 

 

 

44 Kataja, E., Oja, E., Terho, T., Roos, P. 2021. Toimintakulttuurin muutoksen ytimessä - Yhdessä kohti onnistumisia. 
Teoksessa Kataja, E. (toim.) Lumoudu lapsesta, 21–35. 
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”Millaisissa oppimisympäristöissä ja mitä 

esiopetuksessa on tarkoitus oppia? On hyvä 

muistaa, että meidän aikuisten 

kannattelemista oppimisympäristöistä ja 

pedagogisista valinnoista riippuu, 

toteutuuko kokopäivä- vai 

pätkäpedagogiikka. Siis tuo esiopetuksen 

eheä päivä ja kokonaisuus. Lain 

velvoittamaa ja opetussuunnitelma 

perustaista pedagogisista toimintaa se on 

vasta sitten, kun pedagogista 

dokumentointia hyödyntäen määritellään tavoitteet ja toiminnan kannatteluun valikoituneita tekoja 

arvioidaan. Olemmeko siis onnistuneet rakentamaan eheän päivän, jossa lasten motivaatioiden kautta on 

kannateltu jokaisen lapsen sitoutumista, herätetty uteliaisuutta ja synnytetty toiminnallista liikkumista sekä 

yhdessä leikkimistä. Onko meillä aikuisilla ollut herkkyyttä ja pelisilmää” muuttaa omaa toimintaa tilanteen 

vaatimalla tavalla ja omalla osallistumisella tuettu lasten hyvinvointia ja oppimista.  

On selvää, että lasten ajattelua ja oppimista tapahtuu juuri sellaisissa oppimisympäristöissä, joita on tarjolla. 

Olemmeko tulleet ajatelleeksi, kuinka esimerkiksi työyhteisö vaikuttaa lasten arvojen ja asenteiden 

muokkautumiseen. Varhaiskasvatuksessa syntyvä ilmapiiri ja vuorovaikutusmallit luovat psyykkisen, 

sosiaalisen ja fyysisen oppimisympäristön, joka mallintaa lapsille, kuinka yhteiskunnassa tulisi toimia ja 

millaiset arvot ja asenteet ovat hyväksyttäviä. Olemme siis suurten asioiden äärellä ja isoista asioista 

vastuussa. Kun tiedostamme vastuumme, niin osaamme paremmin rakentaa lasten kanssa juuri heidän 

tarpeitaan vastaavia ja ohjaavien asiakirjojen linjaamia oppimisympäristöjä. Jos uskallamme tarkastella ja 

arvioida omaa toimintaa olemme jo vahvasti kiinni ammatillisessa työotteessa. Koska lapset jäsentävät 

maailmaa leikin kautta, niin ei jätetä tätä mahdollisuutta käyttämättä. Leikin äärellä syntyvät keskustelut 

antavat aikuiselle mahdollisuuden havainnoinnin kautta tunnistaa kasvatukselle ja opetukselle tarvittavat 

tavoitteet ja rakentaa näiden pohjalta lasta kunnioittavan ja osallistumiseen sekä vaikuttamiseen tarjoavat 

oppimisympäristöt. Koska monimuotoinen yhteisö on aina läsnä, joten kulttuurisen osaamisen ja 

vuorovaikutuksen tukevaa tilaisuutta ei tarvitse lähteä etsimään kauempaa. Rohkeutta se toki vaatii 

aikuisilta, sillä lasten kriittinen ja aikuista haastava keskustelu tukee lasten vastuullisen ajattelun 

kehittymistä. Omia mielipiteitään ilmaiseva ja muut huomioon ottava yksilö, pärjää hyvin moninaisessa 

yhteiskunnassa.   

Ei pidä olla myöskään olla huolissaan tieto- ja viestintäteknologisen osaamisen karttumisesta. Kun tutkitaan 

maailmaa uusien ja vanhojen tekniikoiden avulla, aikuisten ja lasten taidot karttuvat, vahvistaen samalla 

monilukutaitoa.  

Kysynkin nyt sinulta ja työyhteisöltänne. Kuinka sinä osallistut lasten kanssa yhteiseen toimintaan ja pysähdyt 

yhteisen arjen äärelle? Tämä on tärkeä kysymys, sillä tiedämme Kehittävän palautteen tutkimustuloksista, 

että lasten sitoutuminen oppiminen on intensiivistä, kun aikuisen rooli on osallistuva. Aikuisten toiminnalla 

on suuri vaikutus lapsen kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin ja vuorovaikutussuhteiden kehittymiseen. 

Ymmärrys lapsen esiopetuspäivän tarpeista, kasvun ja oppimisen polun muodostumisesta sekä pedagogiikan 

eheyttämisestä velvoittaa oppimisympäristöjen rakentamiselta laajempaa tarkastelua ja suunnittelua. 

Esiopetuksessa aikuisten vastuulla on varmistaa oppimisympäristöt, jotka lisäävät lasten motivaatiota, 

uteliaisuutta, rohkeutta kokeilla ja harjoitella omia taitojaan esiopetuksen ja varhaiskasvatuksen aikana. 



39 
 

Onneksi meillä on ryhmäkasvatus, joka auttaa sinua onnistumaan, varmistaen jokaisen lapsen tasavertaisen 

oikeuden päästä osalliseksi ammatillisesti pätevien ja osaavien kasvattajien mahdollistamaan toimintaan”. 

(Leena Lahtinen, KT, Reunamo Education Research Oy ) 

 

”

 

  

 

”Iloa ja huumoria tarvitaan yhteisöön. Pitää olla ilmapiiri, jossa saa yrittää ja uskaltaa uudelleen – niin 

lapsella kuin työntekijälläkin.”   

"Avaruusleikki, jossa lähtökohtana taas lasten kiinnostus. Ensin tutkittiin kirjoja, mietittiin käsitekartta, johon 

tuli runsaasti sisältöä lasten ajatuksista/ keskustelua, vuorovaikutusta, sanavarastoa yms. Seuraavaksi 

tehtiin kollaasi avaruudesta, jonka jälkeen rakennettiin raketti. Prosessissa toteutui koko matkalta 

tutkiminen, vuorovaikutus, yhdessä oppiminen, ilmaisun monia muotoja, pohdintaa maailmankaikkeudesta 

erilaisista ilmiöistä (tähtikuviot, taivaankappaleet)."  

"Kasvattaja huomaa lasten piirtelevän satukirjoja ja kuvittavan tarinoita. Kasvattaja ehdottaa lapsille 

äänisatukirjan tekemisestä yhdessä Puppet Edu -ohjelman avulla. Lapset ottavat kuvat piirustuksistaan ja 

kertovat tarinan kuvista ohjelman avulla." 
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3.2. Yhteistyö esiopetuksen aikana ja siirtymävaiheissa 

Yhteistyön tavoitteina on, että esiopetus, muu varhaiskasvatus ja perusopetus muodostavat 

johdonmukaisen, lapsen kasvua ja oppimista tukevan jatkumon. Yhteistyöllä varmistetaan esiopetuksen 

laatua sekä vahvistetaan lasten ja huoltajien osallisuutta. Oppimisen polun eri vaiheiden tavoitteiden ja 

käytäntöjen tunteminen on laadukkaan opetuksen perusta. Esiopetuksen, muun varhaiskasvatuksen ja 

perusopetuksen henkilöstön yhteistyöllä opetussuunnitelmien laatimisessa ja kehittämisessä edistetään 

varhaiskasvatuksen, esiopetuksen ja perusopetuksen laatua. On tärkeää, että varhaiskasvatuksen, 

esiopetuksen ja alkuopetuksen henkilöstöllä on myös mahdollisuus tutustua toistensa toimintaan ja 

oppimisympäristöihin käytännössä. Lasten kasvun ja oppimisen tukemiseksi tulee opetuksen ja tuen 

käytäntöjen olla yhdenmukaisia.  

Henkilöstön keskinäinen yhteistyö esiopetuksessa on välttämätöntä opetuksen laadun ja esiopetusyhteisön 

hyvinvoinnin kannalta. Yhteistyö esiopetusyhteisön aikuisten kesken toimii samalla esimerkkinä lapsille. 

Lasten yhteistyötaitojen vahvistaminen on yksi keskeisistä esiopetuksen tavoitteista. Esiopetuksessa 

käytetään erilaisia yhteistyömuotoja ja pienryhmätoimintaa. Lapsia kannustetaan ja ohjataan toimimaan 

ryhmän jäsenenä ja kehittämään omia yhteistyötaitojaan. Lapsia kuullaan toiminnan suunnittelun, 

toteuttamisen ja arvioinnin yhteydessä heille sopivalla tavalla. 45 46  

 

 

45 Perusopetuslaki 47a, 1267/2013 
46 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
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3.2.1. Huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö  

Vastuu huoltajien kanssa tehtävän yhteistyön kehittämisestä on opetuksen järjestäjällä. Yhteistyön 

lähtökohtana on luottamuksen rakentaminen sekä osapuolten tasa-arvoinen vuorovaikutus ja keskinäinen 

kunnioitus. Yhteistyö edellyttää esiopetuksen henkilöstön aloitteellisuutta sekä henkilökohtaista 

vuorovaikutusta huoltajien kanssa. Yhteistyössä otetaan huomioon perheiden moninaisuus, yksilölliset 

tarpeet ja huoltajuuteen liittyvät kysymykset. Yhteistyössä hyödynnetään eri viestintävälineitä ja käytetään 

tarpeen mukaan tulkkia tai kieliavustajaa. Huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö tarjoaa myös mahdollisuuksia 

huoltajien väliselle keskustelulle.  

Huoltajien kokemukset lastensa aiemmasta kasvuympäristöistä, kehityksestä, oppimisesta ja mielenkiinnon 

kohteista otetaan esiopetuksessa huomioon. Opettaja keskustelee kunkin lapsen huoltajan kanssa perheen 

ja esiopetuksen arvoista, kasvatuskäytännöistä ja tavoitteista. Lasten ja huoltajien näkemyksiä otetaan 

huomioon opetuksen toteuttamisessa ja mahdollisen lapsikohtaisen oppimissuunnitelman laatimisessa. 

Huoltajille tarjotaan mahdollisuuksia tutustua ja osallistua lapsensa esiopetuspäivään. Keskustelulle 

huoltajien kanssa varataan riittävästi aikaa. Huoltajien kieli- ja kulttuuritietoutta sekä muuta 

asiantuntemusta voidaan hyödyntää esiopetuksen toteuttamisessa.  

Huoltajien kanssa keskustellaan lasten kasvun ja oppimisen etenemisestä. Erityisen tärkeää yhteistyö 

huoltajien kanssa on lasten kasvun ja oppimisen tukea suunniteltaessa ja toteutettaessa. Huoltajien tulee 

saada tietoa kuljetuksista ja oppilashuollosta esiopetuksen aikana sekä lapsille esiopetuksen lisäksi tarjolla 

olevista muista varhaiskasvatuspalveluista. Huoltajien ja lasten palaute otetaan huomioon opetusta, tuen 

muotoja ja toimintakulttuuria kehitettäessä. 47  

Eritaustaisten perheiden kohtaamisessa ammattilaisen oma suhtautuminen ja asenne ovat keskeisessä 

roolissa. Perheiden kunnioittamisen tulee ulottua keskinäisestä kohtaamisesta myös sen ulkopuolisiin 

keskusteluihin, esimerkiksi henkilökunnan keskinäisiin keskusteluihin. Tasavertaisessa kohtaamisessa ei 

paeta kielimuurin taakse, vaan löydetään keinot ylittää tämä muuri. Tulkin käyttö, kuvakommunikointi, 

valokuvat ja videointi ovat oivana apuna, jos yhteistä kieltä ei ole vielä muodostunut. Perheiden kohtaamisen 

käytännöt rakennetaan niin, että perheiden näkemys ja esiopetus yhdistyvät juuri heidän lapselleen 

luontuvaksi pedagogiikaksi. Kunnioittavaan kohtaamiseen sisältyy molemminpuolinen oppiminen. Kyse on 

kunnioittavasta nöyryydestä: vain kuulemalla toista saadaan kokonaiskuva käsillä olevasta asiasta. 

 

  

 

47 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
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3.2.2. Esiopetus osana oppimisen polkua - toiminta siirtymävaiheissa  

Siirtyminen kotoa tai aiemmasta varhaiskasvatuksesta esiopetukseen ja esiopetuksesta kouluun ovat lapsille 

tärkeitä elämänvaiheita. Onnistunut siirtyminen edistää lasten turvallisuuden tunnetta ja hyvinvointia sekä 

heidän kasvu- ja oppimisedellytyksiään. Siirtymävaiheiden käytäntöjen tulee olla suunnitelmallisia. On 

tärkeää, että paikallisissa varhaiskasvatusta ja perusopetusta koskevissa suunnitelmissa on yhtenäinen linja 

siirtymävaiheisiin liittyvistä käytännöistä. Käytäntöjä arvioidaan ja kehitetään henkilöstön yhteistyössä. 

Huoltajilta saatu palaute otetaan kehittämisessä huomioon.  

 

Opetuksen järjestäjä luo yhteistyön ja tiedon siirron käytänteet, joiden avulla lasten siirtyminen kotoa tai 

aiemmasta varhaiskasvatuksesta esiopetukseen ja sieltä perusopetukseen tapahtuu mahdollisimman 

joustavasti lasten kasvua ja oppimista tukevalla tavalla. Tavoitteena on, että opetuksen, oppimisen tuen sekä 

opiskeluhuollon järjestämisen kannalta keskeinen tieto siirtyy lapsen siirtyessä yksiköstä toiseen tai 

koulutusasteelta toiselle. Tiedon siirrossa noudatetaan voimassa olevia säännöksiä. Esiopetuksen tai 

perusopetuksen siirtymävaiheissa ja erityisesti poikkeuksellisesta aloittamisajankohdasta päätettäessä 

hyödynnetään aikaisempien ja tulevien opettajien asiantuntemusta lapsen kasvun ja oppimisen 

etenemisestä ja tukemisesta.  

Lapsen ja huoltajan kanssa keskustellaan esiopetukseen ja kouluun siirryttäessä alkavan opetuksen 

tavoitteista, tehtävästä sekä toimintatavoista. Tavoitteena on, että lapset ja huoltajat tutustuvat esi- ja 

alkuopetuksen oppimisympäristöihin, toimintaan ja henkilöstöön jo ennen opetuksen alkua. 48 

Hämeenlinnan kaupungissa on laadittu erilliset ohjeet tiedonsiirrosta esiopetuksesta alkuopetukseen. 

  

 

48 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014  
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Varhaiskasvatuksessa, esiopetuksessa ja 

alkuopetuksessa toimivien ammattilaisten on 

tärkeää olla tietoisia sekä siirtymiin että 

yhteistyöhön liittyvistä kriittisistä kohdista. Kuinka 

kaikkien yhteistyön osapuolten osaaminen voidaan 

parhaiten ottaa käyttöön ja millaisia haasteita 

siihen saattaa liittyä? Tuollaisen relationaalinen, 

ammattilaisten erilaisen ja yhteisen osaamisen 

tunnistavan ja tunnustavan asiantuntijuuden 

rakentuminen edellyttää yhteisiä keskusteluja 

varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen tehtävistä, pedagogiikasta sekä lasten näkökulmat ja perheiden erilaiset 

kulttuuriset taustat huomioivien siirtymien rakentamisesta. On puhuttava siitä, millaisia ajattelutapoja lasten 

hyvinvointiin ja oppimiseen on totuttu liittämään näissä eri instituutioissa: varhaiskasvatuksessa, 

esiopetuksessa ja alkuopetuksessa. On ehdottoman tärkeää, ettei yhdenkään instituution näkökulma nouse 

vallitsevaksi, vaan kaikkien ymmärrystä ja kokemuksia hyödynnetään yhteistyökäytäntöjen ja itse siirtymän 

kehittämisessä.  

Kaikki tämä voi näyttää itsestään selvältä. Kannattaa kuitenkin kysyä, millaisia tulkintoja lapsesta, 

oppimisesta, varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen tehtävistä, siirtymistä käytäntömme sisältävät? Tulevatko 

kaikki näkökulmat kuulluiksi ja onko kaikilla yhteistyön osapuolilla yhteinen näkemys asioista?  

Edellä huomion kohteena on ollut ammattilaisten keskinäinen yhteistyö. Ensiarvoista on kuitenkin se 

yhteistyö, mitä tapahtuu näiden ammattilaisten ja lasten huoltajien välillä. Moninaisista kulttuurisista 

taustoista tulevien huoltajien näkemysten saaminen mukaan keskusteluihin kunkin perheen oman lapsen, 

mutta myös laajemminkin koko yksikön pedagogisen toiminnan ja siirtymien käytännöistä on välttämätöntä. 

Tämä ei ole aina helppo tehtävä ja omien yhteistyökäytäntöjen kriittinen tarkastelu onkin tarpeen.  

Kutsuvatko yhteistyökäytäntömme kaikkia vanhempia osallistumaan? Ketä tulemme käytännöillämme 

suosineeksi ja ketä poissulkeneeksi? Miten voimme kehittyä perheiden kulttuurisen moninaisuuden 

tunnistamisessa ja huomioimisessa? Yhteistyötä tarkastellaan usein aikuisten näkökulmasta, olivatpa 

aikuiset sitten huoltajia tai eri instituutioiden ammattilaisia.  

Yhteistyö siirtymissä pitää sisällään lukemattomia erilaisia käytäntöjä, joissa nuo edellä kuvatut kriittiset 

kysymykset tulevat esille. Joskus käytännöille voidaan sokeutua, eikä niiden sisältämiä merkityksiä enää 

huomata. Ehkä yksi vallitsevia ajattelutapoja paljastavin käytäntörypäs on tiedonsiirto varhaiskasvatuksesta 

esiopetukseen, tiedon keruu lapsen esiopetuksen ajalta ja tiedonsiirto esiopetuksesta alkuopetukseen. 

Millaisena lapsi tulee näissä käytännöissä nähdyksi? Millaisena lasten hyvinvointi ja oppiminen näyttäytyvät? 

Millaisena varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen tehtävä määrittyy tiedonsiirrossa? Kenen tai keiden ääni 

näissä käytännöissä kuuluu - tai on kuulumatta? (Kirsti Karila, KT, varhaiskasvatuksen professori, Tampereen 

yliopisto) 
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”Halusimme saada syksyllä koulunsa aloittavien lasten ajatuksia ja tuntemuksia koulun aloituksesta näkyville 
ja kuuluville, ja tähän tarkoitukseen kehitimme lappumenetelmän yhteistä keskustelua herättelemään. 
Pienissä lappusissa on kouluun liittyviä lauseita, joita lapset nostavat kiposta vuorollaan. Lause luetaan 
ääneen, ja lapset saavat täydentää sen kokonaiseksi virkkeeksi omilla ajatuksillaan ja tuntemuksillaan.” 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
”Näissä juttutuokioissa olemme päässeet keskustelemaan mm. jännityksestä, pelosta, koulumatkasta ja 
siihen liittyvistä tärkeistä asioista, koulun henkilökunnasta, ruokailusta koulussa, kiusaamisesta ja siltä 
suojautumisesta. Lapsille omien kokemusten kertominen menetelmän avulla, ja toisten ajatusten kuuleminen 
on ollut antoisaa, ja me kasvattajat olemme saaneet lapsilta tärkeää tietoa heidän ajatuksistaan suuren 
muutoksen edessä. Näitä ajatuksia olemme jakaneet myös eskarilaisten vanhemmille.” 
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3.2.3. Monialainen yhteistyö 

Esiopetuksen henkilöstö tekee yhteistyötä sosiaali- ja terveydenhuollon henkilöstön kanssa lasten 

hyvinvoinnin, kasvun ja oppimisen tukemiseksi. Lasten kasvun ja oppimisen tuen sekä esiopetuksen 

oppilashuollon käytäntöjä arvioidaan ja kehitetään monialaisessa yhteistyössä. Esiopetuksen henkilöstön 

yhteistyöllä lähiympäristön toimijoiden kanssa edistetään oppimisympäristöjen monipuolisuutta. Näin lasten 

oppimisympäristöt avautuvat ympäröivään yhteisöön ja maailmaan.49 50 Esiopetuksen sidosryhmillä 

tarkoitetaan kaikkia niitä alueellisia, paikallisia ja valtakunnallisia toimijoita, joiden kanssa esiopetuksen on 

tärkeää tehdä yhteistyötä lapseen tai perheeseen liittyvissä kysymyksissä. Yhteistyön tavoitteena on 

varmistaa laadukkaan esiopetuksen toteuttaminen ja kehittäminen. Yksityisen palveluntuottajan on tarpeen 

mukaan toimittava monialaisessa yhteistyössä. 

 

 

49 Valtioneuvoston asetus 422/2012, 4 § 
50 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
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4. Esiopetuksen toteuttamisen 
periaatteet 

 

Lapsella on sata kieltä ja sata tapaa ajatella, ilmaista itseään, ymmärtää sekä kohdata muita. Mielikuvitus on 

lapsen oikeus – se avaa siivet lentoon! Satakielen siipien suojassa on monenlaisia oppijoita ja erilaisia tapoja 

oppia. Oppiminen tapahtuu ainutlaatuisessa suhteessa toisten lasten, aikuisten ja ympäristön kanssa. 

Aikuisen tehtävänä ei ole opettaa mekaanista tietoa, vaan yhdessä kulkea lapsen kanssa taiteen, leikin, 

tutkimisen ja liikkumisen avulla kohti omaa ajattelua ja kysymyksiä.51 

4.1. Monipuoliset työtavat  

Ohjattu ja lasten omaehtoinen leikki sekä havainnolliset, lasten aktiivisuutta ja luovuutta edistävät työtavat 

ovat olennainen osa esiopetuksen toimintaa. Työtapojen valintaa ja käyttöä ohjaavat esiopetukselle asetetut 

tehtävät ja tavoitteet sekä lasten tarpeet, edellytykset ja kiinnostuksen kohteet. Monipuolisilla työtavoilla 

tuetaan lasten kasvua ja oppimista, heidän laaja-alaisen osaamisensa kehittymistä sekä vahvistetaan heidän 

sosiaalisia taitojaan. 

Esiopetuksessa työtavat ovat sekä oppimisen väline että opettelun kohde - vähitellen kehittyvä taito, jota 

lapset tarvitsevat oppimisen polulla. Tämän vuoksi on tärkeää, että opettaja ohjaa lapsia kokeilemaan ja 

käyttämään erilaisia työtapoja ryhmissä, työpareina ja itsenäisesti. Lapset osallistuvat toiminnan 

suunnitteluun, työtapojen valintaan ja tekevät erilaisia työtehtäviä. Tämä on arjen osallisuutta, jonka 

tavoitteena on tukea lasten aloitteellisuuden kehittymistä ja omaa vastuunottoa. Oppimista edistää se, että 

lapset ovat mukana miettimässä työskentelyn tavoitteita ja he tietävät, mitä heiltä odotetaan. Tehtyjen 

valintojen ja työskentelyn onnistumista arvioidaan yhdessä. 

Leikki eri muodoissaan on keskeistä esiopetuksessa. Kokemukselliset ja toiminnalliset työtavat tarjoavat 

elämyksiä ja vahvistavat lasten oppimismotivaatiota. Tavoitteena on, että lapset käyttävät kaikkia aistejaan, 

liikkuvat, kehittävät muistiaan ja mielikuvitustaan sekä nauttivat oivaltamisesta. Oppimisen ja yhteisöllisten 

toimintatapojen kehittymisen tukemiseksi esiopetuksessa käytetään esimerkiksi erilaisia pelejä. Yhdessä 

työskenneltäessä lapsia rohkaistaan kyselemään, ihmettelemään, tutkimaan, päättelemään ja ratkaisemaan 

ongelmia sekä toimimaan tavoitteellisesti yhteisen päämäärän suuntaisesti.  

Monipuolisten työtapojen käyttö edellyttää, että oppimisympäristöissä on riittävästi erilaisia leikkiin ja 

opetteluun soveltuvia materiaaleja, havainto- ja työvälineitä sekä mahdollisuuksia käyttää tieto- ja 

viestintäteknologiaa. Toimivat oppimisympäristöt tarjoavat tilaisuuksia eriyttää lasten työskentelyä. 

Onnistumisen kokemuksilla ja kannustavalla palautteella tuetaan lasten myönteisen itsetunnon kehittymistä. 

Tavoitteena on, että lasten halu kokeilla ja opetella vahvistuu ja heille syntyy luottamus siihen, että he 

pystyvät oppimaan uutta. Työtapoja kehitetään yhteisesti henkilöstön itsearvioinnin sekä lapsilta ja 

huoltajilta saadun palautteen perusteella.52 

 

51 Hämeenlinnan varhaiskasvatussuunnitelma 2022, 53 
52 Esiopetussuunnitelman perusteet 2014 
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Leikkiminen on varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen ytimissä. Leikki ei ole ”vain 

leikkiä” vaan se on oppimista, tutkimista, kasvua, iloa ja hyvinvointia. Leikin 

havainnoiminen on ovi lapsen maailmaan, hänen ajatuksiinsa, kokemuksiinsa, 

kehitykseensä ja toiveisiinsa. Kasvattajalla voi olla leikissä monia erilaisia rooleja.  

Lapsilla on oikeus leikkiä ja oppia leikkien. Leikin merkitys oppimisen paikkana on keskeinen ja leikki eri 

muodoissaan on vahvasti läsnä kaikessa esiopetuksen toiminnassa. Leikki on lapselle ominainen tapa 

tutustua uusiin asioihin ja motivoi lasta ja tuottaa iloa jo itsessään. Esiopetuksessa tulee painottaa leikin 

itseisarvoa lapselle sekä sen pedagogista merkitystä oppimisessa ja lasten kokonaisvaltaisessa kehityksessä 

ja hyvinvoinnissa. 53 Leikillä on keskeinen merkitys lasten kielen kehityksessä, vuorovaikutuksessa muihin, 

tunteiden käsittelyssä ja identiteetin muodostumisessa. Esiopetuksessa lapsilla tulee olla mahdollisuus 

leikkiä pitkäkestoisia ja luovia leikkejä, joissa he saavat kokea iloa ja riemua. Siispä leikkiä eri muodoissaan 

hyödynnetään esiopetuksen arjessa monipuolisesti.  

Ohjattu ja lasten omaehtoinen leikki sekä havainnolliset, lasten aktiivisuutta ja luovuutta edistävät työtavat 

ovat olennainen osa esiopetuksen toimintaa. Monipuolisten työtapojen käyttö edellyttää, että 

oppimisympäristöissä on riittävästi erilaisia leikkiin ja opetteluun soveltuvia materiaaleja, havainto- ja 

työvälineitä sekä mahdollisuuksia käyttää tieto- ja viestintäteknologiaa.54 

Leikkiin kannustavassa toimintakulttuurissa tunnustetaan leikin merkitys lapsen hyvinvoinnille ja oppimiselle. 

Henkilöstö tunnistaa leikkiä rajoittavia tekijöitä ja kehittää leikkiä edistäviä toimintatapoja ja 

oppimisympäristöjä. Lapsilla ja henkilöstöllä on mahdollisuus kokea yhdessä tekemisen ja leikin iloa. 

Yhteisössä kannustetaan kaikkia kekseliäisyyteen, mielikuvituksen käyttöön, omaan ilmaisuun ja luovuuteen. 

Leikki saa näkyä ja kuulua. Lasten leikkialoitteille, kokeiluille ja elämyksille annetaan tilaa, aikaa ja 

leikkirauhaa. Leikkiville lapsille ja aikuisille mahdollistetaan keskittyminen leikkiin.55 

 

Leikin tukemista tulisi lisätä Hämeenlinnan esiopetuksessa. 

Tuettua sisäleikkiä on Hämeenlinnan esiopetuksessa vain 

4,5 % ajasta. Tuettu leikki tarkoittaa, että aikuinen 

rakentaa leikkiä yhdessä lapsen kanssa. Sisäleikin aikana 

lapset jäävät kaikkein useimmin (59,7 % ajasta) vaille 

aikuisen huomiota. Useimmilla lapsilla on mielekästä 

tekemistä, mutta osalla lapsista leikit eivät kehity. Jotkut 

lapset jäävät syrjään yhteisestä tekemisestä, peräti 21,8 % 

tapauksista lasten leikki on ei-sosiaalista. Aikuisen 

kannattelemana roolileikki saa uusia sävyjä ja puutteelliset leikkitaidot omaava lapsikin saa leikkiin lisää 

sisältöä ja harjaantuu kehittämään leikkejään. (Kehittävän palautteen tuloksia 2017-2021, Jyrki Reunamo, 

Reunamo Education Research Oy) 

 

53 Hämeenlinnan kaksivuotisen esiopetuksen kokeilun opetussuunnitelma 2021, 13 
54 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
55 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
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”Leikki on lapselle ominainen tapa toimia. Se on tärkeää ja merkityksellistä monella tapaa. Myös 

esiopetuksessa painotetaan leikin merkitystä lapsen oppimiselle: lapsi oppii leikkien ja leikkii oppien. 

Reunamo kehittävän palautteen tutkimuksissa on myös todennut, että leikillä on keskeinen sija 

esiopetuksessa. Hän totesi myös, että tuettua leikkiä tulisi esiopetuksessa olla huimasti enemmän.  

Päiväkodeissa leikki on ollut perinteisesti lasten kesken tapahtuvaa toimintaa, jota aikuiset seuraavat sivusta 

ja johon aikuinen on puuttunut lähinnä silloin, kun leikissä syntyy ongelmia. Tämä on aika ristiriitaista siihen 

nähden, että pidämme leikkiä tärkeimpänä oppimisen välineenä. Oppivatko lapset sitten itsestään? 

Esiopetuksessakin lasten leikkitaidot ovat hyvin erilaisia. Jotkut lapset ovat taitavia ja mielikuvituksellisia 

leikkijöitä, jotka loihtivat leikin vaikka yhdestä pienestä sanasta. Toisella lapsella saattaa jatkuvasti olla 

vaikeuksia leikkiin pääsemisessä tai leikissä vuorovaikutuksessa. Jokaiselle kasvattajalle on myös tuttua liian 

raju leikki, joka päättyy ”sisäisiin ristiriitoihin”. Erilaisten oppimiselementtien lisäksi myös tämän vuoksi on 

tärkeää Reunamonkin mainitsema tuettu leikki. Leikin, jossa aikuinen sanallistaa ja rikastuttaa leikkiä ottaen 

siihen oman leikkiroolinsa. Lapsille leikki on palkitsevaa leikin itsensä vuoksi, ilman tavoitteellisuutta, mutta 

aikuisen tuella leikkiin voidaan tuoda myös sisältöjä ja leikin kestoa ja monimuotoisuutta voidaan rikastuttaa. 

Kasvattajan leikkiin osallistuminen vaatii pedagogista osaamista ja tarkkaa pelisilmää: leikin johdon on 

pysyttävä lapsilla ja aikuinen ei saa ottaa liian hallitsevaa roolia leikissä. On mielestäni pyrittävä siihen, että 

lasten keskinäinen vuorovaikutus säilyy runsaana ja lapsi ei rupea leikkimään aikuiselle hänen olettamalla 

aikuisen toivomalla tavalla.  

On hienoa, että myös esiopetuksessa esimerkiksi matemaattisten taitojen harjoittelua harjoitellaan 

enemmän toiminnallisten leikkien kautta – pois pöydän äärestä. Toki pöydän ääressä tapahtuvia toimintoja 

voi myös mielestäni olla, mutta sisältö pitää olla perusteltua ja muutakin, kun kopiokoneella kopioituja 

kynätehtäviä. Vaikka leikkiä ja leikillisyyttä tulee korostaa, niin taitava sensitiivinen kasvattaja osaa loihtia 

myös hienon pedagogisen ja leikillisen aikuisjohtoisen oppimistuokion, jossa lapset kokevat sekä iloa, 

osallisuutta että oppimisen riemua. Oppimistuokioilla en todellakaan tarkoita mm. pitkiksi venyneitä 

ikiaikaisia ns. ’kalenterituokioita’, joissa toistuvat joka ikinen aamu samat litaniat ja joissa lapsilta vaaditaan 

osallistumista ja istumista rauhallisesti paikoillaan ja josta lapset eivät saa mitään irti. Voisiko aikuisjohtoinen 

tuokio olla havainnointiin perustuvaa taitavasti suunniteltua pedagogista toimintaa, joka tarjoaa tilaisuuden 

lapsen kohtaamiselle ja yhteiselle leikille? Johon lapsi osallistuu ilolla ja innolla? Saa vaikuttaa ja olla 

osallinen? Meidän kasvattajien tehtävä on miettiä, miten saamme omaan pedagogiseen toimintaamme 

sellaisen imun, että lapset sitoutuvat. Että tekisimme niitä asioita, joilla oikeasti on merkitystä.” 
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4.2. Opetuksen yhteiset tavoitteet ja oppimiskokonaisuudet  

Esiopetus on luonteeltaan eheytettyä opetusta, joka muodostuu eri laajuisista ja eri tavoin toteutetuista 

oppimiskokonaisuuksista. Oppimiskokonaisuuksien toteuttamisen lähtökohtina ovat lasten kiinnostuksen 

kohteet sekä tässä luvussa kuvatut opetukselle asetettavat yhteiset tavoitteet. Yhteiset tavoitteet perustuvat 

eri tiedon- ja taidonaloista nouseviin, esiopetuksen kannalta oleellisiin opetuksen tavoitteisiin sekä laaja-

alaiselle osaamiselle asetettuihin tavoitteisiin. Yhteiset tavoitteet ovat opettajan työtä ohjaavia tavoitteita.56 

Oppimisen alueet kuvaavat esiopetuksen pedagogisen toiminnan keskeisiä tavoitteita ja sisältöjä. Ne 

ohjaavat henkilöstöä monipuolisen ja eheytetyn pedagogisen toiminnan suunnittelussa ja toteuttamisessa 

yhdessä lasten kanssa. Yhteiset tavoitteet perustuvat eri tiedon- ja taidonaloista nouseviin, esiopetuksen 

kannalta oleellisiin opetuksen tavoitteisiin sekä laaja-alaiselle osaamiselle asetettuihin tavoitteisiin. On 

tärkeää, että jokaisella lapsella on mahdollisuus oppia ja työskennellä omaan tahtiinsa sekä kehittää taitojaan 

vuorovaikutuksessa toisten lasten, opettajan ja muun henkilöstön kanssa monipuolisissa 

oppimisympäristöissä.57 

Oppimisen alueet eivät ole erikseen toteutettavia, toisistaan irrallisia kokonaisuuksia, vaan niiden aihepiirejä 

yhdistetään ja sovelletaan lasten mielenkiinnon kohteiden ja osaamisen mukaisesti. Aihepiirit voivat nousta 

lasten keskinäisestä vuorovaikutuksesta, kysymyksistä, leikistä tai muusta ryhmälle kiinnostavasta ja 

ajankohtaisesta asiasta. 

Oppimisen alueet on ryhmitelty esiopetussuunnitelman perusteiden mukaisesti viideksi kokonaisuudeksi: 

 

 

 

56 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
57 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
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4.2.1. Ilmaisun monet muodot 

Lasten oppimisedellytykset, sosiaaliset taidot ja myönteinen minäkuva vahvistuvat, kun he saavat valmiuksia 

ympäröivän maailman jäsentämiseen. Nämä valmiudet kehittyvät, kun lapset tutkivat, tulkitsevat ja 

ilmaisevat itseään ja maailmaa erilaisia ilmaisun taitoja harjoittelemalla. Harjoittelu tukee myös lasten 

keskittymiskyvyn ja itsesäätelytaitojen kehittymistä. Esiopetuksen tehtävä on kehittää lasten ilmaisua 

musiikillisen, kuvataiteellisen, käsitöiden sekä suullisen ja kehollisen ilmaisun perustaitoja harjoittelemalla. 

Kulttuurin ja ilmaisun eri muotoihin tutustuminen vahvistaa lasten osallistumisen ja vaikuttamisen taitoja 

sekä monilukutaidon kehittymistä. Eri ilmaisumuotojen käyttö esiopetuksen arjessa ja juhlissa tarjoaa 

mahdollisuuksia tuoda esille kulttuurista monimuotoisuutta ja iloita siitä.  

Esiopetuksessa lapsia rohkaistaan ja ohjataan käyttämään ilmaisun eri muotoja. Opetus suunnitellaan niin, 

että lapset saavat elämyksiä taiteesta sekä kokemuksia luovasta prosessista ja siihen kuuluvasta 

suunnittelun, toteutuksen ja arvioinnin kokonaisuudesta. Toiminnan lähtökohtana ovat lasten aistimukset, 

havainnot ja kokemukset. Lapsia kannustetaan kertomaan ideoistaan, työskentelystään ja niihin liittyvistä 

erilaisista kokemuksista. Toiminnan tuotoksia tarkastellaan yhdessä, ja yhteinen tekeminen näkyy 

oppimisympäristöissä. Lasten ilmaisussa ja työskentelyn dokumentoinnissa käytetään monipuolisesti erilaisia 

materiaaleja ja välineitä. Opetuksessa hyödynnetään monipuolisesti eri oppimisympäristöjä ja lähiseudun 

kulttuuritarjontaa.58  

 

Hämeenlinnalaisen kasvatusajattelun keskiössä nähdään aktiivinen, oman elämänsä pääroolissa oleva lapsi, 

jolla on sata kieltä ja sata tapaa ajatella ja kohdata muita. Hänellä on oikeus kokea iloa ja riemua kaikista 

kielistään ja oikeus ilmaista itseään ja tulkita maailmaa hänelle ominaisilla kielillään. Tänä päivänä 

monikulttuurisessa yhteiskunnassamme tämä mahdollisuus ilmaista moninaisesti itseään - myös 

sanattomasti - on ensiarvoisen tärkeää.  

Taiteellinen tekeminen, oli se sitten musiikillista, kuvallista, kehollista tai sanallista ilmaisua, tuottaa iloa ja 

mielihyvää – itse tekijälle kuin kokijallekin. Tämä kaikki lisää lapsen hyvinvointia, rikastuttaa elämää ja 

voimaannuttaa. Ilmaisua ja taidetta koetaan henkilökohtaisella tasolla ja lähestytään omasta näkökulmasta.  

Kasvattajan on annettava lapselle toisaalta mahdollisuuksia, toisaalta vapautta ja tilaa löytää omat ilmaisun 

tapansa. Usko lapsen potentiaaliin ja lumoutuminen lapsen toiminnasta ovat pedagogiikan ytimessä. 

Kasvattajan tulee antaa aikaa ja tilaa tutkia samaa ilmiötä pidempään: koskaan ei voi tietää, mihin 

suurempaan prosessiin pienestä asiasta innostuminen voi johtaa.59 

 

58 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
59 Hämeenlinnan varhaiskasvatussuunnitelma 2022, 62 
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Taiteellinen ilmaisu tarjoaa lapsia motivoivia keinoja havaintojen, tunteiden ja luovan ajattelun näkyväksi 

tekemiseen. Luovan ilmaisun tukemisessa pyritään pois aikuisen valmiiksi suunnittelemista valmiista 

malleista, jäljentämisestä ja kopioinnista. Sen sijaan lapsen oma toiminta, koko prosessin korostaminen ja 

leikillisyyden yhdistäminen ovat ensisijalla. Mielikuvitus, leikki ja ilmaisu kuuluvat yhteen! Esimerkiksi 

taiteellinen prosessi voi käynnistyä värileikeillä, löytömateriaaliin tutustumisesta romutaideprojektiin tai 

vaikkapa hiekkarakennelmien ihastelusta oikeaan arkkitehtuuriin. Kasvattajaa tarvitaan vahvistamaan 

motivaatioita, tarjoamaan aloitteita ja kannustamaan pitkäjänteiseen toimintaan. Lasten toiminta ei 

kuitenkaan voi olla vain vapaata puuhastelua, sillä silloin lapsi saavuttaa vain sen, mikä on mahdollista ilman 

apua – ja lapsi osaa harvoin pyytää sellaista, mistä hänellä ei ole aikaisempia kokemuksia. Lapsen laadukas 

toiminta tarvitsee aina aikuisen tuen.60  

Ilmaisun monet muodot ja taidekasvatus ovat läsnä esiopetuksessa laaja-alaisesti. Erilaisia ilmaisun muotoja 

toteutetaan kokonaisvaltaisesti ja moniaistisesti erilaisissa projekteissa ja oppimisen alueilla. Se voi olla 

spontaania toimintaa tai ennalta suunniteltua. Taidekasvatuksen avulla kannustetaan lapsia pohtimaan, 

tutkimaan, harjoittelemaan erilaisia työtapoja ja kyseenalaistamaan erilaisia asioita, jotta hänen 

luottamuksensa omiin valmiuksiinsa kasvaa. Prosesseissa korostuu kokeilu, tutkiminen, tekemisen eri 

vaiheiden harjoittelu ja niiden dokumentointi.61 Dokumentoinnin avulla työskentelyyn voidaan aina palata 

uudestaan ja sen kautta voimme arvioida omaa työskentelyämme. Myös lapset oppivat sanallistamaan ja 

tutkimaan omaa oppimistaan dokumentaatioiden avulla.  

 

Ilmaisun eri muodot tarjoavat lapsille keinoja kokea ja hahmottaa maailmaa heitä puhuttelevalla ja 

innostavalla tavalla. Taiteellinen toiminta voi tässä kohtaa olla jopa ajattelun kieli: se tarjoaa lapselle kielen, 

jolla hän voi kertoa itselleen merkityksellisistä asioista. Taiteellinen toiminta tukee myös tunnekasvatusta: se 

kehittää empatiaa, tunnetaitoja ja auttaa ymmärtämään erilaisia tunnetiloja.  

 

60 Rusanen, K., Kuusela, M., Rintakorpi, K., Torkki, K. 2014. Musta tuntuu punaiselta. Kuvataiteellinen toiminta 
varhaisiässä. 35, 60 
61 Hämeenlinnan varhaiskasvatussuunnitelma 2022, 63 
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Oppimisympäristö on taiteelliseen toimintaan houkutteleva. Tavaroita ja materiaaleja on lasten ulottuvilla ja 

niitä opetellaan käyttämään oikein. Oppimisympäristöä rikastetaan lasten mielenkiinnon kohteiden mukaan 

ja näin myös motivoidaan ja suunnataan lasten oppimista. Erilaisten taidekuvien katsominen, kirjallisuus, 

laulut ja spontaanit esitykset voivat herättää hienoja kysymyksiä ja kuljettaa lasta kohti uutta ajattelua.  

Kulttuuri on tärkeä osa lapsen identiteettiä. Lasten ajatukset, tuotokset ja tulkinnat maailmasta tulevat 

näkyviin esimerkkisi yksittäisinä kuvina, dokumentaatioiden esittelynä, mediaesityksinä tai lasten leikin 

dokumentointina. 

Erilaisia lapsille tarjottavaa kulttuuritarjontaa on Hämeenlinnassa runsaasti ja esiopetuksessa lapsille 

tarjotaan mahdollisuuksia nähdä ja kokea monipuolisesti taidetta ja muuta kulttuuria. Taiteeseen ja 

kulttuuriin liittyvät kokemukset vahvistavat lasten kykyä omaksua, käyttää ja tuottaa kulttuuria. Samalla 

lapset oppivat ymmärtämään taiteen ja kulttuuriperinnön merkitystä ja arvoa.62 

 

Hämeenlinnassa Kulttuurikeskus ARX:n kulttuuripolku tarjoaa monipuolisia sisältöjä kaikille Hämeenlinnan 

esiopetuksen ja varhaiskasvatuksen piirissä oleville lapsille. Lapsiryhmät vierailevat taidelaitoksien 

näyttelyissä, työpajoissa ja esityksissä. Kulttuuripolku tukee lasten omaehtoista taiteen ja kulttuurin 

tutkimista.  Lisäksi Hämeenlinnassa on tarjolla loistava kattaus erilaisia museokohteita, kuten esimerkiksi 

Palanderin talo, taidemuseo, Hämeen linna, Museo Skogster ja Jean Sibeliuksen syntymäkoti.  

 

 

 

62 Hämeenlinnan varhaiskasvatussuunnitelma 2022, 62 
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Seminaarin koulun esiopetusryhmä Sammaltossut oli Kulttuurikeskus Arx:n järjestämässä moniaistisessa 

”Minä tykkään”- taideseikkailussa, joka innoitti ryhmän lapsia tekemään myös omia kirjoja.  

”Yhdessä koko ryhmän kanssa tutustuimme erilaisiin kirjoihin ja samalla harjoittelimme omien tarinoiden 

ideoimista ja kertomista. Käytimme myös ipadin kirjanteko-ohjelmaa apuna - ja kokonainen kirjasarja oli 

syntynyt! Asiaankuuluvasti projekti huipentui kirjanjulkistamisjuhlaan, jossa oli tietenkin maljankohotusta ja 

herkkuja.” 

”Ja eikä siinäkään vielä kaikki! Innostus kirjoista jalostui kirjastoleikiksi, johon myös muiden ryhmien lapset 

saivat tulla lainaamaan ja lukemaan kirjoja. Lainaaminen onnistui tietenkin lasten itse tekemillä 

kirjastokorteilla. Leikki jatkui ja eli ryhmämme arjessa pitkän aikaa.” 
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4.2.2. Kielten rikas maailma 

Kieli on lapsille sekä oppimisen kohde että väline. Esiopetusiässä kielestä tulee yhä vahvemmin lasten 

ajattelun, ilmaisun ja vuorovaikutuksen väline, jonka avulla he jäsentävät arkeaan ja rakentavat 

maailmankuvaansa. Esiopetuksen tehtävä on tukea lasten kielellisten taitojen kehitystä kokonaisvaltaisesta 

kielen merkityksen hahmottamisesta kohti yksityiskohtaisempaa kielen rakenteiden ja muodon 

havaitsemista. Keskeistä on vahvistaa lasten kiinnostusta ja uteliaisuutta puhuttua kieltä sekä lukemista ja 

kirjoittamista kohtaan. Kielellinen mallintaminen ja runsas myönteinen palaute ovat tärkeitä oppimiselle. 

Erilaisten viestien tulkitseminen ja tuottaminen suullisesti ja viestinnän välineitä käyttäen ovat osa vähitellen 

kehittyvää monilukutaitoa sekä tieto- ja viestintäteknologista laaja-alaista osaamista. Esiopetuksessa lasten 

kielellisen ja kulttuurisen taustan monimuotoisuus tunnistetaan, sitä kunnioitetaan ja sen jatkuvuutta 

tuetaan. Eri kielten havainnointi tukee lasten kielitietoisuutta sekä kulttuuriseen osaamiseen ja 

vuorovaikutukseen liittyvän laaja-alaisen osaamisen kehittymistä.63 

Esiopetuksessa oppimisympäristö on kielellisesti rikas. Se houkuttelee tutkimiseen, vuorovaikutukseen ja 

vuoropuheluun. Kielellisesti rikas ympäristö lähtee myös positiivisesta ja sallivasta ilmapiiristä. Yhdessä 

tekeminen, keskusteleminen ja lasta arvostava positiivinen ilmapiiri on kaiken lähtökohta. Kielellisesti 

rikkaassa ympäristössä kaikki kielet ovat näkyvillä. 

 

Kasvattajan tehtävänä on antaa lapselle kieli, jolla 

lapsi voi ilmaista itseään, toiveitaan ja tunteitaan 

niin, että lapsi voi olla vaikuttamassa omaan 

elämäänsä koskevissa asioissa omista 

lähtökohdistaan. Kieli voi olla puhutun kielen 

lisäksi myös viittomia, kuvakommunikaatiota tai 

muuta lapsen tarpeisiin sopivaa keinoa välittää 

viestejä.64 

Kieltä opitaan vuorovaikutuksessa yhdessä 

muiden lasten ja aikuisten kanssa. Kasvattajan 

aito ja aktiivinen läsnäolo ja lapsen reaktioihin 

myönteisesti suhtautuva kasvattaja luo perustan 

kielenkehitykselle.  

 

 

 

 

63 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
64 https://peda.net/kuopio/varhaiskasvatus/kjkvjel/stksol/krml 
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Positiivinen ja kannustava ilmapiiri on aina kasvattajan vastuulla. Kasvattaja kannustaa ja rohkaisee lapsia 

vuorovaikutukseen toistensa kanssa. Positiivinen kasvattaja kuuntelee lasta ja antaa hänelle kokemuksen 

kuulluksi tulemisesta. Hän tarttuu lapsen ajatuksiin ja mielipiteisiin ja hyödyntää kielen oppimistilanteissa 

lapsen mielenkiinnon kohteita. 

Kielitietoinen kasvattaja on kielellisenä mallina ja käyttää runsasta ja monipuolista kieltä erilaisissa 

vuorovaikutustilanteissa. Kasvattajan on myös hyvä kiinnittää huomioita omiin äänensävyihinsä ja -

painoihinsa sekä sanattomaan ilmaisuunsa. Voimme viestiä ympärillemme levollisuutta, rauhaa ja 

huolenpitoa tai levottomatta, kireyttä ja kielteisyyttä.65 Sensitiivisen aikuisen luona on hyvä olla ja hänen 

lähellään lapsi tuntee turvaa ja luottamusta. 

Lasten kielen ymmärtämisen taitoja tuetaan runsaan kielellisen mallintamisen avulla. Puheen tukena 

käytetään tarvittaessa kuvia ja nopeaa piirtämistä tai tukiviittomia. Kasvattaja käyttää kaikissa tilanteissa 

hyvää suomen kieltä, tarkkoja ilmauksia sekä kuvailee ja selittää lapselle sanoja ja käsitteitä.  

Vuorovaikutuksellinen ja turvallinen ilmapiiri tukee puheen tuottamisen taitoja. Kasvattaja myös kannustaa 

lasta päivittäisissä kokoontumisissa vuorovaikutuksellisiin keskusteluihin ja ilmaisemaan itseään sanallisesti. 

Yhteisöllisyys, yhdessä tekeminen ja iloitseminen luovat turvallisuuden tunnetta ja vuorovaikutukselle altis 

ilmapiiri kannustaa yhteiseen keskusteluun ja rohkaisee ilmaisemaan itseään. Lapsille kerrotaan tarinoita, ja 

heitä kannustetaan itse keksimään niitä. Kasvattajat voivat dokumentoida sadutushetkiä, ja lasten omia 

kertomuksia voidaan kuvittaa satukirjaksi asti. 66 

 
 
 

 
Satu: Hämeen linnan ja Goodmanin kohtaaminen 

 
 
 
  

 

65 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
66 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022 
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Eläytyminen, huumori ja hyvät tavat vahvistavat lasten kielen käyttötaitoja. Harjoittelemme 
keskustelutaitoja: kertomista, selittämistä, asioiden perustelemista ja puheen vuorottelua.  
 

 
Keskustelua kaupungeista  

 
Lorut, laululeikit, kielellä leikittely, nimeäminen sekä kuvaavien sanojen käyttäminen edistävät lasten 

kielellisen muistin ja sanavarannon kehittymistä. Lasten kanssa tutustutaan monipuolisesti 

lastenkirjallisuuteen.67 Monipuolinen kielellisen tietoisuuden taitojen harjoittelu tukee lukutaidon 

kehittymistä. Kasvattajien tehtävänä on herättää ja lisätä lasten kiinnostusta suullista ja kirjoitettua kieltä 

sekä vähitellen myös lukemista ja kirjoittamista kohtaan. Kielen havainnoinnin ja tutkimisen avulla 

suunnataan lasten huomiota sanojen merkityksistä kielen muotoihin ja rakenteisiin, kuten sanoihin, tavuihin 

ja äänteisiin. Lapsia rohkaistaan kirjoittamaan ja lukemaan leikillisesti.68 

Esiopetuksessa lapsi oppii toiminnallisuuden ja leikin avulla ja oppimisen tulee olla mielekästä ja iloa 

tuottavaa. Kasvattaja rakentaa kielitietoisuutta tukevaa toimintaa perustuen lasten mielenkiinnon ja 

innostuksen kohteisiin.  

Esimerkkejä kielellistä tietoisuutta tukevista harjoituksista69: 

 

Kirjainten nimien ja kirjainmuotojen tunnistaminen, äänteiden maistelu, 

kirjain-äännevastaavuuden ymmärtäminen, riimin tunnistaminen ja 

tuottaminen, sanan alkuäänteen tunnistaminen ja nimeäminen sekä poisto ja 

lisääminen, yksittäisten äänteiden yhdistäminen sanaksi mallin mukaan. 

 

67 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022 
68 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022 
69 Lerkkanen, M. 2016. Lukutaidon oppimisesta ja opettamisesta.  
https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/192607_lukutaidon_oppimisesta_ja_opettamisesta.pdf 
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Tuttujen sanojen tunnistaminen sanalapuista (esim. lasten nimet) ja 

ympäristön kirjoitetusta kielestä, sanojen pituuksien vertaaminen sekä sanojen 

samanlaisuuden ja erojen tarkastelu (esim. alkukirjaimen muutos), sanojen 

erottaminen virkkeestä ja virkkeen hahmottaminen yksittäisistä sanoista.  

Kuulemiseen perustuva sanan tavuttaminen (esim. taputtamalla, hyppimällä), 

tavujen lukumäärän laskeminen (esim. palikoiden avulla), kuultujen tavujen 

yhdistäminen sanaksi, sanan alkutavun ja lopputavun tunnistaminen, sanan 

ennustaminen alkutavun perusteella (tavuennakointi), tavun lisääminen ja 

poistaminen sanasta. 

Kuunnellaan kertomuksia, tarkastellaan puheen muuttamista kirjoitetuksi 

kieleksi, kokeillaan tekstin tuottamista erilaisilla välineillä (esim. kynällä ja 

näppäimistöllä). 

 

Kielellisen ymmärtämisen taitoihin kuuluu myös monilukutaito. Monilukutaidolla syvennetään lapsen 

ymmärrystä maailmasta. Lapsi oppii, että viestit voivat olla muutakin kuin kirjoitettua. Ne voivat olla kuvia, 

symboleita, ääniä, esityksiä tai vaikka kehonkieltä. Kasvattajat yhdessä lasten kanssa tutustuvat erilaisiin 

kuvakieliin ja harjoitellaan tulkitsemaan erilaisia mediasisältöjä ja tuottamaan omia tulkintoja.  

Digitaalisia laitteita ja välineitä hyödynnetään toiminnassa ja erilaisilla peleillä sekä sovelluksilla tuetaan 

lapsen kielenkehitystä. Lisää monilukutaidosta löytyy kappaleesta 2.1.10. Monilukutaito. 

 

 
 



58 
 

 

 

”Tänään retkeilimme vaihteeksi puistoon. Siellä 

harjoittelimme tavuttamista ja sanojen pituuksien 

mukaan hyppimistä, pomppimista jne. Yritimme 

keksiä mahdollisimman pitkiä sanoja, jotta sanan 

tavujen määrän pääsisimme etenemään sitten 

hyppimällä, pomppimalla, harppomalla jne. kohti 

edessä olevaa maalia. Tämä oli erinomainen 

paluu taas sanan pilkkomiseen tavuiksi. Tätä voi 

silloin tällöin vähän leikinomaisesti harjoitella 

kotosallakin, ihan vain arjen lomassa ja 

leikinomaisesti. Muistutuksena vielä, että 

eskarissa ei ole tavoitteena oppia lukemaan. Se, 

että on hajua sanojen pituuksien vertailusta, 

sanojen tavuttamisesta esim. taputtamalla, 

kirjainäänteistä ja aakkosten ulkonäöstä on jo 

kouluvalmius tältä osin hyvällä mallilla. Tärkeintä 

olisikin, että kiinnostus heräilisi ja säilyisi 

kirjaimiakin kohtaan tässä aktiivisessa ja 

toiminnallisessa arjessa.” 

 

”Luonto oppimisympäristönä on valtavan upea ja 

tarjoaa mahdollisuuden moniaistisiin, 

mielikuvituksellisiin ja yhteistoiminnallisiin 

hetkiin. Oppimisen käsitettä tulisi käsitellä laajasti 

ajateltuna, eikä takertua lillukanvarsiin, kuten 

esim. kuinka suoraan se lapsi sen viivan siihen 

paperille piirtää.” 
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4.2.3. Minä ja meidän yhteisömme  

Lasten elinpiiri laajenee heidän kasvaessaan. Kodin perinteiden, toimintamallien, arvojen ja katsomusten 

lisäksi lapset kohtaavat toisenlaisia tapoja ajatella ja toimia. Esiopetuksen tehtävä on vahvistaa lasten 

valmiuksia ymmärtää yhteiskunnan monimuotoisuutta ja toimia siinä. Aihetta lähestytään historiallisesta ja 

yhteiskunnallisesta sekä etiikan ja katsomusten näkökulmista. Lähiyhteisön menneisyyttä sekä ajankohtaisia 

asioita pohtimalla suunnataan lasten mielenkiintoa yhteiskunnallisiin asioihin. Arjen eettisten valintojen 

pohdinta sekä omien tunnetaitojen kehittäminen ja rakentavan käyttäytymisen harjoittelu vahvistavat lasten 

vuorovaikutustaitoja. Tutustuminen lähiyhteisön tapoihin sekä uskontoihin ja muihin katsomuksiin yhdessä 

kokonaisuuden muiden tavoitteiden kanssa tukee lasten kulttuurisen osaamisen ja vuorovaikutustaitojen 

kehittymistä sekä ajatteluun ja oppimiseen liittyvää laaja-alaista osaamista. Opetuksessa toimitaan 

yhteistyössä huoltajien kanssa kunkin perheen taustaa, katsomuksia ja arvoja kuullen.70 

 

Tunnetaitojen oppiminen on tärkeää arjen vuorovaikutustilanteissa, koska taustan ihmisten väliselle 

vuorovaikutukselle luovat tunteet. Tunteet ohjaavat meitä ja ovat mukana kaikessa tekemisessämme ja usein 

myös viestitämme sanattomasti tunteitamme – halusimme tai emme.  

Tunteiden tunnistaminen on tärkeä, jotta niitä oppii hallitsemaan, elämään niiden kanssa ja kesyttämään 

niitä. Joskus tunteiden sanoittaminen voi olla lapselle vaikeaa ja siihen hän tarvitsee aikuisen tukea.  Kun lapsi 

saa riittävästi harjoitella, hän oppii käsittelemään tunteitaan ja puhumaan pahan olonsa pois. Hän näkee ja 

kuulee keinoja toimia erilaisissa tilanteissa ja tätä kautta oppii tunnistamaan itsessään erilaisia tunne- ja 

olotiloja sekä säätelemään niitä. Itsesäätely kehittyy ja vahvistuu, kun lapsi saa riittävästi toistoja ja 

onnistumisia sekä kokee turvallisuutta omien tunteiden hallinnassa. Aikuisen malli on tunnetaitojen 

oppimisessa merkityksellinen.  

Eri tunteista ja tunnekuvista keskusteleminen sekä niiden sanoittaminen auttavat lasta tunnistamaan eri 

tunnetiloja ja kertoman niistä. Tunteista keskusteltaessa kuvalla on tärkeä merkitys. Kuva konkretisoi ja 

selkeyttää tunteita, jotka sinällään ovat abstrakteja ja vaikeasti ymmärrettäviä. Tunteisiin liittyviä ilmeitä 

voidaan piirtää ja nimetä yhdessä ja näin konkretisoida, millainen ilme ja millainen tunne liittyvät yhteen.  

Samalla voidaan pyrkiä vielä pintaa syvemmälle, syy-seuraussuhteen ymmärtämiseen. Mistä tunne mahtaa 

 

70 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
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johtua?71 Myös yhteiset harjoitukset esimerkiksi draaman avulla vahvistavat lapsen tuntemusta omista 

tunteistaan. Erilaisten tunteiden tunnistaminen, nimeäminen ja ilmaisu ovat tärkeitä lapsen itsetunnon ja 

minäkuvan kehittymiselle. 

Eettisen ajattelun tukeminen kiinnittyy myös empatia- ja tunnetaitojen opetteluun. Kasvattajan esimerkki on 

keskeinen: ”Kasvattajan tulee olla myötätuntoinen, kannustava, ja hän luo koko yhteisöstä sellaisen, että 

kannustus vahvistaa itse itseään. Kun toisista välitetään ja vahvistetaan hyviä tekoja, niin hyvä tuottaa lisää 

hyvää. ”  

Katsomuskasvatus varhaiskasvatuksessa  

Katsomus tarkoittaa jokaisen yksilön ainutkertaista tapaa katsoa maailmaa. Se on kokonaiskäsitys, joka 

muodostuu arvoista, uskomuksista, tiedosta ja tietoon liittyvistä perusteluista. Katsomus luo yksilön 

olemassaoloa ohjaavan perustan. Sen varassa mahdollistuu ihmisen tehtävän ja valintojen hahmottaminen. 

Yksilön katsomus voi olla uskonnoton, uskonnollinen tai näiden elementtejä yhdistävä.72 

Suomalainen yhteiskunta on muuttunut sekulaarimmaksi, kulttuurisesti moninaisemmaksi, 

moniuskontoisemmaksi ja moniäänisemmäksi. Tämä näkyy lasten arjessa, ja sen tulee näkyä myös 

varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen katsomuskasvatuksessa. Uskontoihin ja muihin katsomuksiin liittyvä 

sanasto, kieli ja käsitteet eivät ole kaikille lapsille tuttuja, eikä kaikilla lapsilla ole kokemusperäistä tietoa 

uskonnosta. Varhaiskasvattajan yhtenä tehtävänä onkin antaa lapsille katsomuksiin liittyen sanat, kieli ja 

käsitteet, joilla lapset voivat tutkia ympäröivää maailmaa, pohtia ja sanoittaa elämän suuria kysymyksiä ja 

ilmaista katsomuksellista identiteettiään.  

Laadukas katsomuskasvatus tarjoaa kokemuksia, katsomuksellisia tarjoumia ja laajan näkökulman 

monimuotoiseen maailmaan kaikille lapsille perhetaustasta riippumatta. Varhaiskasvatuksessa lapsi voi 

huomata, että on monia tapoja katsoa maailmaa, ja hänelle mahdollistetaan toisten ja toiseuden 

kohtaaminen sekä dialogiin osallistuminen. Erilaisten katsomusten tuntemista voidaankin pitää nykypäivänä 

kansalaistaitona.73   

Myös uskonnottomuus on katsomus. Se ei ole yksi yhtenäinen katsomuksensa, vaan se sisältää laajan kirjon 

erilaisia tapoja ja katsantoja. Varhaiskasvatuksessa on tärkeää keskustella myös uskonnottomien perheiden 

 

71 Opetushallituksen tukimateriaali Tunteesta tunteeseen – ihmismielen tarina kuvin ja sanoin: 
https://www.oph.fi/fi/oppimateriaali/tunteesta-tunteeseen-ohjaajan-opas/3-tunnetaitoja-oppii-harjoittelemalla 
72 Opetushallituksen katsomuskasvatuksen tukimateriaali: 
https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/LIITE_katsomuskasvatukseenliittyv%C3%A4tk%C3%A4sitteet.pdf 
73 Tutkimusmatkoja katsomusten maailmaan - Materiaalia varhaiskasvatuksen katsomuskasvatukseen, 2021: 
https://aoe.fi/#/materiaali/1794/2021-12-01T14:06:55.961Z 

https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/LIITE_katsomuskasvatukseenliittyv%C3%A4tk%C3%A4sitteet.pdf
https://aoe.fi/#/materiaali/1794/2021-12-01T14:06:55.961Z
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kanssa siitä, miten heidän oma ainutlaatuinen katsomuksensa tulisi osaksi lapsiryhmässä toteutettavaa 

katsomuskasvatusta. Lisäksi on tärkeää huomioida uskonnottomuus yhdenvertaisesti muiden katsomusten 

rinnalla ja kuljettaa sen moninaisia, usein perhekohtaisia näkökulmia mukana erilaisista katsomuksista 

puhuttaessa.74 

Esiopetuksen arjessa ja arkipäiväisissä tilanteissa lasten erilaiset pohdinnat ja kysymykset ovat yleisiä. Näiden 

pohdintojen avulla lapsi rakentaa kuvaa omasta maailmastaan ja omasta elämästään. Pohdinnat voivat olla 

vaikeitakin ja arkaluontoisia. Ne voivat sisältää kysymyksiä kuolemasta, maailmasta tai vaikkapa nimen 

annosta vauvalle. Katsomuskasvatus onkin siis aidoimmillaan arjen hetkissä, joissa lapsen kysymykset tai 

ihmettely tuovat katsomuskasvatuksen kysymykset osaksi päivää. 

Tilanteissa, joissa pohdinnat heräävät, tulee kasvattajan olla herkkänä havainnoimaan ja tarvittaessa 

tarttumaan keskusteluun, toisaalta antaa tilaa lasten omille pohdinnoille ja ajatuksille. Kasvattajan tulee olla 

neutraali, nostaa erilaisia näkemyksiä ja korostaa sitä, että jokaisella on oma näkemys ja jokainen näkemys 

on oikein. On tärkeää miettiä, miten lapsen kysymykseen vastaa. Jokainen kysymys on tärkeä, vaikka lapsi tai 

kasvattaja ei siihen osaisikaan vastata. Lähtökohdan tulisikin olla vastausten sijaan yhteinen pohdinta, 

vastausten etsiminen yhdessä ja toisaalta myös sen oivaltaminen, että jotain jää aina selvittämättä.  

Katsomuskasvatus on moninaisuuden ymmärtämisestä. Jokaisen työntekijän tulee erottaa oma katsomus ja 

ammatillinen rooli, jossa katsomus ei näy tunnustuksellisuutena. 75 

 

Tutustuhan Hämeenlinnan kaupungin Katsomuskasvatus tukimateriaaliin, joka avaa katsomuskasvatuksen 

käytäntöjä ja paikallisia linjauksia. 

 

74https://aoe.fi/ Tutkimusmatkoja katsomusten maailmaan - Materiaalia varhaiskasvatuksen katsomuskasvatukseen, 
2021: https://aoe.fi/#/materiaali/1794/2021-12-01T14:06:55.961Z 
75 Hämeenlinnan varhaiskasvatussuunnitelma 2022, 66–67 

https://aoe.fi/#/materiaali/1794/2021-12-01T14:06:55.961Z
https://aoe.fi/#/materiaali/1794/2021-12-01T14:06:55.961Z
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Lähiyhteisön menneisyys, nykyisyys ja tulevaisuus  
 
Lähiyhteisön menneisyyttä, nykyisyyttä ja tulevaisuutta pohtimalla suunnataan lasten mielenkiintoa 

historiallisiin asioihin sekä hyvän tulevaisuuden rakentamiseen. Lisäksi tarkastellaan lasten 

kasvuympäristöjen moninaisuutta. 

Lapsille luodaan mahdollisuuksia eläytyä menneisyyden tapahtumiin ja tilanteisiin. Tärkeitä tiedon lähteitä 

ovat lapset ja heidän henkilöhistoriansa, lähiyhteisön jäsenet, esineistöt ja ympäristöt. Lisäksi voidaan 

hyödyntää lasten huoltajien asiantuntemusta heidän omasta kulttuuriperinnöstään. Menneeseen aikaan 

voidaan tutustua esimerkiksi lasten isovanhempien lapsuuden leikkien ja musiikin avulla. Perinnelaulut, 

perinneleikit, kansantarinat ja tarustot ovat asioita, joita toiminnassa nousee esille. Retket ympäristön 

puistoihin, urheilukentille, metsään, kirjastoon ja lähikirkkoon auttavat lasta hahmottamaan kuvaa itsestään 

suhteessa ympäröivään maailmaan. Hämeen linna, museot ja Palanderin talo ovat tärkeitä pedagogisia 

yhteistyökumppaneita. 

Nykyhetkeä tarkastellaan käsittelemällä lasten kanssa heitä askarruttavia tai kiinnostavia ajankohtaisia 

asioita. Lasten kanssa tarkastellaan myös lähiyhteisön moninaisuutta sitä kunnioittaen. Tarkastelun kohteena 

ovat muun muassa ihmisten, sukupuolten ja perheiden moninaisuus. Tavoitteena on kasvattaa lapsia 

ymmärtämään, että ihmiset ovat erilaisia mutta samanarvoisia.  Tulevaisuuden pohdinta taas voi liittyä 

esimerkiksi tulevan vuodenajan leikkien tai oman oppimisympäristön suunnitteluun. Lasten kanssa voidaan 

esimerkiksi rakentaa tulevaisuuden mielikuvitusmaailmoja tai pohtia tulevaa lapsia kiinnostavien ammattien 

kautta. Tärkeää pohtia sitä, miten voimme vaikuttaa suotuisan tulevaisuuden toteutumiseen. 76 

Lasten kiinnostusta yhteiskunnallisiin asioihin herätetään keskustelemalla heitä kiinnostavista lähiyhteisön ja 

yhteiskunnan ajankohtaisista asioista. Esiopetuksessa tutustutaan mediaan ja kokeillaan median tuottamista 

leikinomaisesti. Mediatarjonnan sisältöä ja todenmukaisuutta pohditaan yhdessä lasten kanssa. Toiminnassa 

tarkastellaan mediasisältöjen käyttöä myös sosiaalisena tekemisenä, ja keskustellaan jaetuista kokemuksista 

median parissa. Mediasisältöjä tarkastellaan yhdessä ja pohditaan, miksi ne ovat mielekkäitä, ja rakennetaan 

ymmärrystä siitä, että eri ihmiset kokevat median ja käyttävät mediaa eri tavoin.77 Lisää mediakasvatuksesta 

löytyy kappaleesta 2.3.4 Monilukutaito. 

Opetuksessa tutustutaan lasten oikeuksiin hyödyntäen YK:n yleissopimusta lapsen oikeuksista. Lasten kanssa 

laaditaan ja kehitetään esiopetusryhmän sääntöjä. Samalla autetaan lapsia ymmärtämään, että yhteisön 

säännöt ovat ihmisten luomia sopimuksia. Lähiympäristöä hyödynnetään niin että lapsilla on mahdollisuus 

aitoon osallistumis- ja vaikuttamiskokemukseen. 

Oma minä ja oma perhe ovat tärkeitä lapsen identiteetin vahvistamisessa. Erilaisen lapsiryhmässä tehdyn 

dokumentoinnin, kuvien, piirustusten, haastattelun ja lapsen omien tarinoiden kautta lapsi voi yhdessä 

huoltajan kanssa seurata omaa kasvuaan vuosien varrella. Minä ja minun perheeni, minun kotini ja viikon 

merkkihenkilö ovat konkreettisia tapoja ja teemoja, joiden kautta käsitellään lapsen omaa suhdetta aikaan 

menneisyyteen, nykyisyyteen ja tulevaisuuteen.  

 

76 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 42 
77 Hämeenlinnan kaupungin varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen TVT-strategia: 
https://hameenlinnatvtvaka.wordpress.com/medialukutaito/ 
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4.2.4. Tutkin ja toimin ympäristössäni  

Lasten toimintaympäristö - lähiluonto ja rakennettu ympäristö sekä muut esiopetuksen oppimisympäristöt - 

tarjoavat runsaasti aineksia lasten oppimiselle. Erityisen tärkeää opetuksen liittäminen lasten 

kokemusmaailmaan ja heidän toimintaympäristöönsä on matemaattisten taitojen opettelussa sekä 

teknologia- ja ympäristökasvatusten toteuttamisessa. Toimintaympäristöön liittyvät havainnot, kokemukset 

ja tiedot, niiden jäsentäminen ja kuvaaminen auttavat lapsia kehittymään ajattelijoina ja oppijoina. Kehittyvä 

taito nimetä asioita sekä ymmärtää ja käyttää erilaisia käsitteitä edistää lasten monilukutaitoa. Esiopetuksen 

tehtävänä on tukea lasten matemaattisen ajattelun kehittymistä ja kiinnostusta matematiikkaan. Tehtävänä 

on myös vahvistaa lasten luonnontuntemusta ja luontosuhdetta sekä tutustua arjen teknologiaan. 

Esiopetuksessa tutustutaan tutkivaan oppimiseen havainnoimalla ja tutkimalla ympäristöä sekä kokeilemalla 

ja päättelemällä.  

Tutkiva toiminta ja oppiminen ovat keskeisessä roolissa matemaattisten taitojen opettelussa sekä ympäristö- 

ja teknologiakasvatuksessa. Lapset opettelevat vertailemaan, luokittelemaan sekä järjestämään havaintojen 

tai mittausten pohjalta saatuja tietoja. Heitä rohkaistaan tekemään päätelmiä ja keksimään ratkaisuja arjen 

ongelmiin sekä kokeilemaan ratkaisuja. Opetuksessa harjoitellaan dokumentointia eri välinein sekä 

esittämään tuloksia eri tavoin. 78 

 

Ympäristökasvatus 

Esiopetuksen ympäristökasvatus tarjoaa lapsille luontokokemuksia sekä mahdollisuuden tutkia ja tutustua 

kasveihin, eläimiin ja luonnon ilmiöihin. Ympäristöä havainnoidaan eri aistein sekä havaintovälineiden avulla. 

Opetukseen voi kuulua myös pieniä kokeita. Havainnoista keskustellaan ja havaintotietoa harjoitellaan 

luokittelemaan. Samalla opetellaan luontoon liittyvien käsitteiden käyttöä ja päätelmien tekemistä sekä 

pohditaan syy-seuraussuhteita. Lasten luonnontuntemusta hyödynnetään opetuksessa. Lasten kanssa 

harjoitellaan tiedon hankintaa hakemalla yhdessä tietoa joistakin lapsia kiinnostavista asioista. Opetuksessa 

luodaan pohjaa kestävälle elämäntavalle tutustumalla luonnonsuojeluun. Lapsia ohjataan huolehtimaan 

ympäristöstään ja sen viihtyisyydestä.  

Opetuksessa havainnoidaan luontoa. Lasten ympäristöherkkyyden ja luontosuhteen kehittymistä tuetaan 

tarjoamalla lapsille kokemuksia luonnossa liikkumisesta sekä sen tutkimisesta.  Lapsia ohjataan myös 

havainnoimaan ympäristön teknologiaa sekä kokeilemaan ja keksimään ja perustelemaan omia ratkaisuja.79 

 

78 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
79 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
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Jotta voidaan havainnoida luontoa ja tukea lasten ympäristöherkkyyden ja luontosuhteen kehittymistä, 

esiopetuksessa tulee tarjota lapsille mahdollisuuksia erilaisissa rakennetuissa ja rakentamattomissa 

ympäristöissä liikkumiseen ja näiden ympäristöjen tutkimiseen. Nämä ympäristöt päiväkodin porttien 

ulkopuolella tarjoavat lapsille mahdollisuuksia monipuolisten havaintojen ja niistä syntyvien pohdintojen 

tekemiseen.  

Kasvattajien herkkyys ja läsnäolo näiden lasten havaintojen äärellä monipuolistavat, avartavat ja lisäävät 

lapsen tietämystä havaittavasta ilmiöstä tai muutoksesta. Esiopetuksen kasvattajien rooli tuleekin nähdä tätä 

kautta oppimisen, kokemusten ja elämysten mahdollistajana. 

 

 

  

 

80 Parikka-Nihti, M. 2021. ”Lähiympäristö pedagogisesti merkittävänä toiminta- ja oppimisympäristönä. Teoksessa 
Kataja, E. (toim.) Lumoudu lapsesta, 132-141. 
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”Perinteikäs, mutta edelleen joka kevät luonnon 

heräämistä kuvaava ja aina yhtä ilahduttava 

Kevätseuranta Liivuoren eskarilaisten 

toteuttamana.” 

 

”Rengon Metsäilvekset toteuttivat 

metsäeskarilaisten kanssa kierrätykseen liittyvän 

taideprojektin ja haastoivat mukaan myös kaikki 

muut metsäryhmät. Haaste tuotti 

Metsäverkoston oman taidenäyttelyn ”Metsän 

turha salaisuus” Hämeenlinnan kaupungin 

pääkirjastolla. Taideteokset muodostuivat lasten 

kotoa tuomien turhien tavaroiden uudelleen 

käyttöön taideteosten osina. Tutkimista, 

mielikuvitusta, luovuutta ja kierrätystä samassa 

projektissa!” 

 

”Lähimetsässä heräävät ötökät virittivät 

eskarilaisissa pohdinnan ötököiden kodeista ja 

niinpä ryhmässä alkoikin Ötökkähotelli-projekti. 

Kodeista tuotiin ryhmään säilykepurkkeja, 

kerättiin luonnonmateriaalia ja katsottiin 

älytaululta rakennusohjeita. Ötököiden kodit 

laajentuivat ötökkähotellejen lisäksi aamupäivän 

pihaleikkeihin ja voi ihmettä – eräässä 

ötökkäkodissa todistettiin syntymän ihmettä, kun 

lehtokotilosta tupsahti monta pientä munaa. Tätä 

ihmettä hämmästeltiin yhdessä vielä pitkään!” 
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”Tammikuussa Hirsimäen metsäryhmä osallistui 

pihabongaus-lintutapahtumaan, jonka 

seurauksena alkoi kiinnostava lintuprojekti 

ryhmässä! 

Projektin aikana tunnistettiin lintuja, bongailtiin 

lintuja, piirrettiin niitä sekä rakennettiin 

pehmolelulinnuille pesiä. Samalla pohdittiin miksi 

ja minne linnut tekevät pesiä?  

Lintuprojekti tarjosi draamakasvatusta kettu ja 

korppi -sadun muodossa. Ensin aikuiset esittivät 

sadun pöytäteatterina ja seuraavaksi lapset 

pääsivät tekemään samasta sadusta green 

screeniä hyödyntäen tekemään 

animaatioelokuvan.  

Iso kädentyönprojekti oli oman linnun 

valmistaminen kanaverkkokehikosta ja 

paperimassasta. Oman linnun tuntomerkit tulivat 

tutuiksi, kun linnut maalattiin oman linnun kuvaa 

tarkasti tutkien. Linnut viimeisteltiin lisäämällä 

höyheniä, joita saatiin mukaan kanalaan tehdyltä 

retkeltä. 

Lintutietoutta saatiin runsaasti lisää, kun kodalla 

vieraili ihan oikea lintubongari, joka kertoi paljon 

linnuista ja esitteli kameraa ja kiikaria.  

Kevään kuluessa Metsänhaltijat ovat käyttäneet 

lintuja hyödyksi monessa eri oppimistilanteessa. 

Projektin huipennuksena koottiin koko projektista 

upea näyttely päiväkodin käytävälle.” 
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Matemaattinen ajattelu 

Esiopetuksessa vahvistetaan pohjaa lasten matemaattisen ajattelun kehittymiselle ja matematiikan 

oppimiselle. Lapsia ohjataan kiinnittämään huomiota arjessa ja ympäristössä ilmenevään matematiikkaan. 

Opetus luo mahdollisuuksia luvun, muutoksen ja ajan käsitteiden sekä tason ja avaruuden hahmottamisen ja 

mittaamistaitojen kehittymiselle. Opetuksen tavoitteena on tarjota oivaltamisen ja oppimisen iloa 

matemaattisen ajattelun eri vaiheissa oleville lapsille. 

Lapsia kannustetaan kehittämään matemaattisia taitojaan toiminnallisesti, leikkien ja eri aisteja käyttäen 

erilaisissa oppimisympäristöissä. Opetuksessa tutustutaan matematiikkaan ja sen osa-alueisiin 

havainnollisesti ja yhdessä toimien.81 

 

 
 

Matemaattisia ilmiöitä on kaikkialla. Matemaattiseen toimintaan motivoivan oppimisympäristön tarjoaa 

monipuolisia mahdollisuuksia vuorovaikutukseen vertaisryhmässä sekä lapsen itsenäiseen toimintaan. 

Lasten saatavilla on välineitä, joilla lapsi voi luokitella, laskea, vertailla sekä sarjoittaa. Mahdollisuuksia 

matemaattisten ilmiöiden tutkimiseksi tarjoavat esimerkiksi perinteiset lautapelit, erilaiset 

luokittelumateriaalit, erikokoiset astiat ja mittavälineet sekä luonnonmateriaalit.  

Arjen matematiikkaa on läsnä leikeissä. Lapset voivat leikkiä kauppaa, postia ja pankkia. Leluja voidaan jakaa 

ja lajitella leikeissä. Hiekkalaatikolla voi lasten kanssa sarjoittaa erivärisiä lapioita tai ämpäreitä. Erinomaisia 

välineitä luokitteluun, sarjoittamiseen ja erilaisiin muihinkin matemaattisiin toimintoihin ovat lapsia 

kiinnostavat pikkuesineet, kuten Ninjagot, Pet Shopit, Minecraft-legot jne. 

Erilaiset lautapelit, korttipelit ja digitaaliset oppimispelit tukevat ja kehittävät matemaattisia taitoja. 

Digitaaliset oppimispelit tarjoavat lapsille muiden toiminnallisten menetelmien ohella innostusta 

matemaattisten taitojen harjoitteluun ja useat laadukkaat oppimispelit mukautuvat lapsen osaamistason 

mukaan ja näin ollen sopivat monelle erilaiselle oppijalle.82 

 

81 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
82 Alanen, K. & Liusjärvi, S. 2021. ”Tällä leppiksellä on kaksi pilkkua, se on kaksi vuotta vanha, ihan vauva vielä!” 

Matemaattisten taitojen kehittyminen varhaislapsuudessa. Teoksessa Kataja, E. (toim.) Lumoudu lapsesta, 161–173. 
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Matemaattisen ajattelun tärkein tavoite on luoda 

lapsille oivaltamisen ja oppimisen iloa. Carpe Diem – 

tartu hetkeen, on perusta kasvattajan aktiivisuuteen 

innostua ja lumoutua lasten toiminnasta. Kasvattaja 

tarttuu lasten ajatuksiin, mielenkiinnon kohteisiin ja 

aloitteisiin. Kasvattajan on tiedostettava ja 

oivallettava, että matemaattisia ilmiöitä on 

kaikkialla. Lasten aloitteita ja ihmetyksiä 

matemaattisiin ilmiöihin huomataan, kun aikuinen 

sijoittuu lasten korkeudelle leikkiin mukaan.” 83 Kun 

kasvattaja tarttuu lapsen pyyntöön tulla asiakkaaksi 

heidän hiekkalaatikollensa perustamaansa 

kauppaan, voidaan pieneen yhteiseen 

kauppaleikkiin sisällyttää monia keskeisiä 

matematiikan sisältöjä. Kun kasvattaja kysyy “Kuinka 

monta?” ja “Kuinka paljon?”, hän ohjaa lapsen 

huomiota laskemiseen ja lukumääriin. Tällöin lapsi 

laskee ja nimeää lukumääriä leikin lomassa. Lapsi 

oppii parhaiten, kun tutkitaan lapsen kiinnostuksen 

kohteita ja hän on sitoutunut toimintaan. 

Kun kasvattaja osaa tarttua hetkeen arjen tilanteissa sekä ymmärtää tilanteiden moninaiset mahdollisuudet, 

tarjotaan lapsille välineet, joilla tutkia ympäröivää maailmaa. 84 

Matemaattiset suhteet. Matemaattinen ajattelu lähtee 

liikkeelle havainnoista, niiden sanallistamisesta ja 

käsitteellistämisestä. Lasten omaehtoisia ja yhteisiä havaintoja 

käsitteellistetään, niiden ominaisuuksia nimetään ja 

tunnistetaan ja havaintoihin liittyviä käsiteitä pyritään 

opetuksessa luokittelemaan. Esiopetuksessa vertaillaan 

esineiden ja asioiden ominaisuuksia, kuten kokoa, painoa, tuntoa, ääntä tai leveyttä ja pituutta. Vertailua 

voidaan tehdä monista erilaisista asioista, kuten esimerkiksi leluja voidaan vertailla niiden ominaisuuksien 

perusteella, keppejä pituuksien perusteella ja vaikkapa ulkojalkineita ulos lähdettäessä. Samoja asioita voi 

myös luokitella. Luokittelussa ryhmitellään esineet vertailemalla niiden samankaltaisuutta tai erilaisuutta.85 

Ympäristön havainnointi ja niistä keskusteleminen luo pohjaa matematiikan ymmärtämiselle. Kasvattaja 

kannustaa ja ohjaa lasten kiinnostusta kohti yksityiskohtaisempia havaintoja. Ajoittain oppimisympäristöä voi 

muokata niin, että havaintojen tekeminen ja muutoksen havainnointi taas mahdollistuu.  

 

83 Hämeenlinnan varhaiskasvatussuunnitelma 2022 
84 Alanen, K. & Liusjärvi, S. 2021. ”Tällä leppiksellä on kaksi pilkkua, se on kaksi vuotta vanha, ihan vauva vielä!” 
Matemaattisten taitojen kehittyminen varhaislapsuudessa. Teoksessa Kataja, E. (toim.) Lumoudu lapsesta, 161–173. 
85 Alanen, K. & Liusjärvi, S. 2021. ”Tällä leppiksellä on kaksi pilkkua, se on kaksi vuotta vanha, ihan vauva vielä!” 
Matemaattisten taitojen kehittyminen varhaislapsuudessa. Teoksessa Kataja, E. (toim.) Lumoudu lapsesta, 161–173. 
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Lukukäsite. Lukukäsitteen kehittymistä tuetaan monipuolisesti leikkien ja 

työskennellen. Lapsia innostetaan havainnoimaan lukumääriä 

ympäristöstä sekä liittämään ne lukusanaan ja numeromerkkeihin 

taitojensa mukaan. Lukumääriä vertaillaan ja tutkitaan lukumäärän 

muutosta käytännön esimerkkejä keksien.86 

Lapsi tarvitsee paljon kokemuksia lukumääristä ja niiden laskemisesta, jotta lukujen vertailu onnistuu 

myöhemmässä vaiheessa. Lasten mielenkiinto säilyy, kun harjoituksia tehdään erilaisin tavoin, esim. leikkien, 

laulaen, pelaten lautapelejä ja tietokonepelejä, erilaisilla välineillä, esim. napeilla, nalleilla, kivillä ja kepeillä, 

sekä erilaisissa ympäristöissä.87 

Lukujonotaitoja voidaan vahvistaa mm. erilaisilla lauluilla, loruilla ja riimeillä sekä toiminnallisin keinoin. 

Tavuja voidaan laskea tömistämällä ja taputtamalla. Arjen erilaiset tilanteet mahdollistavat moniin erilaisiin 

leikkeihin, pohdintoihin ja arvoituksiin. Lukukäsitteelle syntyy vahva pohja, kun lapset saavat harjoitella 

lukujonoon liittyviä taitoja riittävän kauan toiminnallisesti ja yhteisesti puheen tukemana. 88 

Geometriset käsitteet. Geometriassa tutustutaan kuvioihin, kappaleisiin 

ja niiden ominaisuuksiin. Erilaisilla harjoituksilla tuetaan tason ja tilan 

hahmottamista. Lapsia kannustetaan tutkimaan ja kokeilemaan eri 

esineiden 2- ja 3-ulotteisuutta sekä opettelemaan näihin liittyviä sijainti- 

ja suhdekäsitteitä, kuten edessä, ylhäällä, vasemmalla ja joka toinen.89 

Geometriaan tutustutaan lasten kanssa toiminnallisesti tutkimalla tuttua ympäristöä ja siellä olevia esineitä. 

Ympäristöstä etsitään erilaisia muotoja ja harjoitellaan nimeämään niitä. Lapsen tulee saada kokemuksia 

geometriasta liikkuen sisällä ja ulkona kaikkina vuodenaikoina.  

 

 

Rakentelu erilaisilla palikoilla sekä muilla 

materiaaleilla on keskeinen tapa 

tutustuttaa lapsia kappaleisiin ja 

kolmiulotteiseen hahmottamiseen. 

Lasten kanssa vertaillaan ja luokitellaan 

esineitä niiden muodon perusteella ja 

etsitään ympäristöstä vastaavia muotoja.  

 

 

86 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
87Tutkien ja tuumaillen - esiopetuksen matematiikkaa syksystä kevääseen, Oulun kaupunki: 
https://www.ouka.fi/documents/1257266/16505071/tutkien_ja_tuumaillen.pdf/270b69d6-bc18-4a6d-be45-
14d3fcda58a5 
88 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
89 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
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Mittaaminen ja aika. Esiopetuksessa kokeillaan mittaamista keholla 

ja eri välineillä. Opetuksessa harjoitellaan ajankäsitteitä, kuten 

joskus, eilen ja aamulla. Aikajärjestystä pohditaan yhdessä 

esimerkiksi vuorokaudenaikoja havainnoimalla.90 

Mittaamista harjoitellaan konkreettisesti arjen moninaisissa 

tilanteissa ja mittausta voidaan tehdä erilaisilla mittausvälineillä, kuten kynä, askel, mehupilli jne. 

Aikakäsitystä pohditaan havainnoimalla vuodenaikoja. Päivärytmin ymmärtämisen tukeminen kuvien avulla 

visualisoi mm. vuorokausirytmiä. Käsitteinä tutustutaan mm. aikaa, pituuteen, painoon, tilavuuteen ja 

rahaan. 

Aritmeettiset perustaidot. Esiopetuksessa aloitellaan yhteen- ja 

vähennyslaskujen muodostamista ja ratkaisemista. Harjoittelemme 

kokonaisuuksien muodostamista pienemmistä osista hajottamalla 

lukuja eri tavoin.  

Yhteen- ja vähennyslaskuja harjoitellaan havainnollisesti erilaisilla 

esineiden, kuvien tai havaintojen muodostamilla joukoilla samalla kielellistäen. Lapsia ohjataan 

ymmärtämään lisäämisen ja vähentämisen käsitteitä kuten yksi vähemmän/yhden suurempi. Tavoitteena on, 

että lapsi oppii liittämään yhteen- ja vähennyslaskun arkielämän tilanteisiin.91 Erilaiset toiminnalliset leikit ja 

matematiikkatarinat luovat pohjaa yhteen ja vähennyslaskujen ymmärtämiselle.  

Teknologiakasvatus  

Lasten kanssa havainnoidaan ja pohditaan arjessa esiintyviä teknologisia ratkaisuja ja niiden ominaisuuksia 

ja toimivuutta. Opetuksessa tuodaan esille, että teknologia on ihmisen luovan toiminnan aikaansaamaa. 

Lapset tutustuvat teknologiaan keksimällä, askartelemalla ja rakentamalla itse erilaisia rakenteita ja 

ratkaisuja eri materiaaleja hyödyntäen myös kierrätettäviä ja uudelleen käytettäviä materiaaleja. Lapsia 

kannustetaan kuvailemaan tekemiään ratkaisuja. Opetuksessa voidaan hyödyntää oppimisympäristöjen 

välineiden lisäksi esimerkiksi lasten omia leikkikaluja ja miettiä niiden toimintaperiaatteita.92  

  

 

 

 

 

  

 

90 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
91 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
92 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
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4.2.5. Kasvan ja kehityn 

Itsestä huolehtiminen ja siihen liittyvät arjen taidot ovat osa esiopetuksen tavoitteena olevaa laaja-alaista 

osaamista. Kehittyäkseen tällä osaamisen alueella lapset tarvitsevat kokemuksia, tietoja ja pohdintaa, joiden 

pohjalta heidän arvostuksensa ja taitonsa voivat vähitellen kehittyä. Esiopetuksessa tehtävää lähestytään 

liikunnan, ruuan, kuluttajuuden, terveyden sekä turvallisuuden näkökulmista. Esiopetuksen tehtävänä on 

luoda pohjaa terveyttä ja hyvinvointia arvostavalle ja liikunnalliselle elämäntavalle sekä kehittää lasten 

terveysosaamista ja turvataitoja. Lisäksi tehtävänä on edistää kestävään elämäntapaan kuuluvia ruoka-, 

kulutus- ja puhtaustottumuksia. 93 

 

Liikunta 

Esiopetuksessa harjoitellaan monipuolisesti ja säännöllisesti arkeen liittyviä motorisia perustaitoja eri 

ympäristöissä. Näitä ovat tasapaino-, liikkumis- ja välineenkäsittelytaidot. Tasapainoa harjoitellaan 

pysähtymisiä ja harhauttamisia sisältävien leikkien avulla tai taitoradalla leikitellen. Liikkumistaitoja 

edistetään kierimistä, kiipeämistä, juoksua ja hyppelyjä sisältävillä harjoituksilla. Välineenkäsittelytaitoja 

harjoitellaan työntämällä ja vetämällä sekä käyttämällä monipuolisesti eri välineitä ja palloja. Lisäksi lapsia 

innostetaan harjaannuttamaan hienomotorisia taitojaan sorminäppäryyttä ja tarkkuutta kehittävien pelien 

ja leikkien avulla. Tavoitteena on, että toiminta antaa kaikille lapsille mahdollisuuksia osallistumiseen ja 

onnistumiseen sekä tukee lasten hyvinvointia ja toimintakykyä. 94 

Lapselle on luonteenomaista liikkua, leikkiä ja touhuta. Hän on aktiivinen toimija ja toiminnallinen oppija ja 

tarvitsee liikettä myös kaiken oppimisensa tueksi. Alle kouluikäisenä lapsen hermosto kehittyy nopeasti sekä 

voimakkaasti ja sen kehittymiseen tarvitaan liikettä ja liikkumista. Aktiivisimmillaan hän on leikkiessään 

muiden lasten kanssa. Lapsi oppii asioita toiminnallisesti: tutkien, kokeillen, yrittäen ja erehtyen. Siksi pitkät 

paikallaanolo- ja istumisjaksot eivät ole hänelle ominaisia tapoja toimia. Yli tunnin istumisjaksoja tulee välttää 

ja lyhyempiäkin paikallaanoloja tauottaa lapselle mielekkäällä tavalla. 

 

93 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
94 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
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Lapsen liikunta on fyysisesti aktiivista leikkiä. Hänen tulee saada päivittäin, kaikkina vuodenaikoina ja 

erilaisissa ympäristöissä harjoitella motorisia perustaitojaan yhdessä muiden lasten kanssa. Hänelle annetaan 

mahdollisuus oppia arvioimaan ja hallitsemaan liikkumiseen liittyviä riskejä sen sijaan, että asioita kielletään 

liialliseen turvallisuushakuisuuteen vedoten.95 

 

Liikkuminen on yksi lapsen hyvinvoinnin kulmakivistä. Samalla tavoin kuin ravinnon ja levon tulee olla 

riittävää, monipuolista ja päivittäistä, tulee olla lapsen liikkumisenkin. Hyvinvoinnin, kasvun ja kehityksen 

lisäksi liikkuminen ja liikunta vaikuttaa positiivisesti myös päivittäiseen vireystilaan ihan kuten ravinto ja 

lepokin.96Lasten liikkumisen tulee olla monipuolista, tapahtua erilaisissa ympäristöissä ja vaihdella 

luontevasti niin kestoltaan, intensiteetiltään kuin liikkeiden nopeudenkin osalta. Liikkumalla voidaan kytkeä 

erilaisia asioita konkreettisesti yhteen liittämällä niihin tunteita, tietoa ja ponnistelua. 

Välineet ja lelut innostavat lasta liikkumaan. Liikuntavälineiden käyttötapoja harjoitellaan yhdessä ja niistä 

pidetään hyvää huolta. Liikuntavälineiden tulee olla lasten saatavilla, jotta lapset voivat tarttua niihin 

aktiivisesti ja omaehtoisesti osana luontaista arkea. Lapsesta on hauskaa muokata ympäristöä fyysisesti 

aktiivisiin leikkeihinsä. Erityisen hauskaa ympäristön muokkaaminen on lasten yhteisleikeissä. Aikuisten 

tehtävä on etsiä ja luoda liikkumaan houkuttelevia ympäristöjä, joissa monipuolinen liikkuminen on sallittua. 

Välineet ja lelut innostavat lasta liikkumaan. Liikuntavälineiden käyttötapoja harjoitellaan yhdessä ja niistä 

pidetään hyvää huolta. Liikuntavälineiden tulee olla lasten saatavilla, jotta lapset voivat tarttua niihin 

aktiivisesti ja omaehtoisesti osana luontaista arkea.97 

Päiväkodin/esiopetusryhmän oman ympäristön hyödyntäminen on tärkeää. Liikuntaa tulee toteuttaa yksikön 

omien mahdollisuuksien ja puitteiden mukaan vuodenaikoja hyödyntäen. Yksiköillä erilaiset mahdollisuudet 

lajien harrastamiseen, ja olennaista onkin hyödyntää luovasti ja monipuolisesti kunkin yksikön ja 

lähiympäristön mahdollisuuksia. Retket kävellen, pyöräillen tai hiihtäen lisäävät monipuolisesti lasten 

liikkumista.98 

 

95 OKM 2016, Tieteelliset perusteet varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suosituksille: 
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/75405/OKM21.pdf?sequence=1&isAllowed=y 
96 Savilahti, E., & Heino, M. 2021. Liikuntamyönteisen toimintakulttuurin edellytykset varhaiskasvatuksessa. Teoksessa 
Kataja, E. (toim.) Lumoudu lapsesta, 174–194. 
97 OKM 2016, Tieteelliset perusteet varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suosituksille: 
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/75405/OKM21.pdf?sequence=1&isAllowed=y 
98 Hämeenlinnan varhaiskasvatussuunnitelma 2022 
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Hämeenlinnan esiopetuksessa klo 8:00-12:00 ollaan 

paljon ulkona, peräti 23,2 % ajasta. Ulkoilussa 

painottuvat fyysiset leikit (49,1 % ajasta). Ulkoilusta 

onkin peräti 41,4 % vähintäänkin kohtuullisen 

kuormittavaa fyysistä aktiivisuutta. Ulkoilussa on 

keskimäärin paljon iloa ja riemua (18,8 % ajasta). 

Ulkoilun ongelmana on, että jotkut lapset jäävät 

ulkoilussa vetäytyneeseen tai ei-sosiaaliseen rooliin 

(13,6 % ajasta). Esiopetuslapsilla on myös ulkoilussa 

tavallista useammin harhailua ilman kunnon 

kontaktia muihin (ei fokusta, 9,6 % ajasta). Ulkoiluaikana aikuinen on harvoin tavoitteellinen (13,3 % ajasta) 

ja osallistuva (13,9 % ajasta), aikuinen onkin lapsen huomion kohteena ulkoilussa vain 8,6 % ajasta.  

Hämeenlinnassa tulisi esiopetuksessa panostaa ulkotoimintaan. Ulkona on myös hyvä mahdollisuus käyttää 

ääntä ja liikettä. Esiopetuksen matematiikkaharjoitukset voi hyvin siirtää ulos, jossa matematiikan saa 

tuntumaan konkreettisina sensomotorisina käsitteinä. (Kehittävän palautteen tuloksia 2017-2021 Jyrki 

Reunamo, Reunamo Education Research Oy). 
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Ruokakasvatus 

Esiopetuksessa ruokailutilanteita käytetään päivittäisen terveyttä edistävän syömisen ja ruokaan liittyvän 

osaamisen oppimisympäristönä. Ruokailutilanteista luodaan lasten kanssa mahdollisimman viihtyisiä ja 

lapsia ohjataan hyviin tapoihin. Suomalaisen ruoka- ja tapakulttuurin lisäksi opetuksessa tutustutaan 

muuhunkin ruoka- ja tapakulttuuriin kotien asiantuntemusta hyödyntäen.99 

Jokainen ruokailutilanne on kasvatustilanne, jossa kasvattajat toimivat omalla esimerkillään mallina lapsille. 

Näissä tilanteissa on tärkeää, että kasvattajien omat asenteet ja oma henkilökohtainen ruokasuhde ei vaikuta 

ammatilliseen työotteeseen. On tärkeää, että kasvattajilla on yhteiset pelisäännöt ja sellaiset käytännöt, 

jotka tuottavat lapsille ruokailoa, antavat myönteisiä kokemuksia ruokailuhetkistä sekä saavat lapset 

kiinnostumaan ruuasta.  

Ammattietiikkaan kuuluu myös lapsen yksilöllisyyden kunnioittaminen ruokailutilanteissa sekä oman 

ruokapuheen sovittaminen kasvatustavoitteiden mukaisiksi. Lapset ovat erilaisia ruokailijoita ja heillä on 

siihen oikeus. Jotkut lapset ovat ennakkoluulottomia maistelijoita ja jotkut lapset taas hyvin epäileviä uusien 

makujen suhteen. Lapsilla ilmeneviin syömisen pulmatilanteisiin tulee suhtautua ymmärtävästi ja etsiä 

ratkaisua yhdessä työtiimin ja tarvittaessa huoltajien kanssa.100 Ratkaisu ei kuitenkaan ole syömiseen 

pakottaminen, tuputtaminen, ruualla uhkailu tai ruuan käyttäminen palkitsemisvälineenä. Ruokaa saa ja 

tulee maistella omaan tahtiin, ja lisäannos leipää tai juomaa ei ole palkinto tyhjästä lautasesta. Sensitiivinen 

vuorovaikutus ja lasten oma vaikutusmahdollisuus, hyvän ja kannustavan ilmapiirin luominen sekä hyvät 

tavat ovat olennaisia asioita ruokakasvatuksessa.  

Terveys ja turvallisuus 

Lapsia ohjataan ymmärtämään liikunnan, levon ja hyvien ihmissuhteiden merkitystä hyvinvoinnille ja 

terveydelle. Lasten kanssa pohditaan terveyttä ja sairauksia ja niiden syitä sekä ihmisen mahdollisuuksia 

vaikuttaa omaan fyysiseen terveyteensä ja mielen hyvinvointiin. Hyvistä ihmissuhteista ja niiden 

merkityksestä mielen hyvinvoinnille keskustellaan. Kaveruutta ja toisten huomioon ottamista sekä tunteiden 

tunnistamista ja hallintaa harjoitellaan arjen tilanteissa. Lasten kanssa havainnoidaan nukkumisen ja 

liikkumisen määrää sekä mietitään niiden yhteyttä päivittäiseen virkeyteen ja hyvään oloon. Opetuksessa 

haetaan tietoa hygieniasta ja harjoitellaan siihen liittyviä perustaitoja osana esiopetuksen arkea.  

Lapset saavat esiopetuksessa tietoa oikeudestaan turvalliseen elämään, arvostavaan kohteluun ja 

koskemattomuuteen. Lasten kanssa havainnoidaan ja pohditaan arjen toimintaympäristöihin ja esiopetuksen 

oppimisympäristöihin liittyviä yleisimpiä fyysisiä ja psyykkisiä vaaratilanteita. Tavoitteena on tukea lasten 

turvallisuuden tunnetta, antaa heille valmiuksia pyytää ja hankkia apua sekä toimia turvallisesti 

tavallisimmissa arjen tilanteissa. Lapsia rohkaistaan hakemaan aikuisen apua esiopetuksen 

ongelmatilanteissa ja kiusaamista kohdatessaan sekä kertomaan huolistaan. Opetuksessa harjoitellaan 

lähiliikenteessä liikkumisen sääntöjä sekä turvallista toimintaa tieto- ja viestintäteknologisissa ympäristöissä 

ikäkaudelle sopivalla tavalla.101 

 

99 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
100 OKM 2016, Tieteelliset perusteet varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suosituksille: 
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/135907/URN_ISBN_978-952-302-992-7.pdf?sequence=1&isAllowed=y 
101 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
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4.3. Kieli- ja kulttuuritietoinen esiopetus 

Kulttuurinen moninaisuus nähdään voimavarana. Yhteisössä tunnistetaan, että oikeus omaan kieleen, 

kulttuuriin, uskontoon ja katsomukseen on perusoikeus. Esiopetuksessa arvostetaan ja hyödynnetään 

suomalaista kulttuuriperintöä ja kansalliskieliä sekä yhteisön ja ympäristön kulttuurista, kielellistä ja 

katsomuksellista moninaisuutta. Erilaisista ajattelu- ja toimintatavoista keskustellaan rakentavasti ja luodaan 

myös uusia tapoja toimia yhdessä. Samalla edistetään kulttuurisesti kestävää kehitystä.  

Kielitietoisessa esiopetuksessa tiedostetaan, että kielet ovat läsnä jatkuvasti ja kaikkialla. Henkilöstö 

ymmärtää kielen keskeisen merkityksen lasten kehityksessä ja oppimisessa, vuorovaikutuksessa ja 

yhteistyössä sekä identiteettien rakentumisessa ja yhteiskuntaan kuulumisessa. Monikielisyyden näkyväksi 

tekeminen tukee lasten kehitystä kulttuurisesti moninaisessa maailmassa. Henkilöstön tulee tiedostaa, että 

he ovat lapsille kielellisiä malleja, ja kiinnittää huomiota omaan kielenkäyttöönsä. Henkilöstö rohkaisee lapsia 

käyttämään kieltä monipuolisesti. Lasten kielelliset lähtökohdat huomioidaan, ja heille annetaan aikaa ja 

mahdollisuuksia vaihteleviin kielenkäytön tilanteisiin. 102 

 

 

Suomalainen yhteiskunta on muuttunut kulttuurisesti moninaisemmaksi, moniuskontoisemmaksi ja 

moniäänisemmäksi. Tämä näkyy lasten arjessa, ja sen tulee näkyä myös esiopetuksen ja varhaiskasvatuksen 

toimintaympäristössä sekä -kulttuurissa. Kieli, uskonnot ja erilaiset käsitteet saattavat olla lapsille vieraita ja 

kasvattajien tärkeä tehtävä on auttaa lasta saamaan sanat ja kielen ja tarpeelliset käsitteet, joilla lapset voivat 

tutkia ympäröivää maailmaa, pohtia ja sanoittaa elämän suuria kysymyksiä ja ilmaista kulttuurillista ja 

katsomuksellista identiteettiään.103 Kielitaito antaa lapselle äänen ja mahdollisuuden kertoa oman elämänsä 

tarinaa. Se on myös avain oppimiseen, osallisuuteen, leikkeihin ja kaverisuhteiden solmimiseen.104 

Esiopetuksessa arvostetaan jokaisen lapsen ja perheen kielellistä, kulttuurillista ja katsomuksellista taustaa 

ja jokaiselle lapselle taataan mahdollisuus rakentaa omaa kielellistä identiteettiään omista lähtökohdistaan 

käsin. Kukin lapsi voi toimia, kehittyä ja oppia omana ainutlaatuisena yksilönään sekä yhteisön jäsenenä. On 

tärkeää, että lapset saavat kokemuksia siitä, että heistä ollaan kiinnostuneita, heitä arvostetaan ja heidän 

mielipiteillään ja toiminnallaan on merkitystä.105 On myös tärkeää, että lapset, joiden äidinkieli on muu kuin 

 

102 Kaksivuotisen esiopetuksen kokeilun opetussuunnitelman perusteet 2021, 27 
103 Hytti, L., Lamminmäki-Vartia, S., Poulter S.2021. Tutkimusmatkoja katsomusten maailmaan: Materiaalia 
varhaiskasvatuksen katsomuskasvatukseen 
104 Kieli- ja kulttuuritietoinen varhaiskasvatus ja esiopetus, Kuopio: https://peda.net/kuopio/varhaiskasvatus/kjkvjel/ 
105 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
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esiopetuksen kieli, saavat vahvan tuen opetuskielen taidon kehittymiselle ja yhtä lailla kokemuksen siitä, että 

heidän kotona puhumansa kieli on tärkeä ja arvokas.106 

Esiopetuksen tavoitteena on taata kaikille lapsille yhdenvertaiset edellytykset oppimiseen ja osallistumiseen. 

Toimintaa kehitetään inklusiiviseen ja kulttuurista monimuotoisuutta tukevaan suuntaan. Lapsia rohkaistaan 

vuorovaikutukseen ja toimimaan osana vertaisryhmää. Heitä ohjataan ottamaan muut huomioon sekä 

kunnioittamaan toisten yksilöllisyyttä. Näin luodaan pohjaa monimuotoisessa yhteiskunnassa 

toimimiselle.107 

 
Lapset kasvavat kulttuurisesti, kielellisesti ja katsomuksellisesti moninaisessa maailmassa. Tämä korostaa 

sosiaalisten taitojen ja vuorovaikutustaitojen sekä kulttuurisen osaamisen merkitystä. Osaamiseen kuuluu 

taito kuunnella, tunnistaa ja ymmärtää eri näkemyksiä sekä reflektoida omia arvoja ja asenteita. 

Vuorovaikutustaidoilla sekä kyvyllä ilmaista itseään ja ymmärtää muita on tärkeä merkitys identiteetille, 

toimintakyvylle ja hyvinvoinnille. Toimiva vuorovaikutus erilaisista kulttuuri- ja katsomustaustoista tulevien 

ihmisten kanssa edellyttää oman ja muiden kulttuurin ja katsomuksellisen taustan ymmärtämistä ja 

kunnioittamista.108 

 
Lapsi oppii kieltä yhdessä toisten lasten ja aikuisten kanssa. Esiopetuksessa on tärkeää muistaa, että kaikki 

arjen tilanteet ovat oppimistilanteita ja jokaisen kasvattajan rooli on toimia kielen ja kulttuurin opettajana; 

kielitietoinen kasvattaja huomioi puheensa lapsen näkökulmasta. Kasvattajan on hyvä muistaa oma 

 

106 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014https://eperusteet.opintopolku.fi/ 
107 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
108 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 25 

https://eperusteet.opintopolku.fi/#/fi/esiopetus/419551/tekstikappale/694612
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kielellinen mallinsa: sanonko ”Ota toi tosta ja vie se tonne” vai ”Ota punainen kynä lattialta ja vie se 

laatikkoon”?  

Hyvä pedagoginen oppimisympäristö on kielellisesti rikas. Se herättää 

lapsen uteliaisuuden kokeilemaan, leikkimään ja tutkimaan. Elävä 

oppiympäristö muotoutuu kunkin lapsiryhmän tarpeiden ja 

mielenkiinnon mukaan.  

Kieltä tukevassa oppimisympäristössä otetaan huomioon erilaiset 

kulttuurit sekä huomioidaan pelien ja leikkien merkitys kielen oppimisen tukijana.109 Toimintakulttuuri tukee 

avointa vuorovaikutusta ja yhteisöllisten toimintatapojen kehittymistä. Oppimisympäristössä ja toiminnassa 

näkyvät eri kielet ja kulttuurit sekä uskonnot ja katsomukset. Jokaisen lapsen kieli- ja kulttuuri-identiteetin 

kasvua tuetaan sekä opetetaan lapsia kunnioittamaan eri kieliä ja kulttuureja.110 

Kielen ja kulttuurin huomioiminen on osa esiopetuksen arkea, jolloin lapsi saa kasvaa ja kehittyä 

samanarvoisena toisten kanssa. Kielitietoisessa esiopetuksessa eri kieli- ja kulttuuritaustainen lapsi oppii 

suomalaista kulttuuria, keskeistä arkielämän perussanastoa sekä oppii käyttämään suomen kieltä luontevasti 

eri tilanteissa. Tavoitteena on, että lapsi oppii ymmärtämään ja käyttämään kieltä aktiivisesti sekä 

harjoittelee sen rakenteita. Oppiminen mahdollistuu, kun lapsi on sitoutunut toimintaan ja kokee kuuluvansa 

ryhmään; hän tulee kuulluksi ja saa vaikuttaa yhteiseen toimintaan, tarvittaessa aikuisen tuella niillä taidoilla, 

jotka hänellä sillä hetkellä on.  

Positiivinen, hyväksyvä ja kannustava ilmapiiri tukee kielen oppimista. Aikuinen tukee lasten 

vuorovaikutussuhteita auttaen lasta saamaan ystäviä ja pääsemään mukaan leikkeihin sekä toimintoihin.111 

Leikkitilanteet ovat myös oivallisia kielen oppimishetkiä. Leikkiessään mieluista leikkiä lapsi on sitoutunut 

toimintaan ja on itse aktiivinen toimija, mikä tehostaa oppimista. Esiopetuksessa taidokas kasvattaja 

hyödyntää tämän ja tukee lapsen kielen kehittymistä vuorovaikutuksellisen leikin avulla, jossa sensitiivinen 

kasvattaja rikastuttaa leikkiä ja tätä kautta myös laajentaa lapsen sanavarastoa ja kielen käyttötaitoja.112  

Kielitietoisessa toimintaympäristössä käytetään kuvia. Kuvat tukevat lapsen osallisuutta, toimimista 

ryhmässä ja ryhmän jäsenenä sekä tukevat suomen kielen ymmärtämistä, puhumista sekä mielipiteiden 

ilmaisua. Asioita ja tapahtumia havainnollistetaan esim.  valokuvin, esinein, piirroskuvin, viittomin tai tabletin 

avulla. 

 

109 Hämeenlinnan kaksivuotisen esiopetuksen kokeilun opetussuunnitelma 2021, 68–69 
110 Hämeenlinnan varhaiskasvatussuunnitelma 2022, 48 
111 Hämeenlinnan kaksivuotisen esiopetuksen kokeilun opetussuunnitelma 2021, 68 
112 kts. Kangas, J. & Fonsen, E. 2018. Leikin ammattilaiset: 
https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/232536/Leikin_ammattilaiset.pdf 
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4.4. Erilaiset kieli- ja kulttuuritaustat esiopetuksessa 

Kaikkien lasten esiopetuksessa noudatetaan samoja esiopetuksen opetussuunnitelman perusteiden mukaisia 

esiopetuksen yleisiä kasvatus- ja oppimistavoitteita. Lasten vaihtelevat kielelliset ja kulttuuriset taustat ja 

valmiudet otetaan esiopetuksessa huomioon. Esiopetuksen tavoitteena on tukea jokaisen lapsen kieli- ja 

kulttuuri-identiteettien kasvua sekä opettaa lapsia kunnioittamaan eri kieliä ja kulttuureja. Erityisenä 

tavoitteena on tukea kaksi- ja monikielisten lasten eri kielten taitoa.113  

Oman äidinkielen vahva osaaminen tukee sekä uuden kielen oppimista sekä kaiken muunkin oppimista. 

Joskus törmää myös ajatukseen kasvattajien taholta, että esiopetuksessa puhutaan vain suomea ja lasta 

ohjataan käyttämään omaa äidinkieltään kotona. Nykykäsityksen mukaan lapsia tulisi rohkaista käyttämään 

kaikkia osaamiaan kieliään myös esiopetuksessa114 Päävastuu kuitenkin lapsen oman äidinkielen ja kulttuurin 

säilyttämisestä on ensisijaisesti perheellä itsellään.115 Lapsen kielen ja kulttuurin tukemisesta sovitaan 

huoltajien kanssa lapsen varhaiskasvatussuunnitelmakeskustelussa. Eri kieli- ja kulttuuritaustat pystytään 

huomioimaan tekemällä tiivistä yhteistyötä lasten huoltajien kanssa. Yhteistyö perheiden kanssa on tärkeää, 

 

113 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
114 Turun yliopisto, Kieli- ja kulttuuritietoinen opetus: https://www.utu.fi/fi/yliopisto/kasvatustieteiden-
tiedekunta/opettajankoulutuslaitos/kieli-ja-kulttuuritietoinen-opetus 
115 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 53 
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koska kaikilla perheellä jokaisessa kulttuurissa, myös suomalaisessa, on omat ominaispiirteensä. On tärkeää 

pyrkiä varmistamaan, ettemme tule pakottaneeksi ketään lasta aikuisen ulkoa määrittelemään muottiin 

samalla, kun yritämme hyväntahtoisesti tehdä lapsen kulttuurista, kielellistä ja katsomuksellista taustaa 

näkyväksi ja osoittaa arvostavamme sitä.116 Tarvittaessa keskustelun tukena käytetään tulkkipalveluita.  

Kulttuurin erityispiirteiden huomioiminen tai opettaminen ei tarkoita sitä, 

että lapset pitäisi yrittää puristaa samaan muottiin ja saada noudattamaan 

täsmälleen samanlaisia käytäntöjä ja ajatella samalla tavalla. Sen sijaan 

tehtävänämme on opettaa lapsille kulttuurillista tietoisuutta eli auttaa heitä 

ymmärtämään, että maailmassa on paljon erilaisia mutta yhtä arvokkaita 

toimintatapoja. Kun kohdataan ennestään tuntematon kulttuurinen ilmiö tai uusi toimintatapa, siitä 

hankitaan lisää tietoa ja pyritään näkemään ilmiössä tai toimintatavassa enemmän mahdollisuuksia kuin 

uhkia.117 

Lapsia rohkaistaan tutustumaan toisiin ihmisiin, kieliin ja kulttuureihin. Henkilöstö toimii mallina lapsille 

toisten ihmisten sekä kielellisen, kulttuurisen ja katsomuksellisen moninaisuuden myönteisessä 

kohtaamisessa. Lapsia ohjataan ystävällisyyteen ja hyviin tapoihin. Yhteistyöhön perustuva toiminta luo 

mahdollisuuksia harjoitella vuorovaikutus- ja ilmaisutaitoja eri tilanteissa ja erilaisten ihmisten kanssa. Lasten 

kanssa harjoitellaan asettumista toisen asemaan, opetellaan tarkastelemaan asioita eri näkökulmista sekä 

ratkaisemaan ristiriitatilanteita rakentavasti. Tämä vahvistaa lasten sosiaalisia taitoja. Lapsia tuetaan 

myönteisen suhteen luomisessa moninaiseen ympäristöön.119  

Erilaisten kieli- ja kulttuuritaustojen huomiointi toteutuu esiopetuksen arjessa, päivittäisissä tilanteissa 

yhdessä muiden lasten ja kasvattajien kanssa. Arkisella tavalla kielellinen, kulttuurinen ja katsomuksellinen 

moninaisuus voi näkyä mihin tahansa uuteen asiaan tutustuttaessa. Kun tutustutaan vuodenaikoihin, 

voidaan samalla miettiä, millaisena vuodeajat näyttäytyvät niissä maailmankolkissa, joihin ryhmän lapsilla on 

yhteyksiä. Kun opetellaan kirjaimia, voidaan samalla tutustua eri kielten erilaisiin kirjoitustapoihin niiden 

kielten kautta, joihin lapsilla on yhteyksiä. Vuodenkiertoon kuuluvien juhlien lähestyessä annetaan jokaiselle 

lapselle mahdollisuus kertoa, millaisia juhlia heidän kotonaan vietetään.120 Lapset voivat opettaa oman 

kielensä ilmaisuja muille lapsille ryhmätilanteissa. Voidaan esimerkiksi opetella ”hyvää huomenta” eri kielillä 

tai laulaa syntymäpäivälauluja eri kielillä. Varhaiskasvatuksessa voidaan vertailla eri kielten sanoja: miltä ne 

kuulostavat, ja mitä samaa ja mitä erilaista niissä on. Voimme laulaa erikielisiä lauluja ja lapsilta voidaan 

 

116 Malinen, H. 2019. Anna lapselle ääni. Kieli ja kulttuuritietoisuuden voima kasvatuksessa. Ps-kustannus, 54 
117 Malinen, H. 2019. Anna lapselle ääni. Kieli ja kulttuuritietoisuuden voima kasvatuksessa. Ps-kustannus, 33 
118 Arnkil, M. & Antikainen, S. 2021. Leikkiä, odottamattomia aloitteita ja hetkiin tarttumista – kunnioittavana 

kasvattajana moninaisessa lapsiryhmässä, 235-248  
119 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 21 
120 Malinen, H. Anna lapselle ääni.2019. Kieli ja kulttuuritietoisuuden voima kasvatuksessa. Ps-kustannus, 50 
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kysellä arjessa: ”Miten sanot tämän sinun kielelläsi?” Eri kulttuurit ovat näkyvillä ja eteisessä voi olla 

tervehdyksiä eri kielillä.121 Lasten kanssa aiheet voivat olla konkreettisia, kuten ruoka, kieli ja sää.   

Vieraan kulttuurin edustajan voi kutsua kertomaan lapsiryhmälle omasta kulttuurista/katsomuksesta, esim. 

lapsen vanhempi, sukulainen tai muu yhteistyökumppani. Jos mahdollista, voidaan tutustua myös eri 

kulttuureihin liittyviin esineisiin (vaatteet, mausteet, kirjallisuus jne.) ja tutustua kulttuuriin musiikin kautta. 

Kulttuurin vuosikello on Suomen kulttuuriperintökasvatuksen seuran ylläpitämä palvelu, johon on koottu eri 

toimijoiden materiaaleja lukuisista kielellisistä, katsomuksellisista ja kulttuurisista teemoista. Vuosikellon 

sivuille pääset tästä: https://kulttuurinvuosikello.fi/ 

 

 

 

 

121 Dived, Kielitietoinen varhaiskasvatus: https://dived.fi/kielitietoinen-varhaiskasvatus/ 
122 Malinen, H. 2019.  Anna lapselle ääni. Kieli ja kulttuuritietoisuuden voima kasvatuksessa. Ps-kustannus, 57 

https://kulttuurinvuosikello.fi/
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”Olemme jo kuukausien ajan viettäneet 

matkateemaa Eteläisten esikoulussa. Olemme 

vierailleet Thaimaassa, Englannissa, Italiassa, 

Afrikassa, Kanadassa, Meksikossa ja Hawajilla. 

Matkamme jatkui vielä lasten toiveesta 

avaruuteen, jossa vietimme kuukauden.  Saimme 

olla mukana vielä koulun kieli- ja 

kulttuuripäivässä ja pääsimme tutustumaan 

Brasiliaan, Kolumbiaan ja Intiaan. 

Projekti kasvoi ja syveni lasten toiveiden ja 

kiinnostuksen mukaan. 

Meillä oli musiikkia, tanssia, soittamista, lauluja, 

maistiaisia eri maista, askartelua, taidetta, Green 

screen sovelluksen käyttöä, leikkejä eri maista, 

kieleen ja kulttuuriin tutustumista, 

nukketeatteria, vieraita, rakensimme oman 

tulivuoren jne.  

Lapset tekivät ennen matkaa itselleen passit. 

Jokaisesta maasta passiin tuli leima, lapset 

kirjoittivat maan perustiedot ja lipun ja viikon 

päätteeksi piirsivät matkamuiston mitä maasta 

oli jäänyt mieleen.  

Avaruusteemaan teimme avaruushuoneen, jossa 

oli avaruusalus, planeetat, raketit ym. Huoneessa 

oli pimeää, valoja ja avaruusmusiikkia. Lapset 

saivat myös leikkiä huoneessa.  

Meillä oli avaruuskirjoja, askartelimme 

avaruusaiheisia juttuja, tutkimme tähtiä ja 

tähtikuvioita. Haastoimme perheet mukaan 

tähtikuvioiden tarkkailuun. Lauloimme 

avaruusaiheisia lauluja ja leikimme 

liikuntaleikkejä. Käsittelimme aikaa ja ajankulua.” 
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5. Lapsen kasvun ja oppimisen tuki 
 

Lapsiryhmissä on monenlaista oppijaa ja erilaisia tapoja oppia ainutlaatuisessa suhteessa toisten lasten, 

aikuisten ja ympäristön kanssa. Jokainen lapsi on yksilö, yksilöllisine oppimisen vaiheineen ja kasvun 

polkuineen. Jokaisella lapsella on omat opeteltavat taitonsa ja oma yksilöllinen kehittymisen tahtinsa, jossa 

osa lapsista tarvitsee enemmän kasvattajan tukea kuin toiset. Lasta, jolla on omia yksilöllisiä tuen tarpeita, 

katsotaan aina sekä lapsiryhmän jäsenenä ja yksilönä lapsen vahvuudet ja kiinnostuksen kohteet 

huomioiden. Sensitiivinen, lapsesta lumoutuva ammattilainen suuntaa mielenkiintonsa lapseen ja 

vuorovaikutukseen lapsen kanssa sekä ottaa huomioon lapsen muun luontaisen ympäristön. Pyrkimyksenä 

on lapsen taidot tunnistava ja lapselle merkityksellinen vuorovaikutus ja ohjaus. 

Jokainen lapsi oppii omaan tahtiinsa ja itselleen soveltuvilla menetelmillä. Oppimisen avuksi tarvitaan 

laadukasta pedagogiikkaa ja usein myös monialaista pedagogista tukea. On tärkeä tiedostaa, miten jokainen 

lapsi oppii ja kehittyy ja miten sinä voit edistää lapsen taitojen kehittymistä. Oppimisen variaatioita ja 

yksilöllisyyttä on paljon. 123  

Inkluusio tuen näkökulmasta tarkoittaa, että riittävä tuki tuodaan lapsen luo. Tuki voi olla pedagogista tai 

rakenteellista tai molempia (tai hoidollista). Esimerkiksi kuvien käyttö voi toimia yksilöllisenä tukimuotona 

eri tuen tasoilla. Tällöin samoja kuvia käytetään ryhmässä kaikkien kanssa, mutta osa lapsista tarvitsee kuvia 

toisia enemmän. Osalla kuvia käytetään yhteisen käytön lisäksi myös yksilöllisenä tukitoimena lapsen 

esiopetussuunnitelman pohjalta. Henkilöstön tulee varmistaa, että kaikki lapset voivat osallistua kaikkeen 

toimintaan taustastaan ja yksilöllisistä ominaisuuksistaan riippumatta. 124 

5.1. Tuen järjestämistä ohjaavat periaatteet 

Lain125 mukaan lapsilla on oikeus saada riittävää tukea heti tuen tarpeen ilmetessä. Lapsen kasvun ja 

oppimisen tuen kolme tasoa ovat yleinen, tehostettu ja erityinen tuki. Perusopetuslaissa säädettyjä 

tukimuotoja ovat esimerkiksi osa-aikainen erityisopetus, tulkitsemis- ja avustajapalvelut sekä erityiset 

apuvälineet. Tukimuotoja voi käyttää kaikilla tuen tasoilla sekä yksittäin että samanaikaisesti toisiaan 

täydentävinä. Lapsen saaman tuen tulee olla joustavaa, pitkäjänteisesti suunniteltua ja tuen tarpeen mukaan 

muuttuvaa. Tukea annetaan niin kauan sekä sen tasoisena ja muotoisena kuin se on tarpeellista. Varhaisen 

tunnistamisen sekä kasvun ja oppimisen tuen tehtävänä on ehkäistä oppimisvaikeuksia sekä ongelmien 

monimuotoistumista ja syvenemistä. 

Kasvun ja oppimisen tuen järjestämisen lähtökohtana ovat kunkin lapsen ja lapsiryhmän vahvuudet sekä 

oppimis- ja kehitystarpeet. Esiopetuksessa huolehditaan siitä, että kaikki lapset saavat onnistumisen 

kokemuksia oppimisessa ja ryhmän jäsenenä toimimisessa. Näin tuetaan lasten myönteistä käsitystä 

 

123 Sandberg, E. 2023. Pedagoginen tuki varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa, PS-kustannus, 18 
124 Opetushallitus: Inklusiivisen varhaiskasvatuksen kehittäminen –tukimateriaalit, https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-
tutkinnot/inklusiivisen-varhaiskasvatuksen-kehittaminen  
125 Perusopetuslaki 30 § 1 mom. 642/2010 
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itsestään. Monipuolista palautetta ja oppimisesta koottua tietoa käytetään suunnitelmallisesti lasten 

kannustamiseen ja ohjaamiseen. Tällä tehdään oppimisen edistyminen lapsille näkyväksi. 126  

Kasvun ja oppimisen tukeminen merkitsee yhteisöllisiä ja oppimisympäristöihin liittyviä ratkaisuja sekä lasten 

yksilöllisiin tarpeisiin vastaamista. Huomiota kiinnitetään erityisesti esteettömyyteen, oppimisvaikeuksien 

ennaltaehkäisyyn ja varhaiseen tunnistamiseen. Opettajien, erityisopettajien, esiopetuksen muun 

henkilöstön sekä muiden tuen ammattihenkilöiden monialainen yhteistyö lasten tuen tarpeen 

havaitsemisessa sekä tuen suunnittelussa ja toteuttamisessa on tärkeää. Yhteistyöhön kulloinkin osallistuvat 

ammattihenkilöt harkitaan tapauskohtaisesti. 127  

Periaatteena on, että tuen tarve arvioidaan, ja sitä koskevat ratkaisut ja perusopetuslain mukaiset päätökset 

tehdään mahdollisimman pian esiopetuksen alettua. Tuen tarvetta arvioitaessa ensimmäiseksi tarkastellaan 

käytettyjä toimintatapoja, opetusjärjestelyjä ja oppimisympäristöjä sekä niiden soveltuvuutta lapselle. 

Tarkastelun pohjalta arvioidaan, voidaanko näitä muuttamalla toteuttaa lapselle paremmin sopivia 

pedagogisia ratkaisuja.128 

Esiopetuksessa toteutuu laadukas kokopäiväpedagogiikka, joka tukee jokaisen lapsen kasvua, oppimista ja 

kehitystä. Sen lisäksi lasta tuetaan tarvittaessa lapsen yksilöllisten tarpeiden edellyttämällä tavalla. Mikäli 

lapsen tuen tarve on tiedossa ennen esiopetuksen alkamista, keskustellaan yhdessä lapsen huoltajien, 

varhaiskasvatuksen opettajan, päiväkodin johtajan (assi), varhaiskasvatuksen erityisopettajan (veo) lapsen 

tuen tarpeeseen ja sijoittumiseen liittyvistä kysymyksistä. Inkluusion periaatteiden mukaisesti lapsen 

esiopetus järjestetään ensisijaisesti erilaisin joustavin järjestelyin lapsen lähipäiväkodissa.   

Hämeenlinnassa kaikille esiopetuksessa oleville lapsille laaditaan Lapsen esiopetuksen oppimissuunnitelma 

(leops), johon kirjataan, koskeeko suunnitelma myös täydentävää varhaiskasvatusta. Oppimissuunnitelma, 

jatkuva havainnointi ja monipuolinen dokumentointi, lapsesta saatu aiempi tieto (lapsen vasu, 

neuvolapalautteet, monialainen yhteistyö) sekä huoltajilta saatu tieto, luovat perustan järjestämisen 

suunnitteluun sekä toteuttamiseen.  Oppimissuunnitelman suunnittelussa painopiste on esiopetuksen 

henkilöstön toiminnan, vuorovaikutuksen ja oppimisympäristöjen arvioinnissa lasten tarpeiden mukaisesti. 

Oppimissuunnitelmat tehdään yhteistyössä lapsen huoltajien, esiopetuksen henkilöstön ja tarvittaessa 

varhaiserityiskasvatuksen työntekijöiden (veo) ja lapsen kanssa mahdollisesti työskentelevien 

erityistyöntekijöiden kanssa.   

 

126 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
127 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
128 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014   
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5.2. Yhteistyö huoltajan kanssa tuen aikana  

Opetus ja kasvatus tulee järjestää yhteistyössä huoltajien kanssa siten, että jokainen lapsi saa oman 

kehitystasonsa ja tarpeidensa mukaista opetusta, ohjausta ja tukea. Kun lapsella on tuen tarvetta, huoltajan 

kanssa tehtävän yhteistyön merkitys korostuu. Esiopetuksen henkilöstön tulee tuntea säädökset ja 

määräykset, jotka liittyvät huoltajan kanssa tehtävään yhteistyöhön lapsen tukeen liittyvissä asioissa. Kaikille 

huoltajille on hyvä kertoa tuen mahdollisuudesta ja sen keskeisistä periaatteista. 129 

Esiopetusajan yhteistyö huoltajien kanssa perustuu molemmin puoliseen luottamukseen. Huoli otetaan 

puheeksi ensin huoltajien kanssa, ja he ovat läsnä ja osallisina lapsensa tuen arviointi-, suunnittelu- ja 

seurantapalavereissa. Myös lapsen osallisuus oman oppimisensa ja oppimisen tuen suunnitteluun 

huomioidaan. Huoltajan kanssa keskustellaan, miten kotona voidaan tukea lapsen kehitystä ja huoltajaa 

kannustetaan tukemaan osaltaan lastaan tavoitteiden saavuttamisessa. Huoltajille annetaan riittävästi tietoa 

lasta koskevien asioiden käsittelystä, tietojen saannista ja niiden luovuttamisesta sekä salassapidosta.    

Lapsen tukeen liittyvät päätökset tehostetusta tai erityisestä tuesta on mahdollista tehdä myös tilanteessa, 

jossa huoltaja ei suostu menettelyyn.  Hämeenlinnan esiopetuksessa peruslähtökohtana on kuitenkin 

huoltajan ja lapsen kuuleminen sekä yhteisymmärrykseen pyrkiminen avoimessa vuorovaikutuksessa.  

5.3. Yleinen tuki  

Laadukas esiopetus on perusta lapsen kasvulle, oppimiselle ja hyvinvoinnille. Vaikeuksia ehkäistään 

ennakolta esimerkiksi erilaisilla työtavoilla ja pedagogisilla menetelmillä, ryhmiä joustavasti muuntelemalla 

sekä opettajien keskinäisellä ja muun henkilöstön yhteistyöllä. Opetuksessa otetaan huomioon sekä ryhmän 

että yksittäisen lapsen tarpeet. 130 

Yleinen tuki on ensimmäinen keino vastata lapsen tuen tarpeeseen. Tämä tarkoittaa yleensä yksittäisiä 

tukitoimia, joilla tilanteeseen vaikutetaan mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. Yleistä tukea annetaan 

heti tuen tarpeen ilmetessä, eikä tuen aloittaminen edellytä erityisiä tutkimuksia tai päätöksiä.131 Tuen 

tarpeiden arviointi ja tarvittavan tuen antaminen kuuluvat kaikkiin kasvatus- ja opetustilanteisiin. Tuki 

järjestetään esiopetuksen opettajien ja muun henkilöstön yhteistyönä. Huoltajan ja lapsen kanssa tehdään 

tiivistä yhteistyötä. Yleisen tuen aikana lapsen tuen tarpeisiin vastataan käyttämällä esimerkiksi hänen 

yksilöllisiin tarpeisiinsa soveltuvia materiaaleja ja välineitä, esiopetukseen soveltuvia opetusohjelmia ja osa-

aikaista erityisopetusta. 132 Lapsen yleisen tuen tukitoimet kirjataan esiopetuksen oppimissuunnitelmaan. 

Lapsen osallisuus, toivomukset ja mielipiteet otetaan huomioon hänen kehitystasonsa 

mukaisesti.  Oppimissuunnitelmaan kirjataan myös työnjako eri toimijoiden kesken ja tarpeelliset muutokset 

oppimisympäristössä. Tuen tarpeen arviointiin ja suunnitteluun voi osallistua myös erityistyöntekijöitä. 

Oppimissuunnitelman laadinnasta ja seurannasta vastaa lapsiryhmän opettaja ja suunnittelussa 

hyödynnetään Yleisen tuen tsekkauslista -lomaketta.  

 

129 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
130 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
131 Valtioneuvoston asetus 422/2012 
132 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
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5.4. Tehostettu tuki 

Lapselle, joka tarvitsee säännöllistä tukea tai samanaikaisesti useita tukimuotoja, on pedagogiseen arvioon 

perustuen annettava tehostettua tukea hänelle laaditun oppimissuunnitelman mukaisesti133. Pedagoginen 

arvio laaditaan yhteistyössä ryhmän opettajan, lapsen huoltajan ja erityisopettajan kanssa. Laadinnassa 

hyödynnetään lapsen vasua, ja esiopetuksen oppimissuunnitelmaa sekä tarvittaessa erityistyöntekijän 

lausuntoa huoltajan luvalla. Pedagoginen arvio käsitellään moniammatillisesti. Pedagogiseen arvioon 

perustuen lapsi siirtyy tarvittaessa tehostetun tuen piiriin. Arvion laadinnasta, tehostetun tuen 

suunnittelusta ja toteutuksesta vastaa ryhmän opettaja erityisopettajan ja päiväkodin johtajan tuella. 

Mikäli lapsi on esiopetusajan lisäksi täydentävässä varhaiskasvatuksessa, hänelle haetaan hallintopäätös 

tehostetusta tuesta täydentävän varhaiskasvatuksen ajalle Lapsen tuen taso varhaiskasvatuksessa - 

lomakkeella. Päätöksen tekee varhaiskasvatuspäällikkö. Prosessi pitää sisällään myös huoltajien kuulemisen.   

Tehostetussa tuessa lapsen saatavilla ovat kaikki samat tukimuodot kuin yleisessäkin tuessa, 

mutta usein tehostetun tuen tukitoimet ovat suunnitellumpia, yksilöllisempiä, tiiviimpiä ja moninaisempia134. 

Lapsen tehostettu tuki suunnitellaan kokonaisuutena. Tuki järjestetään opettajien ja muun henkilöstön 

yhteistyönä.135 Lapselle laaditaan yhteistyössä huoltajan, esiopettajan, erityisopettajan ja lapsen mahdollisiin 

tutkimuksiin ja kuntoutukseen osallistuvien erityistyöntekijöiden kanssa Lapsen tehostetun tuen 

 

133 Perusopetuslaki 16 a § 1 mom. 642/2010 
134 Sandberg, E. 2023. Pedagoginen tuki varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa, PS-kustannus, 36 
135 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 



86 
 

esiopetuksen oppimissuunnitelma. Suunnitelmaan kirjataan pedagogisen arvion pohjalta lapsen vahvuudet 

ja kiinnostuksen kohteet, kasvun ja oppimisen tavoitteet, tarvittavat fyysiseen ja psyykkiseen 

oppimisympäristöön liittyvät asiat sekä konkreettisesti lapsen tarvitsema tuki ja ohjaus. Henkilökohtaisia 

ominaisuuksia ja terveystietoja ei kirjata. Tukimuodot perustuvat yleisen tuen menetelmiin sekä lapsen 

tehostetun tuen suunnitelmaan kirjattuihin tukimuotoihin. Mikäli samassa esiopetusryhmässä on useita 

tehostettua tukea tarvitsevia lapsia, voidaan ryhmäkokoa pienentää tai esiopetusryhmässä voi toimia 

avustaja. Lapsi voi myös saada tehostettua tukea integroidussa erityisryhmässä.   

Mikäli lapsen jatkuva ja useamman samanaikaisen tuen tarve päättyy, käsitellään lapsen siirtyminen takaisin 

yleisen tuen piiriin moniammatillisesti pedagogisen arvion avulla. Tässä yhteydessä tarkistetaan myös 

täydentävän varhaiskasvatuksen hallintopäätös.  Tehostettua tukea tulee antaa lapselle riittävän kauan ja 

lapsen siirtyminen tehostetusta tuesta erityiseen tukeen esiopetuksen aikana onkin harvoin tarpeen.  Mikäli 

lapsen tehostettua tukea on tarpeen jatkaa tai aloittaa kouluun siirryttäessä, noudatetaan siirtymävaiheen 

toimintamalleja. 

 

 

136 Sandberg, E. 2023. Pedagoginen tuki varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa, PS-kustannus, 39 
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5.5. Erityinen tuki  

Yleisen oppivelvollisuuden piiriin kuuluvalle lapselle voidaan tehdä erityisen tuen päätös, mikäli lapsen 

kasvun, kehityksen tai oppimisen edellytykset ovat heikentyneet esim. vamman, vakavan sairauden, 

kehityksessä viivästymisen, tunne-elämän häiriön tai muun vastaavan erityisen syyn vuoksi. Tällöin erityisen 

tuen päätös perustuu psykologiseen tai lääketieteelliseen arvioon ja voidaan tehdä aikaisintaan 

esiopetusvuoden alkaessa tai aikana. 

Erityinen tuki muodostuu erityisopetuksesta ja muusta lapsen tarvitsemasta, perusopetuslain mukaan 

annettavasta tuesta.137 Erityisopetus ja lapsen saama muu tuki muodostavat järjestelmällisen 

kokonaisuuden. Käytettävissä ovat kaikki perusopetuslain mukaiset tukimuodot. Opetuksen 

järjestäjä huolehtii, että erityisen tuen toteuttamisessa on käytettävissä erityispedagogista osaamista.138 

Ennen erityistä tukea koskevan päätöksen tekemistä lapselle laaditaan pedagoginen selvitys 

moniammatillisessa yhteistyössä lapsen huoltajan, lapsen tutkimuksiin ja kuntoutukseen osallistuvien 

erityistyöntekijöiden ja tarvittaessa erityisopettajan kanssa ja huoltajat hyväksyvät allekirjoittamalla erityisen 

tuen aloittamisen, jatkamisen, tai erityisestä tuesta pois siirtymisen. Pedagogisen selvityksen laadinnasta 

vastaa ryhmän erityisopettaja tai varhaiskasvatuksen opettaja ja erityisopettaja. 

Pedagogisen selvityksen prosessiin kuuluu vanhempien kuuleminen. Pedagogisen selvityksen sekä 

mahdollisten asiantuntijalausuntojen perusteella lapselle tehdään erityisen tuen päätös. Päätös on 

valituskelpoinen hallinnollinen päätös, jonka tekee varhaiskasvatuspäällikkö silloin, kun lapsi on 

esiopetuksessa ja kuuluu yleisen oppivelvollisuuden piiriin. Erityisen tuen päätöksen ja pidennetyn 

oppivelvollisuuden piiriin ottamisen päätökset tekee opetuspäällikkö. Erityisen tuen käytännön järjestelyissä 

kuullaan aina lapsen huoltajaa.    

Mikäli lapsi on esiopetusajan lisäksi täydentävässä varhaiskasvatuksessa, hänelle haetaan hallintopäätös 

erityisestä tuesta täydentävän varhaiskasvatuksen ajalle Lapsen tuen taso varhaiskasvatuksessa –

lomakkeella huoltajien kuulemisprosessi huomioiden. Päätöksen erityisestä tuesta täydentävään 

varhaiskasvatukseen tekee varhaiskasvatuspäällikkö.  

Lapselle, joka kuuluu erityisen tuen piiriin, laaditaan pedagogiseen selvitykseen perustuen Henkilökohtainen 

opetuksen järjestämistä koskeva suunnitelma (HOJKS). HOJKSin laatimisesta vastaa varhaiskasvatuksen 

erityisopettaja tai esiopettaja ja kveo sekä päiväkodinjohtaja.  HOJKS laaditaan moniammatillisesti 

yhteistyössä huoltajien kanssa. Lapsi osallistuu pedagogisen selvityksen ja HOJKSin laadintaan kehitystasonsa 

mukaisesti.   

HOJKSiin kirjataan lapsen tarvitsemat tukitoimet, vastuut ja työnjako sekä arviointi ja seuranta. 

Suunnitelmaan ei kirjata lapsen henkilökohtaisia ominaisuuksia eikä terveystietoja ja diagnooseja. Erityisen 

tuen tarve tulee tarkistaa ennen lapsen siirtymistä perusopetukseen. Kun lapsi on esiopetuksessa erityisen 

tuen piirissä ja keväällä on arvioitavissa, että hän tarvitsee koulussa erityistä tukea, pedagoginen selvitys ja 

 

137 Perusopetuslaki 17 § 1 mom. (642/2010) 
138 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
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erityisen tuen päätös tehdään esiopetusvuoden keväällä ja lapsi siirtyy erityisen tuen piiriin perusopetuksen 

alkaessa.  

Mikäli lapsen erityisen tuen tarve päättyy ja lapsi siirtyy tehostetun tuen piiriin, siirtymistä edeltää 

pedagoginen selvitys yhteistyössä lapsen huoltajien ja erityistyöntekijöiden kanssa. Erityisen tuen 

päättymisestä tehdään hallinnollinen päätös.  Mikäli lapsen erityistä tukea on tarpeen jatkaa tai aloittaa 

kouluun siirryttäessä, noudatetaan siirtymävaiheen toimintamalleja.  

5.6. Pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevat lapset   

Lapsi ohjautuu pidennetyn oppivelvollisuuden piiriin asiantuntijalausunnon tai suosituksen 

perusteella.  Esiopetus voi pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevalle lapselle annettavassa 

esiopetuksessa kestää yksi tai kaksi vuotta. Päätös pidennetystä oppivelvollisuudesta tehdään 

pääsääntöisesti ennen oppivelvollisuuden alkamista. Lapselle tehdään tällöin myös päätös erityisestä tuesta 

ja lapselle laaditaan HOJKS.   

Pidennetty oppivelvollisuus voi alkaa viisivuotiaana varhennetussa esiopetuksessa tai kuusivuotiaana. 

Ohjautuminen pidennetyn oppivelvollisuuden piiriin edellyttää monialaista yhteistyötä ja lapsen huoltajalle 

tulee antaa ajoissa tietoa pidennetyn oppivelvollisuuden eri vaihtoehdoista ja valinnan vaikutuksista. 

Huoltaja päättää, osallistuuko lapsi oppivelvollisuutta edeltävään esiopetukseen. Esiopetuksen kesto ja 

perusopetuksen aloittaminen tulee suunnitella lapsen edistymisen, tuen tarpeen ja kokonaistilanteen 

perusteella. (Intra: Pidennetyn oppivelvollisuuden polku)   

Pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevien lasten esiopetuksen käytänteet, yhteistyö, vastuut ja työnjako 

on kuvattu kohdassa erityinen tuki. Lapsen esiopetukseen sijoittuminen suunnitellaan yksilöllisesti ja 

opetuksen järjestäjän tulee huolehtia, että erityisen tuen toteuttamisessa on käytettävissä erityispedagogista 

osaamista ja ryhmäkoko on korkeintaan 20 lasta.    

Erityisen tuen ja pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevien lasten kohdalla siirtyminen kouluun 

edellyttää yhteistyötä huoltajan, koulun opettajien ja erityisopettajien kanssa jo riittävän varhaisessa 

vaiheessa. Lapsen esiopetusvuoden aikana ja hänen siirtyessään perusopetukseen noudatetaan nivelvaiheen 

toimintamallia.   

 

 

 

139 Heiskanen, N. Pyökkimies, M. & Syrjämäki, M. 2022. Lapsen tuen prosessi ja pedagoginen jatkumo. Teoksessa 
Heiskanen N. & Syrjämäki M. (toim.) Kirjasta Pienet tuetut askeleet   PS-kustannus 2022, 38–56  
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5.7. Perusopetuslaissa säädetyt tukimuodot 

Osa-aikainen erityisopetus toteutetaan muun esiopetuksen ohessa, tavoitteena vahvistaa lapsen 

oppimisedellytyksiä ja ehkäistä kehityksen ja oppimisen vaikeuksia. Lapsi voi saada osa-aikaista 

erityisopetusta tukemaan esimerkiksi oman toiminnan ohjausta, tarkkaavaisuutta, vuorovaikutusta, 

kielellisiä, matemaattisia tai motorisia taitoja. Osa-aikaisen erityisopetuksen tavoitteet ja sisällöt nivelletään 

lapsen saamaan muuhun esiopetukseen. Sitä toteutetaan joustavin järjestelyin samanaikaisopetuksena, 

pienryhmässä tai yksilöopetuksena kaikilla tuen tasoilla. Osa-aikainen erityisopetus suunnitellaan 

yhteistyössä esiopetusryhmän varhaiskasvatuksen opettajan, konsultoivan varhaiskasvatuksen 

erityisopettajan (kveo)/ päiväkodin varhaiskasvatuksen erityisopettajan (pkveo) ja päiväkodin pedagogisen 

johtajan (assi) kanssa. Erityisopettajan antamana osa-aikaisen erityisopetuksen lisäksi tavoitteena on, että 

koko esiopetuksen henkilöstö toteuttaa tukitoimia esiopetuksen arjessa. 

Osa-aikaisen erityisopetuksen tarvetta ja toteutumista suunnitellaan ja vaikutuksia arvioidaan monialaisessa 

yhteistyössä ja lapsen oppimissuunnitelmapalavereissa yhdessä lapsen ja huoltajan kanssa. Lapsi osallistuu 

oman kehitystasonsa mukaisesti. Osa-aikaisesta erityisopetuksesta ja mahdollisista muista lapsen 

tarvitsemista sekä lapsen oikeuksiin kuuluvista tukitoimista kerrotaan lapsen huoltajille.   

Opetukseen osallistumisen edellyttämät palvelut ja erityiset apuvälineet  

Lapsen saamia tukipalveluja voivat olla kaikilla tuen tasoilla maksuttomat tulkitsemis- ja avustajapalvelut, 

muut opetuspalvelut sekä erityiset apuvälineet. Näillä pyritään turvaamaan kaikissa oppimisympäristöissä 

kasvun ja oppimisen perusedellytykset, esteettömyys ja vuorovaikutusmahdollisuudet. 

Lapsi voi tarvita tulkitsemispalveluita kielellisen erityisvaikeuden tai kuulovamman vuoksi. Arjessa voi olla 

käytössä puhetta tukevia ja korvaavia kommunikointikeinoja. Tarvittaessa voidaan käyttää viittomakielen 

tulkkia tai viittomakielentaitoista ryhmän aikuista.  

Varhaiskasvatuksen avustajan antama tuki voidaan tarvittaessa suunnata yksittäiselle lapselle tai 

opetusryhmälle. Esiopetusryhmän varhaiskasvatuksen opettajan tehtävänä on suunnitella, opettaa, antaa 

tukea sekä arvioida lapsen ja koko ryhmän oppimista ja työskentelyä. Avustaja ohjaa ja tukee lasta 

päivittäisissä tilanteissa ja tehtävien suorittamisessa opettajan tai muiden tuen ammattihenkilöiden ohjeiden 

mukaisesti. Opettajat ja avustajat suunnittelevat ja arvioivat työtään yhdessä sekä tarvittaessa esiopetuksen 

muun henkilöstön kanssa.   

Yhteistyö, vastuut ja työnjako sovitaan ja kirjataan lapsen moniammatillisissa 

oppimissuunnitelmapalavereissa yhteistyössä lapsen huoltajan ja tarvittaessa kveon sekä muiden 

erityistyöntekijöiden kanssa.   

Hämeenlinnassa varhaiskasvatus- ja esiopetusryhmien on mahdollisuus saada varhaisen tuen valmentajan 

tiimijakso työnsä tueksi. Toimintaan ohjaudutaan konsultoivan varhaiskasvatuksen erityisopettajan (kveo) 

kautta. Työskentelyn toimeksianto määritellään aina tapauskohtaisesti yhdessä kveon ja päiväkodin 

pedagogisen johtajan kanssa ja siitä tehdään erillinen sopimus.  

 

 



90 
 

Kasvun ja oppimisen tukeen liittyvät toimivaltuudet Hämeenlinnassa esiopetuksen eri hallintopäätöksissä: 

• Päiväkodin pedagoginen johtaja (assi) vahvistaa siirtymisen tehostettuun tukeen esiopetuksessa 

hyväksymällä Pedagoginen arvio- lomakkeen.    

• Varhaiskasvatuspäällikkö päättää yhdeksänvuotisen oppivelvollisuuden piiriin kuuluvan esioppilaan 

erityisen tuen piiriin ottamisesta, mikäli lapselle annetaan erityistä tukea ennen yleisen 

oppivelvollisuuden alkamista. Lisäksi varhaiskasvatuspäällikkö tekee hallintopäätökset tehostetusta 

ja erityisestä tuesta täydentävää varhaiskasvatusta koskien.   

• Opetuspäällikkö päättää erityisen tuen piiriin ottamisesta, kun lapsi siirtyy kouluun sekä pidennetyn 

oppivelvollisuuden ja erityisen tuen piiriin ottamisesta, kun lapselle haetaan joko varhennettua 

esiopetusta tai Esi1 tai Esi2 esiopetusvuoden suorittamista päivähoidossa.   

• Avustajien sijoittumisesta esiopetusyksiköihin vastaa varhaiskasvatuspäällikkö yhteistyössä kveo-

tiimin kanssa.   

 

Tuen tarpeeseen vastataan tarvittavalla pedagogisella tuella, perusopetuslain mukaisilla tukimuodoilla ja 

opiskeluhuollollisella tuella. (Kuva muokattu Oph:n koulutusmateriaalista).140  

Kysymyksiä kasvattajalle ja kasvattajatiimille:   
 

• Olenko valmis muuttamaan omia tapojani toimia lapsen tarpeiden mukaan?   

• Miten oppimissuunnitelmiin sovitut tuen muodot toteutuvat ryhmän kaikkien kasvattajin 

toiminnassa?   

• Miten voin olla yhtä aikaa ennakoitava ja luoda jäsentynyttä oppimisympäristöä ja mukauttaa ja 

joustaa arjen tilanteissa?   

• Millaista palautetta annan lapselle?  

• Miten puhumme huoltajille niistä lapsista, jotka haastavat kasvattajia eniten? 

• Millaista viestiä kerromme lapsen päivästä?  

 

140 Opetushallituksen koulutus 14.3.2023, Kasvun ja oppimisen tuki esiopetuksessa  
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6. Opiskeluhuolto 
 
 
Opiskeluhuollon tavoitteena on Opiskeluhuoltohuoltolain (1287/2013) mukaan 
 
1. edistää opiskelijoiden oppimista, terveyttä ja hyvinvointia sekä osallisuutta ja ehkäistä ongelmien 
syntymistä;  

2. edistää oppilaitosyhteisön ja opiskeluympäristön hyvinvointia, terveellisyyttä ja turvallisuutta, 
esteettömyyttä, yhteisöllistä toimintaa sekä kodin ja oppilaitoksen välistä yhteistyötä;  

3. turvata varhainen tuki sitä tarvitseville;  

4. turvata opiskelijoiden tarvitsemien opiskeluhuoltopalvelujen yhdenvertainen saatavuus ja laatu;  

5. vahvistaa opiskeluhuollon toteuttamista ja johtamista toiminnallisena kokonaisuutena ja monialaisena 
yhteistyönä.  

 
Opiskeluhuolto on kokonaisuus, joka muodostuu yhteisöllisestä ja yksilökohtaisesta opiskeluhuollosta.  

Yhteisöllisen opiskeluhuollon tavoitteena on luoda terveellinen ja turvallinen oppimis- ja kasvuympäristö, 

suojata mielenterveyttä, ehkäistä syrjäytymistä sekä edistää oppimisyhteisön hyvinvointia. 

Opiskeluhuoltotyö kuuluu kaikille oppimisyhteisössä työskenteleville aikuisille sekä 

opiskelijahuoltopalveluista vastaaville viranomaisille. Arjen huolenpito kuuluu koko henkilökunnan 

päivittäiseen työhön kouluissa ja esiopetusyksiköissä. Jokaisella työntekijällä on erilaisia opiskeluhuollon 

toteuttamiseen kuuluvia tehtäviä.  

Hämeenlinnan kaupungissa yhteisöllinen opiskeluhuolto muodostuu  
 
• esiopetusyksikkö- ja koulukohtaisen yhteisöllisen opiskeluhuoltoryhmän toiminnasta,  

• hyvinvointia edistävästä toimintakulttuurista ja pedagogisista työtavoista,  

• lasten ja nuorten hyvinvointia tukevasta vuorovaikutuksesta,  

• yhteisöllisten ja yksilökohtaisten toimintamallien tuntemuksesta,  

• kodin ja koulun/esiopetusyksikön välisestä yhteistyöstä.  
 
 
Yksilökohtaisella opiskeluhuollolla tarkoitetaan lapselle tai nuorelle annettavia neuvola- ja 

kouluterveydenhuollon palveluja, opiskeluhuollon psykologi- ja kuraattoripalveluja sekä yksittäistä oppilasta 

koskevaa monialaista opiskeluhuoltoa. Yksilökohtaisen opiskeluhuollon tavoitteena on seurata ja edistää 

oppilaan kokonaisvaltaista kehitystä, terveyttä, hyvinvointia ja oppimista, myös varhaisen tuen ja ongelmien 

kasautumisen ennaltaehkäisyn näkökulmasta.  

Yksilökohtainen opiskeluhuolto perustuu aina oppilaan sekä tarpeen niin vaatiessa huoltajan 

suostumukseen. Esiopetuksessa tarvitaan aina huoltajan suostumus. Oppilaan osallisuus, omat toivomukset 

ja mielipiteet otetaan huomioon häntä koskevissa toimenpiteissä ja ratkaisuissa hänen ikänsä, kehitystasonsa 

ja muiden henkilökohtaisten edellytystensä mukaisesti.  

Opiskeluhuoltotyössä noudatetaan tietojen luovuttamista ja salassapitoa koskevia säännöksiä. 
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Hämeenlinnan kaupungin esi- ja perusopetuksen Opiskeluhuoltosuunnitelma on oma erillinen 

asiakirjansa. Suunnitelma löytyy Hämeenlinnan kaupungin intranetistä (Kehrä). Huoltajille tiedotetaan 

esiopetuksen yhteisöllisen ja yksilökohtaisen opiskeluhuollon periaatteista sekä menettelytavoista.  

 

7. Arviointi opetuksen ja oppimisen 
tukena  

 

Arviointi on kiinteä osa esiopetusta. Arvioinnilla on esiopetuksessa kaksi tehtävää: sen avulla suunnitellaan 

ja kehitetään opetusta sekä tuetaan kunkin lapsen hyvinvointia, kasvua ja oppimista. Arviointi on 

havainnoinnin, dokumentoinnin, arviointipäätelmien ja palautteen muodostama kokonaisuus, johon 

osallistuvat opettajien lisäksi muu esiopetuksen henkilöstö sekä lapset ja huoltajat.   

Esiopetuksen tehtävänä on edistää yhteistyössä huoltajien kanssa lasten kehitys ja oppimisedellytyksiä. 

Tavoitteellisen ja lasten kehitystä tukevan opetuksen edellytyksenä on, että opettaja saa tietoa lasten 

aiemmista kasvuympäristöistä, kehittymisestä ja oppimisesta sekä mielenkiinnon kohteista. Keskeisiä 

tiedonlähteitä ovat lapsen huoltaja, aiemman varhaiskasvatuksen henkilöstö sekä lapsi itse. Tietoja 

hyödynnetään lapsen esiopetuksen oppimissuunnitelmassa yhteistyössä huoltajan ja lapsen kanssa.  

Opettaja seuraa kunkin lapsen kehittymistä ja oppimista esiopetuksen aikana. Seurannan kohteena ovat 

lasten työskentely, käyttäytyminen ja heidän oppimisensa edistyminen eri tiedon ja taidonaloilla. Seuranta 

perustuu jatkuvaan havainnointiin sekä monipuoliseen dokumentointiin. Lasten tekemät työt ja omat 

kokemukset ovat osa dokumentointia ja arviointia. Myös huoltajan havainnot lapsensa oppimisesta ja 

hyvinvoinnista ovat tärkeitä. Kootun seurantatiedon ja siitä johdettujen arviointipäätelmien pohjalta 

opettaja suuntaa opetusta ja oppimisympäristöjä sekä lasten mahdollisesti saamaa tukea.   

Esiopetuksessa kehitetään lasten edellytyksiä itsearviointiin. Lapsia rohkaistaan kuvaamaan, mistä he 

esiopetuksessa pitävät, missä he ovat omasta mielestään onnistuneet ja mitä he haluaisivat opetella jatkossa. 

Opettaja ohjaa lapsia myös pohtimaan yhteisten tehtävien onnistumista. Lasten oppimisen polun aikana 

vähitellen kehittyvä itsearviointitaito on osa oppimisen taitoja.   

Henkilöstön tavoitteellinen itsearviointi on esiopetuksen laadun ylläpitämisen ja kehittämisen ehto. 

Ammattilaiset käyttävät lasten kasvun ja oppimisen seurannasta saamaansa arviointitietoa ja 

dokumentaatiota pedagogisessa suunnittelussa ja opetuksen uudelleen suuntaamisessa. Lapsilta ja 

huoltajilta saatu palaute otetaan huomion toiminnan kehittämisessä.141   

Esiopetuksen toiminnan arvioinnin tulee olla suunnitelmallista, säännöllistä ja monitasoista. Arvioinnin avulla 

edistetään varhaiskasvatuksen laatua, tunnistetaan toiminnan vahvuuksia ja nostetaan esiin 

kehittämistarpeita ja kehitetään toimintaa. 

 

141 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 
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Esiopetuksen toimintaa arvioidaan ja kehitetään kansallisen tason sekä järjestäjä-, yksikkö ja yksilötason 

näkökulmista. Kansallisen tason arvioinnin tehtävänä on tukea varhaiskasvatuksen järjestäjiä arviointia ja 

laadunhallintaa koskevissa asioissa. Kansallisen tason arvioinnit palvelevat esiopetuksen kehittämistä 

paikallisesti, alueellisesti ja valtakunnallisesti. Arviointitietoja voidaan hyödyntää myös kansainvälisissä 

vertailuissa. 

Esiopetuksen järjestäjä seuraa ja arvioi säännöllisesti esiopetussuunnitelmia ja niiden toteutumista. On 

tärkeää, että paikallisilla päättäjillä, huoltajilla sekä varhaiskasvatuksen henkilöstöllä on ajantasaista tietoa 

esiopetuksen toteutumisesta ja sen laadusta. Keskeiset arviointitulokset julkistetaan. Järjestäjä- ja 

yksikkötason arviointi on keskeinen osa esiopetuksen johtamista ja kehittämistä paikallisesti. Lapsille ja 

heidän huoltajilleen on järjestettävä mahdollisuus säännöllisesti osallistua varhaiskasvatuksen arviointiin. 

Lapsille annetaan lukuvuoden päätteeksi esiopetuksen osallistumistodistus. 142  

 

 

 

142 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014 

Varhaiskasvatuslaki (2018) ja  

Varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteet (2022) 

Perusopetuslaki ja  

esiopetussuunnitelman perusteet 

(2014) 

 

 

 

 

 

Hämeenlinnan 

varhaiskasvatussuunnitelma 

(2022) ja Hämeenlinnan 

esiopetuksen opetussuunnitelma 

(2023) 

Sivistys- ja 

hyvinvointilautakunnan 

tavoitteet  

Kaupunkistrategia 

Lapsiystävällinen kunta – 

ohjelma  

Kuntatason ohjaus Valtakunnallinen ohjaus 

Varhaiskasvatuksen 

laadun prosessitekijät ja 

niitä kuvaavat indikaattorit 

(Karvi 2019) 

Varhaiskasvatuksen 

laadun rakennetekijät ja 

niitä kuvaavat indikaattorit 

(Karvi 2019) 

Valssi – 

varhaiskasvatuksen 

laadunarviointijärjestelmä 

(Karvi 2023) 
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7.1. Pedagoginen dokumentointi, arviointi, kehittäminen ja suunnittelu 

(DAKS)  

Esiopetuksen toimintakulttuuri perustuu pedagogiselle dokumentoinnille, arvioinnille ja kehittämiselle - se 

ei ole erillinen osa, vaan tiimin tapa työskennellä lapsiryhmässä. Arviointiperustaisen toimintakulttuurin 

myötä esiopetuksen arjesta rakentuu aikuisten ja lasten yhteinen prosessi, jossa keskiössä ovat lasten 

mielenkiinnon kohteet, vahvuudet, osallisuus ja uuden oppiminen. Näihin limittyvät Esiopetussuunnitelman 

sisällöt ja tavoitteet sekä lasten omien esiopetussuunnitelmien tavoitteet. Näin syntyy kunkin lapsen ja 

esiopetusryhmän tarpeista nouseva pedagogiikka, vuorovaikutuksessa kasvattajien ja lasten kanssa.  

 

Pedagogista dokumentointia tehdään lasta, kasvattajatiimiä ja huoltajia varten. Pedagogisen 

dokumentoinnin tehtävänä on koostaa arjen oppimisen ja oivalluksen hetket yhteen, jotta yhteistä oppimista 

voidaan arvioida suhteessa Esiopetussuunnitelmaan. Pedagoginen dokumentointi tuo esiin lapsen oppimista, 

vahvuuksia, mielenkiinnon kohteita ja sitä, miten lapsi on saanut vaikuttaa arkeensa lapsiryhmässä. 

Tavoitteena on dokumenttien kautta tehdä näkyväksi lapsen oppimista, vahvistaa hänen 

oppijaminäkuvaansa ja tunnistaa yhdessä lapsen kanssa hänen vahvuuksiaan ja tapojaan oppia. Tärkeää on 

kasvattajan yksilöllinen kannustava tuki ja läsnäolo.  

Pedagoginen dokumentointi sysää liikkeelle arviointi-, kehittämis- ja suunnitteluprosessin tiimin 

toimintakulttuurissa. Keskitymmekö oikeisiin asioihin? Olemmeko olennaisen äärellä? Dokumenttien 

analysointi lasten, huoltajien ja kasvattajatiimin kanssa avaa, miten toimintaa tulisi suunnata jatkossa. 

Kasvattajatiimin tehtävänä on suunnitella yhteiset pedagogiset periaatteet toiminnalle, tarkastella koko 

päivän pedagogiikkaa ja viedä toimintakulttuuria yhä paremmin vastaamaan lasten mielenkiinnon kohteita, 

tarpeita ja Esiopetussuunnitelman sisältöjä vastaavaksi. Varsinainen tarkennettu pedagoginen suunnittelu ja 

toteuttaminen erilaisten projektien ja leikkien maailmassa tapahtuu tietenkin arjessa yhdessä lasten kanssa.  

Leikeistä ja projekteista tuotettu dokumentointi taas johdattaa meidät myös kehittämisen äärelle yhdessä 

lasten kanssa: Mitä oivalsimme ja millaisella tekemisellä tuimme jokaisen lapsen osallisuutta, yhteisöllisyyttä 

ja oppimaan oppimisen taitoja? Dokumenttien purkaminen ja analysoiminen antaa myös tärkeää tietoa 

kasvattajille heidän tavoistaan toimia, tukea lasten oppimista ja vuorovaikuttaa. Arviointi tulisikin nähdä 
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prosessina, joka on jatkuvasti eteenpäin pyörivä pyörä. Kaiken perustana on pedagoginen dokumentointi, 

jonka avulla kerätyt havainnot tuodaan yhteiseen keskusteluun niin lasten, kasvattajatiimin kuin 

huoltajienkin kanssa.  

 

 

 
 
 
Pedagogisen dokumentoinnin teemoja, joista arviointitietoa kerätään, voivat olla mm. seuraavia:   
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Varhaiskasvatuksen pedagogisen suunnittelun 

lähtökohtana on jatkuva tiedon keruu lapsista, lasten 

kokemusmaailmasta, ajatuksista, mielenkiinnonkohteista 

ja tarpeista. Ainoastaan näin pystymme varmistamaan 

toiminnan lapsilähtöisyyden ja lasten osallisuuden. 

Dokumentoitu ja yhdessä reflektoitu tieto toimii 

suunnittelun, arvioinnin ja kehittämisen perustana.  

 

Esiopetuksen opettajan tehtävänä on aika ajoin pysäyttää 

oma tiiminsä pohtimaan, mistä tarvitaan nyt tarkempaa 

tietoa sekä suunnitella ja valmistella tiimipalaveri 

pedagogisen suunnittelun kannalta mielekkääksi. Tiimipalaverissa käydään yhteistä pedagogista 

keskustelua, reflektoidaan kerättyä tietoa sekä arvioidaan ja sovitaan yhteisistä pedagogisista periaatteista. 

Tässä on tärkeää myös aktiivinen vuoropuhelu lasten ja huoltajien kanssa. Varsinainen tarkennettu 

suunnittelu ja toiminnan toteuttaminen tapahtuu yhä vahvemmin yhdessä lasten kanssa, aktiivisesti lasten 

aloitteisiin ja ideoihin tarttuen. 

 

 Suunnitelmaa ei kirjoiteta viikoksi tai vuodeksi eteenpäin ja päätetä lasten puolesta mikä heitä milloinkin 

kiinnostaa. Suunnitelma kehkeytyy ja syntyy yhteisen toiminnan lomassa ja sitä dokumentoidaan, ideoidaan 

ja edelleen kehitetään yhdessä lasten kanssa. Kasvattajilla on tietoisuus eri oppimisen alueiden ja laaja-

alaisen osaamisen alueiden tavoitteista, joiden toteutumista arvioidaan ja tehdään näkyväksi yhteisten 

projektien yhteydessä. Kasvattajat kirjaavat Tiimitokeen DAKS-käytänteensä, johon kaikki tiimin jäsenet 

sitoutuvat. Henkilöstö toteuttaa oman työnsä arviointia tiimipalavereissa, opettajien pedagogisissa tiimeissä, 

päiväkodin pedagogisen johtajan ja kveon kanssa käytävissä keskusteluissa sekä huoltajien kanssa 

kasvatuskumppanuuteen pohjautuvassa yhteistyössä. Itsearviointi ja saatu palaute yhdistetään toiminnan 

suunnitteluun ja kehittämiseen. Arviointia ja toiminnan kehittämistä toteutetaan myös yhteisöllisessä 

oppilashuollossa. (Sanna Parrila, Kasvatustieteen tohtori, kouluttaja) 
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7.2. Pedagoginen dokumentointi ja arvioinnin työtavat 

Pohdinnan seurauksena kehitetään ja toteutetaan uusia työskentelytapoja ja päivitetään oppimisympäristöä, 

jotta ne vastaisivat arviointitiedon pohjalta tehtyä uutta suunnitelmaa. Keskiössä on toiminnan luominen 

yhdessä lasten kanssa kokopäiväpedagogiikan hengessä. On tärkeää tiedostaa, että täysin aikuisjohtoiselle, 

koko esiopetusvuoden kattavalle etukäteissuunnittelulle ja sen pohjalta tapahtuvalle toiminnan 

toteutukselle ei ole enää sijaa: Se ei vastaa esiopetuksen opetussuunnitelman perusteita. 

Arviointiperustaisella toiminnan kehittämisellä ja suunnittelulla varmistetaan tavoitteiden mukaisen 

esiopetuksen toteutuminen ja jatkuva kehittäminen koko toimintakauden aikana. Näin mahdollistuu myös 

lasten osallisuus ja vaikuttaminen: He saavat olla toiminnan keskiössä ja rakentaa yhdessä kasvattajien 

kanssa heidän näköistään ja heidän tarpeistaan nousevaa toimintaa.  

Varhaiskasvatuksen arviointikulttuuri perustuu kasvattajien itsereflektioon yhdessä tiimin kanssa. Siksi on 

tärkeää, että arvioinnin peilipintana on esiopetussuunnitelman perusteiden arvot ja oppimiskäsitys. 

Esiopetuksen suunnittelussa, toteutuksessa ja arvioinnissa otetaan huomioon, että opetussuunnitelman 

tavoitteet ovat opetukselle asetettuja tavoitteita, eikä esiopetuksessa ole yleisiä lapsille asetettuja 

osaamistavoitteita. Tästä syystä arviointi kohdistuu kasvattajien toimintaan ja siihen, miten toiminta tukee 

lasten oppimista, kasvua ja kehitystä.  

Pedagogisen dokumentoinnin avulla kasvattajat pääsevät reflektoimaan ja arvioimaan omaa toimintaansa ja 

vuorovaikutustaan lapsiin. Pedagogisen dokumentoinnin tavoitteena on tuoda kasvattajien toimintaa esiin 

ja lapsen ääni ja kokemus kuuluviin. Pedagoginen dokumentointi, sen analysointi ja reflektointi yhdessä 

tiimin ja lasten kanssa tuottaa kuvaa siitä, mitä ja miten olemme oivaltaneet jotain uutta ja merkityksellistä. 

Se tuo esiin sen, miten opimme vuorovaikutuksessa toinen toistemme kanssa.  
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Arviointiperustainen toimintakulttuuri toteutuu esiopetuksen henkilöstön työssä moninaisena ja 

monimenetelmällisenä, dynaamisena prosessina. Esiopetuksen henkilöstö toteuttaa oman työnsä arviointia 

tiimipalavereissa, tiimin Toiminta- ja kehittämissuunnitelma TOKEssa, esiopettajien pedagogisissa tiimeissä, 

päiväkodin pedagogisen johtajan ja varhaiskasvatuksen erityisopettajan kanssa käytävissä keskusteluissa 

sekä huoltajien kanssa kasvatuskumppanuuteen pohjautuvassa yhteistyössä. Itsearviointi ja saatu palaute 

yhdistetään lapsiryhmän pedagogisen toiminnan ja kasvatusvuorovaikutuksen suunnitteluun ja 

kehittämiseen. Arviointitieto on pohjana ryhmän pedagogiikan suunnittelulle ja kehittämiselle. Arviointia ja 

toiminnan kehittämistä toteutetaan myös yhteisöllisessä oppilashuollossa.  

Esiopetuksen henkilöstön vastuulla on ottaa lapsen huoltajat mukaan esiopetuksen arviointiin. Huoltajan 

ajatukset ja näkemykset tulee huomioida jokaisen lapsen esiopetuksen järjestämisessä. Hämeenlinnassa 

huoltajat ovat osana esiopetuksen aloituskeskusteluissa, tutustumiskäynneillä ja esiopetuskeskusteluissa. 

Huoltajia kohdataan päivittäin tuonti- ja hakutilanteissa, jotka ovat luontaisia kohtaamisen paikkoja. Heillä 

on myös mahdollisuus osallistua ryhmän toiminnan suunnitteluun mm. toiminnallisten vanhempainiltojen, 

kyselyiden ja lasten yksilöllisten palavereiden kautta. 

Huoltajat osallistuvat esiopetuksen arviointiin ja kehittämiseen vuosittain kaupunkitasoisesti 

asiakaskyselyjen perusteella. Asiakaskyselyissä huoltajilta pyydetään arvioimaan oman lapsensa kokemuksia 

esiopetuksen arjesta, mm. Kasvattajien vuorovaikutuksesta, toiminnan mielekkyydestä, lapsen 

vaikuttamismahdollisuuksista ja lapsen viihtymisestä esiopetusryhmässä. Tämän lisäksi huoltajilta kysytään 

kasvatusvuorovaikutuksesta kodin ja esiopetuksen henkilöstön välillä. Kyselyn tuloksia hyödynnetään 

varhaiskasvatuksen arvioinnissa ja kehittämisessä kunta-, yksikkö- ja lapsiryhmätasoilla.  

7.3. Tiimityö ja pedagoginen vastuu  

Tiimityössä on kyse siitä, että jokainen tiimin jäsen valjastaa oman ammatillisen osaamisensa täysipainoisena 

koko tiimin ja lapsiryhmän käyttöön. Tiimin kaikkien jäsenten panostus yhteiseen toiminnan pedagogiseen 

dokumentointiin, arviointiin, kehittämiseen ja suunnitteluun on ensiarvoisen tärkeää. Jokaisen näkemykset 

ovat yhtä arvokkaita ja niistä muodostuu kokonaiskuva tiimin toiminnasta, sen vahvuuksista ja 

kehittämiskohteista. Varhaiskasvatuksen opettajalla on lisäksi tiimissään pedagoginen vastuu ja tiimin 

johdollinen rooli. Tämä tarkoittaa sitä, että opettaja vastaa esiopetuksen opetussuunnitelman- ja DAKS –
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prosessin toteutumisesta omassa ryhmässään. Opettaja ei kuitenkaan suinkaan toteuta prosesseja yksin, 

vaan yhdessä tiiminsä kanssa. Opettaja luotsaa tiimin toimintaa valtakunnallisen ja kunnallisen esiopetuksen 

opetussuunnitelman sekä lasten henkilökohtaisten esiopetuksen oppimissuunnitelmien tavoitteiden 

mukaisesti. Taustalla tulee olla ajatus kokopäiväpedagogiikasta: oivallusta, oppimista ja kehittymistä 

tapahtuu päivän jokaisessa hetkessä. Opetuksellista painoarvoa ei siis kasata yksittäisiin tuokioihin.  

Opettaja vastaa lasten esiopetussuunnitelmien (leopsien) laadinnan, toteutuksen ja seurannan 

kokonaisuudesta. leopseihin valmistaudutaan tiimissä hyvin opettajan johdolla, leops -keskustelun ytimet 

avataan tiimissä keskustelun jälkeen ja sovitut toimenpiteet muodostavat tiimin konkreettiset toimintatavat.  

Leops -keskustelu ja sen kirjaaminen on yksi osa lapsen henkilökohtaista, kehkeytyvää esiopetuksen 

oppimissuunnitelmaa. Myös moniammatillisen yhteistyön sekä oppilashuollon toteutumisen varmistaminen 

on opettajan keskeisiä vastuita. Opettaja huolehtii myös siitä, että tiimipalavereissa käydään jatkuvasti 

pedagogista keskustelua: arvioidaan havaintoja, oppimisympäristöä, kasvatusvuorovaikutusta ja kasvattajien 

toimintaa. Käytännön tasolla se on keskustelun herättelyä, kyseenalaistamista, kehittämistä ja uusien 

toimintatapojen etsimistä ja tuomista arkeen. Pedagoginen vastuu on kykyä tarkastella omaa sekä tiimin 

työskentelyä kriittisesti, pohtien erilaisia vaihtoehtoja, kykyä kannustaa työyhteisöä arvokeskustelussa, 

seurata yhteiskunnallisia muutoksia kasvatus- ja opetusalalla sekä kehittää osaamistaan suhteessa 

perustehtävään ja tiimin johtamiseen. Lopputuloksena on, että kaikki tiimin jäsenet tietävät työnsä 

tavoitteen, toimivat samojen pelisääntöjen mukaisesti, kohtelevat lapsia kunnioittavasti ja oppivat 

huomioimaan lasten aloitteet ja tarpeet oppimisen ytimessä. 

Esiopetuksen opettajalle tiimin pedagogiikasta vastaavana ammattilaisena on varattu OVTES:n mukaan 

vähintään 13 % työajasta S-A-K eli suunnitteluun, kehittämiseen ja arviointiin. S-A-K-aikaan eivät kuulu lasten 

esiopetuskeskustelut huoltajien kanssa, tiimipalaverit ja moniammatilliset palaverit. 
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”Lasten esiopetussuunnitelmien arviointia tehdään 
sillä ajatuksella, olemmeko me ryhmän kasvattajat 
luoneet ryhmään positiivista yhteenkuuluvuuden 
tunnetta ja oppimisen iloa, muokanneet 
oppimisympäristöä ja tarttuneet lasten 
mielenkiinnon kohteisiin siten, että nämä asiat ovat 
olleet edistämässä lapsen kasvua, kehitystä ja 
oppimista. Tarkastellaan siis meidän omaa 
toimintaamme suhteessa lapsiryhmään ja sen 
tarpeisiin.”  

 

“Valokuvaamme lasten leikkejä, esimerkiksi 
duploleikkejä, kotileikkejä ja lumiveistoksia ja –
linnoja. Katselemme kuvia yhdessä lasten kanssa ja 
keskustelemme niistä. Keskusteluissa nousee esille, 
mitä lapset ovat tunteneet, kokeneet ja ajatelleet 
leikissä. Kasvattajana yhdistän kertomukseen myös 
omat pedagogiset havainnot siitä, että lapset 
oppivat leikeissään esimerkiksi yhteistyötaitoja, 
luovuutta ja erilaista liikkumista. Näin yhdessä 
dokumentoimme ja arvioimme tekemistämme. 
Tämä antaa pohjan toiminnan kehittämiselle: 
Seuraavaa lumilinnaa rakentaessamme 
harjoittelemme sekä samoja teemoja että uusia 
teemoja, jotka sillä hetkellä ovat pinnalla.”  
 
”Meillä on käytetty Book-Creator -ohjelmaa. 
Yhdessä lasten kanssa käydään läpi, mitä kaikkea 
olemmekaan tehneet ja mitä voisi vielä olla lisää.”  

 

“Meillä myös lapset osallistuvat pedagogiseen 
dokumentointiin ja viestintään koteihin päin. 
Vaihtuva toimittajaporukka katselee viikon aikana 
arjestamme otettuja kuvia, valitsevat niitä ja 
selostavat yhteistä toimintaamme kuvien kautta. 
Näin arvioimme, mitä ja miten olemme oppineet 
yhteisistä leikeistämme ja teemme tätä näkyväksi 
toimittajina. Nämä hetket ovat tärkeitä meille 
kasvattajille huomata, miten lapset ovat kokeneet 
yhteistä tekemistä, miten he sitä sanoittavat ja 
edelleen haluavat jakaa arkeamme perheillensä.”  

 

“Olemme työstäneet yhdessä lasten kanssa 
jokaiselle oman eskarivihkon, johon sisällytämme 
erilaista arviointitietoa vuoden kuluessa. Vihkot 
sisältävät haastattelupohjan, 
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jonka avulla lasta kuullaan hänen ajatuksistaan, 
vahvuuksistaan ja toiveistaan. Yksi osio keskittyy 
lapsen itsearviointiin hänen vahvuuksistaan ja  
toiveistaan siitä, mitä hän haluaa harjoitella ja 
oppia. Yksi osuus on huoltaijen ja perheen täytettävä 
ja osio keskittyy lapsen vahvuuksiin. Yhdessä osiossa 
me kasvattajat kuvaamme lapsen vahvuuksia, 
mielenkiinnon kohteita ja oppimisen polkua 
eskarivuoden aikana. Tästä moninäkökulmaisesta 
yhteisestä arviointiprojektista on tullut lapsille 
tärkeä oma juttu, johon he palaavat useasti vuoden 
aikana.”  

 

“Harjoittelemme lasten kanssa leikki- ja tunnetaitoja 
keskustellen ja yhteisen leikin eli 
draamakasvatuksen keinoin. Olemme tehneet 
draamaharjoituksia, joissa harjoitellaan oman 
mielipiteen kertomista ja toisen kuuntelemista. 
Olemme keskustelleet vahvuuksistamme ja oppineet 
toisistamme paljon uusia asioita. On 
hämmästyttävää, miten hyvin lapset tunnistavat 
omat vahvuutensa ja tapansa toimia erilaisissa 
tilanteissa, esim. miten toimin, jos olen iloinen, 
vihainen tai surullinen. Lapsista on ollut kiinnostavaa 
huomata, että jos joku suuttuessaan viskelee 
tavaroita, saattaa toinen kaveri kertoa vetäytyvänsä 
vihaisena yksin mököttämään. Ja kiinnostavinta 
lapsista on huomata, että aikuisetkin toimivat 
erilaisissa tilanteissa eri tavoin. Tavoitteena on, että 
lapsi huomaa, että erilaisuutemme takia kaikki 
harjoittelevat jotain asiaa ja kaikille joku asia on 
vielä vaikea.”  

 

 
“Keväällä toteutetaan lasten kanssa ”My day” –
tyylinen video, jossa lapsi saa kuvata omaa 
päiväänsä ja kertoa ihan itse sen sisällöstä. Tämä 
olisi hienoa näyttää tuleville eskareille 
eskaritutustumispäivässä, että millainen se 
eskaripäivä oikeasti on lapsen silmin! 
Mielenkiintoista olisi myös kuvata samanaikaisesti 
lasten ja aikuisten versio eskaripäivästä ja vertailla 
yhdessä näitä eri näkökulmia.” 

  
 

 



102 
 

7.4. Lasten ja huoltajien osallisuus arviointiperustaisessa 

toimintakulttuurissa   

Lapsen kokemuksen ja äänen esiin nostaminen on yksi arvioinnin tärkeimmistä tavoitteista: Lasten ajatusten, 

kokemusten ja tarpeiden näkyväksi tekeminen on kasvattajan tärkein tehtävä. Tämä vaatii kasvattajilta halua 

ymmärtää lapsen kokemusmaailmaa, kykyä tunnistaa ja vahvistaa lapsen tapoja tulla kuulluksi ja jatkuvaa 

sensitiivistä kohtaamista.  Arviointiperustainen toimintakulttuuri tähtää lapsen osallisuuden ja 

vaikutusmahdollisuuksien vahvistumiseen. Esiopetuksen tavoitteena on varmistaa lasten mahdollisuus 

osallistua ja vaikuttaa itseään koskeviin asioihin. Lapsille on annettava mahdollisuus osallistua toiminnan 

suunnitteluun, toteuttamiseen ja arviointiin. Esiopetusta suunniteltaessa, toteutettaessa ja arvioitaessa 

lasten mielipiteet ja toivomukset on selvitettävä ja otettava huomioon kehitystason mukaisesti. 143 

Lapsen äänen esiin tuomiseksi voidaan käyttää erilaisia menetelmiä. Karvin (2022) artikkelissa Lasten 

osallisuus varhaiskasvatuksen arvioinnissa ja suunnittelussa nostetaan esiin lapsen oikeutta vaikuttaa omaan 

arkeensa ja toisaalta kasvattajien tärkeää roolia olla mahdollistamassa tätä.  

“Varhaiskasvatuksen arjessa osallisuus todentuu esimerkiksi siten, että lapsi nähdään aktiivisena 
ja kyvykkäänä, omaan elämäänsä vaikuttavana toimijana. Osallisuuteen liittyy kiinteästi myös 
lapsen mahdollisuus vaikuttaa päätöksentekoon ja mahdollisuus saada aikaan muutosta. 
(Kataja, 2014.) Osallisuus on siis toimintaa, jossa lapsi pystyy tietoisesti vaikuttamaan omassa 
sosiaalisessa ympäristössään (Turja & Vuorisalo, 2017).” (Karvi 2022, Lasten osallisuus 
varhaiskasvatuksen suunnittelussa ja arvioinnissa) 

 

 “--Lasten osallisuudessa onkin kiinnitettävä erityistä huomiota henkilöstön omaan toimintaan 
ja oltava avoin muutoksille, jotta varhaiskasvatustoimintaa voidaan kehittää ja muuttaa lasten 
ehdotusten ja tarpeiden mukaisesti (Sevón ym., tulossa). -- Lasten osallisuus ei voi toteutua ilman 
henkilöstön aktiivista pyrkimystä siihen. Varhaiskasvatuksen arjessa tulisikin olla tietoisesti 
järjestettyjä mahdollisuuksia lasten osallisuuden toteutumiselle. (Turja, 2020.) Tärkeintä on 
ymmärtää, mitä osallisuudella tarkoitetaan ja pohtia omaa toimintaa ja ammatillista roolia 
lasten osallisuuden mahdollistajana varhaiskasvatuksen suunnittelussa ja arvioinnissa (Sevón 
ym., tulossa).” (Karvi 2022, Lasten osallisuus varhaiskasvatuksen suunnittelussa ja arvioinnissa)  

  
Lasten osallisuuden ja vaikuttamisen vahvistaminen on ennen kaikkea aitoa kohtaamista ja lapsen ottamista 

kaiken toiminnan keskiöön. Osallistavan toimintakulttuurin arviointia voidaan tehdä lasta kuulevilla 

menetelmillä, huoltajia kuulemalla ja tiimin kesken reflektoimalla esimerkiksi vuorovaikutusta. Lasten 

osallistaminen arviointiin nostaa lapset arvioimaan yhdessä kasvattajien kanssa yhteistä luotua arkea: Miltä 

se näyttää ja tuntuu lasten mielestä? Tästä saatu tieto on arvokasta toimintaa edelleen kehitettäessä.  

Arvioinnin välineitä ja menetelmiä:  
 

• Toiminnassa ja luontaisissa keskusteluissa nousevat lapsen ajatukset ja ideat huomioidaan herkällä 

korvalla ja ne muokkaavat yhteistä arkea ja toimintaa. Lapset osallistuvat toiminnan suunnitteluun, 

toteutukseen ja arviointiin ideoimalla toimintaa luontaisissa tilanteissa tuomalla aloitteitaan ja 

mielenkiinnon kohteitaan ilmi.  

 

143 Varhaiskasvatuslaki 540/2018 
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• Lapsia kuullaan ja havainnoidaan arjessa. Heitä kannustetaan tuomaan omia ideoita, ajatuksia ja 

mielipiteitä esiin. Henkilöstön tehtävänä on viestiä lapsille, että heidän ajatukset ovat tärkeitä ja 

niihin tartutaan. Lasten äänen kuulemiseen voidaan hyödyntää lasten kokouksia ja -raateja, 

äänestämisiä, haastatteluja ja erilaisia toiminnallisia menetelmiä.  

 

• Lasten kanssa keskustellaan toiminnasta ja tilanteista arvioiden, miten omasta mielestä tilanne sujui, 

mitä tunteita ja ajatuksia toiminnassa heräsi, mitä lapsi oivalsi, mikä tuntui vaikealta ja mikä taas 

helpolta?  

Huoltajien osallisuus arviointiperustaisessa toimintakulttuurissa: Arvioinnin välineitä ja 
menetelmiä:  

 
• Keskustelut ja palaverit lapsen asioista: Aloituskeskustelussa ja esiopetussuunnitelma-keskustelussa 

huoltaja, lapsi ja kasvattajat tuovat omia ajatuksiaan esiin. Kannustetaan moninäkökulmaiseen 
keskusteluun.  
 

• Vanhempia osallistavat vanhempainillat, joissa huoltajia osallistetaan yhteisen toiminnan 
suunnitteluun ja kehittämiseen.  
 

• Kun huoltajille dokumentoidaan lapsiryhmän ja lasten toimintaa ja oppimista jatkuvasti ja 
monipuolisesti, on huoltajien mahdollista osallistua toiminnan arviointiin ja kehittämiseen arjessa.  
 

• Huoltajille suunnatut kyselyt: Koko kunnan asiakaskyselyt, yksiköiden kyselyt tai tiettyä 
esiopetusryhmää koskevat kyselyt. Kyselyiden tulosten hyödyntäminen kehittämisessä. 
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Eräässä esiopetusryhmässä on tämän toimintakauden aikana työstetty lasten, huoltajien, lapsiryhmän ja 

kasvattajien kanssa jokaiselle lapselle omaa Minäkuva -vihkosta. Vihkossa toteutuu monipuolinen ja 

moninäkökulmainen “arviointitieto” lapsesta. Huoltajat ovat saaneet kirjoittaa ja kuvittaa lapsestaan asioita, 

kaverit ovat luonnehtineet kaveriaan ja lapsi itse on reflektoinut itse itseään, tunnetaitojaan, kaveritaitojaan, 

osaamistaan. Vihkoset on olleet kehkeytyvä lasten ja aikuisten yhdessä ideoima projekti, joka jatkuu 

edelleen.  

 

“Työstämme lasten kanssa Minäkuva -vihkoa jokaisesta lapsesta. Jaamme koteihin täytettäväksi kyselyn, 
jossa kysymysten kautta perheenjäsenet pääsevät kertomaan lapseen liittyviä, ihania asioita. Sitten 
puramme kotoa tulleita kirjeitä yhdessä lapsiryhmän kanssa. Lapselle on tärkeää kuulla itsestään hyvää ja on 
minäkuvan vahvistumisen kannalta merkittävää, että toiset lapset kuulevat kaikkien olevan rakkaita ja 
huipputärkeitä oman perheensä mielestä.”  
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Liite 1. Kestävän elämäntavan opinpolku varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa 

Kuva: Marko Ahonen  
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Kestävän elämäntavan opinpolku 
 

Hämeenlinnan kaupungin kestävän elämäntavan opinpolku läpäisee varhaiskasvatuksen, esiopetuksen ja 

perusopetuksen. Sen tavoitteena on kasvattaa ja ohjata hämeenlinnalaisia lapsia ja nuoria kestävään ja 

vastuulliseen elämäntapaan ikätason mukaisesti, vuosi vuodelta osaamista syventäen. Kestävän 

elämäntavan opinpolun keskiössä ovat ekologinen, kulttuurinen, sosiaalinen ja taloudellinen kestävyys sekä 

ekososiaalinen sivistys. Opinpolku pohjautuu varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin (2018), 

esiopetussuunnitelman perusteisiin (2014), kaksivuotisen esiopetuksen kokeilun opetussuunnitelman 

perusteisiin (2021), perusopetuksen opetussuunnitelman perusteisiin (2014) sekä paikallisiin 

varhaiskasvatus- ja opetussuunnitelmiin. Opinpolun luomisessa on huomioitu Hämeenlinnan kaupungin 

kestävään elämäntapaan liittyvät strategiat, toimeenpano-ohjelmat ja suunnitelmat. Varhaiskasvatuksen ja 

esiopetuksen sekä perusopetuksen Opinpolun suunnitelmia on työstetty yhteisessä työryhmässä, johon 

kuului osallistujia kaupungin eri toimialoilta. Lisäksi työhön on osallistunut henkilöstöä niin yksityisestä kuin 

kunnallisesta palveluntuotannosta. Työskentelyyn osallistunut henkilöstö on kartoittanut myös lasten ja 

nuorten sekä huoltajien mielipiteitä tematiikkaan liittyen. 

Kestävän elämäntavan opinpolun sisältöjä suunnitellaan vuosittain osana varhaiskasvatuksen ja 

esiopetuksen tiimien toiminta- ja kehittämissuunnitelmaa (Tiimi-TOKE). Opinpolun tavoitteiden toteutumista 

arvioidaan prosessimaisesti vuoden mittaan. Arvioinnin kohteena ovat sekä kestävään elämäntapaan 

liittyvät, päiväkodin arjessa toteutuneet, sisällöt että varhaiskasvatusyksiköissä tehdyt toimenpiteet kestävän 

elämäntavan edistämiseksi. Arviointia tehdään yhdessä lasten kanssa sekä huoltajia osallistaen. 

Vastuun pedagogiikka ja toivon välittäminen 

Varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa luodaan perusta kestävän elämäntavan opinpolulle. Tavoitteena on 

luoda perustasta riittävän vahva, jotta lapsen on perusopetuksen aikana mahdollista liittää asiatietoa osaksi 

aiemmin karttunutta kokemusta ja tietoa. Perusta luodaan lapsen oman kokemuksen, tunnesiteen, 

osallisuuden ja oivallusten kautta. Keskeisellä sijalla ovat ryhmässä toimiminen, leikki, luova ilmaisu, 

lähiympäristössä toimiminen sekä yhteiset pohdinnat lasten ikätason mukaisesti. Aikuisen tehtävänä on 

rikastaa lasten leikkiä sekä tukea keskusteluja ja pohdintoja lasten kokemuksia kunnioittaen.  

Aikuiset toimivat esimerkkeinä lapsen elämässä, ja heidän kauttaan välittyvät keskeisimmät arvot, niin 

puheen kuin toiminnan tasolla. Näiden tuleekin olla sopusoinnussa keskenään, aikuisen on toimittava 

kestävän elämäntavan arvojen mukaisesti, ei vain puhuttava arvoista. 

Kestävän elämäntavan opinpolun ytimessä on elämän kunnioittaminen ja vaaliminen. Lapset ja nuoret 

kantavat suurta huolta globaaleista kysymyksistä, ilmastonmuutoksesta ja erilaisista konflikteista. Toivon, 

toiveikkuuden ja toimijuuden ylläpitäminen ja niihin kannustaminen ovat yksi aikuisen merkittävimmistä 

vastuista. Tunne- ja taidekasvatuksella, kehollisuudella sekä luovalla toiminnalla on keskeinen rooli 

asiatiedon opettamisen rinnalla. Empatia, huolenpito, asiatieto ja mielikuvitus ovat yhdessä ne avaimet, 

joiden avulla voidaan kuvitella ja rakentaa kestävämpää tulevaisuutta, joka on kaikille oikeudenmukainen. 

”Osoitan iloa lapsen tavatessani, iloitsen myös siitä, että hän on juuri oma itsensä ja sanon sen hänelle. 

Annan myötätuntoa, silittelyä ja syliä. Uskon lapseen ja hänen taitoihinsa. Näiden kautta vahvistan myös 

hänen uskoaan itseensä ja tulevaisuuteen.” (Kasvattajan kommentti) 
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Kestävän elämäntavan arvomaailman välittäminen 

Arvomaailman välittäminen alkaa, kun lapsi syntyy. Aikuinen välittää arvomaailmaansa lapsille omalla 

toiminnallaan, puheellaan, käytöksellään ja suhtautumisellaan toisiin ihmisiin, muihin elollisiin olentoihin ja 

ympäristöönsä sekä kulutustottumuksillaan. Päiväkodin pienimmätkin lapset omaksuvat kestävän 

elämäntavan arvomaailmaa toimiessaan varhaiskasvatuksen arjessa.  

Kieli sekä heijastaa että rakentaa todellisuutta, jossa elämme. Kielen avulla toisinnamme kulttuuria ja arvoja. 

Aikuisen onkin oleellista kiinnittää huomiota käyttämiinsä sanoihin ja sanontoihin: millaisia oletuksia ja arvoja 

päivittäisen puheemme taakse kätkeytyy, millaista maailmankuvaa lapsille itse asiassa välitämme? 

Itsestäänselvyyksinä pitämämme kielelliset seikat saattavatkin toisintaa esimerkiksi Eurooppa- tai 

ihmiskeskeistä ajattelutapaa, vaikkemme ole tulleet sitä tarkemmin ajatelleeksi. (Vrt. esimerkiksi käsite 

”kehitysmaat” tai ”hyötyeläimet”.)  

Lapset tuovat varhaiskasvatuksen arkeen mukanaan omat kokemuksensa, historiansa, ajatuksensa ja 

mielenkiinnon kohteensa. Varhaiskasvattaja tarttuu lapsen elämismaailmasta kumpuaviin pohdintoihin ja 

aloitteisiin, jotka toivat yhteisen tekemisen, keskustelun ja vastavuoroisen oppimisen lähtökohtina. Aikuinen 

toimii oppijana lasten rinnalla. Varhaiskasvatuksessa on, lasten ikätason mukaisesti, hedelmällistä pohtia 

myös sitä, millaista maailmankuvaa esimerkiksi erilaiset sadut, kertomukset, elokuvat, TV-sarjat ja 

taideteokset välittävät. 

Ekologisesti, sosiaalisesti ja kulttuurisesti kestävän elämäntavan arvojen keskiössä varhaiskasvatuksessa ovat 

kaiken elämän ja elävän kunnioittaminen, tasavertainen kohtaaminen, oikeudenmukaisuus sekä toisen 

ihmisen (tai muunlajisen) rakentaman tai tekemän asian kunnioittaminen. Taloudellinen kestävyys rakentuu 

ekologisesti, sosiaalisesti ja kulttuurisesti kestävien arvojen varaan. Arvokasvatus kytketään arjen 

tapahtumiin ja ilmiöihin, ja sitä toteutetaan johdonmukaisesti ja jäsentyneesti. On oleellista muistaa, että 

lapset seuraavat ja peilaavat aikuisten toimintaa koko ajan, eli aikuisen oman toiminnan ja käytöksen on 

oltava kestävän elämäntavan arvojen mukaista. 

Toisten ihmisten kanssa toimiminen ja keskinäinen kunnioittaminen ovat tärkeää kestävän elämäntavan 

perusteiden harjoittelua. Tässäkin aikuisen esimerkki on oleellisessa roolissa: Aikuiset kuuntelevat lapsia 

kunnioittavasti ja kohtaavat jokaisen ainutlaatuisena persoonana ainutlaatuisine tarpeineen. 

Varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa ydinasioita ovat lapsen myönteisen minäkuvan ja vahvan itsetunnon 

rakentumisen tukeminen, yhteisöllisyys ja osallisuus sekä vahvat sosiaaliset taidot.  

 Leikillä on itseisarvo, ja se toimii keskeisenä välineenä sosiaalisesti ja kulttuurisesti kestävän elämäntavan 

rakentumisessa. Varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen arjessa toteutettava demokratiakasvatus on elimellinen 

osa kestävän elämäntavan opettamista ja omaksumista. Kaikkia kunnioittavan toiminnan harjoitteleminen 

luo pohjaa sujuvalle yhteistoiminnalle sekä kestävän elämäntavan omaksumiselle ja ymmärtämiselle myös 

perusopetuksessa. 

”Pienillä askeleilla jätämme suuren merkityksellisen jäljen ja näin voimme ainakin yrittää rakentaa omalta 

osaltamme hyvää ja positiivista lapsuutta ja tulevaisuutta elämän jatkumona. ” (Kasvattajan kommentti) 
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Tunnesiteen luominen omaan lähiympäristöön 

Tunnesiteen luominen omaan lähiympäristöön tukee ekologisen, kulttuurisen ja sosiaalisen kestävyyden 

omaksumista. Lähiympäristöllä tarkoitetaan kaikkea lapsen lähellä olevaa ympäristöä, esimerkiksi puistoja, 

metsiä, rantoja, peltoja, museoita ja liikuntapaikkoja. Tuttuus, omakohtaiset kokemukset ja myönteinen 

tunneside vahvistavat halua kohdella ympäristöään kunnioittavasti ja suojellen.  

Tunneside rakentuu tutustumalla lasten omaan toimintaympäristöön. Myönteisen tunnesiteen luomisen 

keskiössä ovat kiireettömyys, lapsilähtöisyys ja lapsen oma leikki sekä tutkiminen. On tärkeää lähteä ulos 

tutkimaan ympäristöä myös päiväkodin porttien ulkopuolelle. Tunnesidettä sekä myönteisten kokemusten 

ja muistojen syntymistä vahvistavat yhdessä toimiminen ja evästely. Aikuisen rikastama ja tukema 

yhteistoiminta mahdollistaa sen, että ryhmän eri-ikäiset lapset oppivat auttamaan ja tukemaan toinen 

toisiaan vaihtelevissa ympäristöissä kukin omien taitojensa ja tuentarpeidensa mukaisesti. Tämä on 

oleellinen osa sosiaalisesti kestävän elämäntavan omaksumista. 

”Tunnesidettä ei voi rakentaa sellaiseen asiaan, josta ei itsellä ole kokemusta, erityisesti lapsilla, joilla 

konkretia on tapa hahmottaa maailmaa ja oppia uusia asioita. Miten siis lapsi voi rakentaa tunnesidettä 

omaan ympäristöönsä ja huolehtia siitä vanhempana, jos hänellä ei ole kokemusta siitä? Pohjan luominen 

lasten positiivisen ympäristö- ja luontosuhteen rakentumisessa on varhaiskasvatuksen ensisijainen tehtävä 

lapsen kestävän elämäntavan opinpolulla.” (Kasvattajan kommentti) 

Monipuoliset oppimisympäristöt ja erilaiset yhteistyökumppanit 

Kestävän elämäntavan opinpolkua toteutetaan monipuolisissa oppimisympäristössä sekä yhteistyössä eri 

toimijoiden kanssa. Lasten osallisuus ja aloitteellisuus ovat toiminnassa keskeisiä. Nämä kiinnittyvät myös 

Hämeenlinnan kaupungin Vaikuttamisen polkuun. Kulttuurikeskus ARXin toteuttama Kulttuuripolku tukee 

erilaisilla sisällöillään myös Kestävän elämäntavan opinpolun toteuttamista. Muita yhteistyökumppaneita 

ovat muun muassa Hämeenlinnan kaupungin perusopetus, Aimo-koulu, Vanajavesikeskus, Hämeen 

ammattikorkeakoulu HAMK, Oulun kaupunki sekä Yrityskylä. 

Agenda2030-tavoitteet Kestävän elämäntavan opinpolun 

tienviittoina 

YK:ssa sovittiin vuonna 2015 kestävän kehityksen globaali toimintaohjelma, josta käytetään nimeä 

Agenda2030. Toimintaohjelma ohjaa kaikkien maailman maiden kestävän kehityksen työtä. Agenda2030-

tavoitteet viitoittavat Opinpolkua sekä varhaiskasvatuksessa, esiopetuksessa että perusopetuksessa. Nämä 

”tienviitat” mahdollistavat kestävän elämäntavan tematiikan syventämisen vuosi vuodelta, lasten ikätason ja 

oppimisvalmiuksien mukaan. Ne tarjoavat hedelmällisen lähtökohdan monipuoliselle ja moniaistiselle 

toiminnalle, luovalle työskentelylle, keskusteluille ja leikille.  

Agenda2030-tavoitteet ovat: 

1. Poistaa köyhyys sen kaikissa muodoissa kaikkialta. 

2. Poistaa nälkä, saavuttaa ruokaturva, parantaa ravitsemusta ja edistää kestävää maataloutta. 

3. Taata terveellinen elämä ja hyvinvointi kaiken ikäisille. 

4. Taata kaikille avoin, tasa-arvoinen ja laadukas koulutus sekä elinikäiset oppimismahdollisuudet. 

5. Saavuttaa sukupuolten välinen tasa-arvo sekä vahvistaa naisten ja tyttöjen oikeuksia ja 

mahdollisuuksia. 

6. Varmistaa veden saanti ja kestävä käyttö sekä sanitaatio kaikille. 
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7. Varmistaa edullinen, luotettava, kestävä ja uudenaikainen energia kaikille. 

8. Edistää kaikkia koskevaa kestävää talouskasvua, täyttä ja tuottavaa työllisyyttä sekä säällisiä 

työpaikkoja. 

9. Rakentaa kestävää infrastruktuuria sekä edistää kestävää teollisuutta ja innovaatioita. 

10. Vähentää eriarvoisuutta maiden sisällä ja niiden välillä. 

11. Taata turvalliset ja kestävät kaupungit sekä asuinyhdyskunnat. 

12. Varmistaa kulutus- ja tuotantotapojen kestävyys. 

 

13. Toimia kiireellisesti ilmastonmuutosta ja sen vaikutuksia vastaan. 

14. Säilyttää meret ja merten tarjoamat luonnonvarat sekä edistää niiden kestävää käyttöä. 
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15. Suojella maaekosysteemejä, palauttaa niitä ennalleen ja edistää niiden kestävää käyttöä; edistää 

metsien kestävää käyttöä; taistella aavikoitumista vastaan; pysäyttää maaperän köyhtyminen ja 

luonnon monimuotoisuuden häviäminen. 

16. Edistää rauhanomaisia yhteiskuntia ja taata kaikille pääsy oikeuspalveluiden pariin; rakentaa 

tehokkaita ja vastuullisia instituutioita kaikilla tasoilla. 

17. Tukea vahvemmin kestävän kehityksen toimeenpanoa ja globaalia kumppanuutta. 

 

Kestävän elämäntavan perusteisiin tutustuminen 

varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen arjessa 

Varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa kestävän elämäntavan ulottuvuuksiin tutustutaan arjen pienissä 

toimissa lapsen ikätason ja kehityksen mukaan. Agenda2030-tavoitteisiin kyteytyviä, Kestävän elämäntavan 

opinpolun keskeisiä tavoitteita ja toimintatapoja varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa: 

• Ohjataan lapsia terveellisiin elintapoihin sekä oman ja toisten hyvinvoinnin tukemiseen. 

• Harjoitellaan leikkimistä toisten lasten kanssa. Tämän avulla rakennetaan pohjaa kunnioittavalle 

yhteistoiminnalle ja toisten auttamiselle. 

• Puututaan mahdollisiin kiusaamis- tai syrjimistilanteisiin kunnioittavan vuoropuhelun keinoin 

kaikkia osapuolia kuullen. 

• Harjoitellaan riitatilanteessa sopimaan ja tekemään kompromisseja. 

• Harjoitellaan jätteenlajittelun sekä energian ja veden säästämisen (ei valuteta vettä) perusteita 

ikätason mukaan. 

 

• Hyödynnetään mahdollisuuksien mukaan talotekniikkaa ekologisessa kasvatuksessa 

(aurinkopaneelit jne.). 

• Huomioidaan kestävyysnäkökulma hankinnoissa. 

• Pyritään materiaalien, välineiden ja kalusteiden korjaamiseen, kierrätykseen ja uusiokäyttöön. 

Jätemateriaaliaskartelu ja paperin säästäminen. 

• Pidetään päiväkodin tilat siisteinä ja hyvässä kunnossa. Ilmoitetaan epäkohdista viipymättä. 

• Panostetaan kestävään ruoka- ja ravitsemuskasvatukseen (eettinen ja terveellinen ravinto, ruoan 

arvostaminen ja kunnioittaminen). 

• Kannustetaan kasvisten maistamiseen. 
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• Pyritään määrätietoisesti vähentämään ruokahävikkiä. Harjoitellaan ottamaan ruokaa sen verran, 

kun jaksetaan syödä. 

• Hyödynnetään mahdollisuuksien mukaan päiväkotipuutarhoja/viljelyä sekä muita keinoja hankkia ja 

valmistaa ruokaa itse (esimerkiksi marjastaen, sienestäen ja kalastaen). 

• Liikutaan kävellen, pyöräillen tai julkisilla liikennevälineillä. 

• Lainataan kirjastosta kirjoja. 

• Tutustutaan lähiympäristöön ja sen kulttuuriseen ja ekologiseen moninaisuuteen. Luodaan 

tunneside omaan lähiympäristöön. 

• Ylläpidetään ja välitetään seuraaville sukupolville suomalaisen kulttuurin perinteitä, tapoja ja 

juhlapäiviä. Tutustutaan päiväkodin lasten ja aikuisten erilaisiin kieliin, kulttuureihin, perinteisiin, 

tapoihin ja juhlapäiviin.  

• Tutustutaan ihmistenväliseen moninaisuuteen, ohjataan lapsia yhdenvertaisuuteen ja osallisuuteen 

sekä keskinäiseen tukeen ja apuun. 

• Pohditaan lasten ikätason mukaisesti vaikuttamisen mahdollisuuksia ja kestävään elämäntapaan 

liittyvää päätöksentekoa. 

• Tutustutaan vastuulliseen rahankäyttöön ja kuluttamiseen sekä omasta taloudesta huolehtimiseen 

ikätason mukaisesti. 

 

Kuvat ja lasten kommentit: Kaivokadun Pikku-Verkan ryhmä, kevät 2022. 
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